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List Zinowjewa uznany jako autentyczny

LONDYN, 22 listopada. - Rząd premiera Baldwina, urzedo-
wo odrzucił angielsko-rosyjski traktat dla załatwienia wzajem=
nych odszkodowań, zawarty przez rząd robotniczy premjera Mac-
Donalda, o czem przedstawiciel bolszewickiej Rasji w Londynie,
Rakowski został oficjalnie zawiadomiony specjalnym listem, wy-

. stosowanym przez angielskiego „ministra spraw zagranicznych
Chamberlain'a. ,

List Zinowiewa, ktory rzqd bolszewicki nazwal falszywym, po
dokładnym zbadaniu przez rząd angielski, okazał się prawdziwym,

Rząd premiera Baldwina zawiadomił przedstawiciela rządu
bolszewickiego, iż znajduje się w posiadaniu dowodów, iż list Zi-
noWiewa jest prawdziwym i rząd bolszewicki nie ograniczył się je-
dynie do tego środka propagandy, ale prowadził w Anglii na wielką
skalę propagandę rewolucyjną. Rząd angielski przestrzega rząd
bolszewicki przed dalszemi naruszeniami poprzednich umów an-
gięlsko-rosyjskich, jeżeli pragnie uniknąć groźnych następstw.H --

ANGLIA ZAMIERZA WYSEAC OSTRA NOTE

2 Do KPT

W sprawie zimordownnią głównego dowódźcy wojsk angiel-

skich w Egipcie . *

LONDYN, 22 listopada. - Za-
mordowanie naczelnego wodza
wojsk angielskich w Egipcie, ge-
nerała Sir Lee Stark'a wypro-
wadziło spór ańgielsko-egipski
na naczelne miejsce.
Rząd -premjera -Baldwina

& przygotowuje do wysłania do
rządu -egipskiego _energicznej
noty z protestem przeciw mor-
derstwu przez spiskowców egip-

wojsk angielskich.
Jakkolwiek treść noty dotych-

„ujawniona, w
kołach politycznych panuje prze
konanie, Iż rząd angielski odpo-
wiedzialnym za śmierć wodza
swych wojsk, czyni rząd egipski,
który podnosi coraz to nowe kłó
tnie z Anglją i przez to dodawał
odwagi spiskowcom. -

Rząd angielski pragnie w ten

sposób zastrdszyć rząd egipiski

1 gmusić do odwołania ogłoszo-

nej _niedawno niepodległości

Egiptu. „*

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!  
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ROBOTNICY OBCOKRA-

JOWCY ZNALEZLI NA

500 TYS. DOL. BONDÓW

YOUNGSTOWN, 0., 22 listo-
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Zwykły pokarm - praca - kilka żon... - oto prze-
pisy Zoro Agha z Konstantynopola. Agha wie co mé-
wi, bo mówi z doświadczenia...
z okazji 150-letniej rocznie
Agha Zoro ma metrykę ur.

zuje dziennikarzom

i szuka Szóstej żony .~

y urodzin. Nie wierzycie?

odzin, którą z dumą poka-

 pada. -- Dwa bondy

we (Liberty Bonds) znalezione

w kieszeni robotnika cudzoziem

skiego posłużyły za poszlakę

do wykrycia $500,000 kradzieży

papierów wartościowych z Ben-

tley's Bank w Springboro, Pa,

Skradzione bondy znaleźli u.

biegłej niedzietttrzej robotnicy

&udzoziemcy, ukryte w zaro-

ślach w parku w East Yuongs-

town. =Robotnicy, cudzoziemcy

nie zdawali sobie sprawy z war-

tości znalezionych bondéw, bo

je zostawili w domu, niezabez-

pieczone.

Nieświadomi znalazcy wiel.

kiego bogactwa zostali puszcze-

ni na wolność. <

Na skutek krytyki brazylijskich
posiadaczy ziemskich przez posłów w
parlamencie włoskim, brazylijskie sto-
warzyszenia zwróciły się do rządu z
żądaniem, by powstrzymał emigra-
cję włoską do ->

MINEOLA, L. I., 22 listopada.

-:Wezoraj wieczorem do salunu

Jana Sitkowskiego w Mineola, L..

1. wszedł z rozmachem jakiś nie-

znajomy olbrzym, górnik, z mi-
ną uśmiechniętą i olbrzymią wa-

lizką w ręku, którą z wielką tro-

ską umieścił na barze obok sie»

bie. Nieznajomy rozejrzawszy się

po salunie, polecił saluniście S-

kowskiemu postawić kolejkę
„sarsaparilla" dla każdego z o-

becnych w salunie. Następnie ot-

worzył wielką walizkę, pokazał

zdumionym gościom sztabki praw

dziwego złota, wykopanego przez 

 

Groźba chłopskiej rewolucji w Rosji 
CHŁOPI BEZROLNI PATRZĄ Z NIENAWIŚCIĄ NA URZĘD-

CH PRZYSZŁO DO OTWARTEJ WOJNY; gow SOWIECKICH - W WIELU MIEJSCOWOŚ-

. \
BERLIN, 22 listopada. =w utralność względem rządu bol-

wielu okolicach bolszewickiej
Rosji wybuchłygrożne zaburze-
nia przeciw rządowi bolszewie-
kiemu, które niestłumione mogą
się stać poważnem niebezpie-
czeństwem, jak stwierdzają wia-
domości ogłoszone otwarcie w
urzędowych organach
wickich.
W ostatnich dwuch tygod-

nigch w głębi Rosji mają miej-
sce niezwykłe wypadki, które

* mogą wywrzeć wielki wpływ na
ludność wiejską, która dotych-
czas zachowywała życzliwą ne-

 

szewickiego.
Ostatnie Wiadomości ogłoszo-

ne przez sam rząd. bolszewicki,
donoszą o wzmaganiu się tych
zaburzeń, szczególnie w okoli-
cach, gdzie przyszło do otwar-
tej walki pomiędzy bezrolną lud-
nością wiejską, a chłopami bo-
gatymi, zwanymi w Rosji kuła-
kami, którzy w wielu okolicach
ujęli kontrolę npdów kę swoje
ręce i sposobią się do ujęcia ste-
ru rządów w swe ręce podczas
wyboru do rad chłopskich i żoł-
nierakich.
 
  

'ma 2-0) stronicy.
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Mieszkańcy miasta Dubienka w powie-

cie Lubelskim w Polsce napisali list do:

WLOCZEGI

Listźten zamieszczony ~w: „obrazkach"

Przeczytaj i pomyśl nad tem, . czem ,dla

swoich" Czytelników jest

NOWY ŚWIAT:|
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LONDYN, 22 listopada.
Wiadomość Reutera z Rygi, prze
słana, jako odpowiedź na pyta-
nie, wystosowane przez parys-
kie pismo Nouvelle, w sprawie
buntów we flocie. bolszewiokiej
w Kronsztadzie i wzięciu. do nie
woli komisarza wojny i floty
Trockiego, stwierdza, iż pogło-
ski nie można stwierdzić.

 

ZE ŚWIATA
  

Sprytny łapichłop naciągnął

naiwnych Polaków na 2000 dol.

| Były policjant, Irlandczyk, dał się również nabrać na $2,400

niego w Alasce, które pragnie
sprzedać szybko za 2,000 dol-
rów. Spokojnie siedzący jeden z
gości przybliżył się do niezna.
nego górnika i wziąwszy od uie-
go rzekomą sztabkę złota, zWB-
żywszy ją w reku, zapytał o ce.
nę. 200 dolarów odrzekł górnik,
Nieznajomy gość wręczył żąda
ną sumę. Za przykładem niezna»
jomego gościa poszedł inny &
dek dziwnego towarzystwa, Wia-
ściciel salunu Sitkowski, bojąc
się, że zostanie podkupiony przez
swych gości, pośpiesznie wręczył
nieznanemu górnikowi 1,600 doi.
dla zakupna pozostałych" sztabek
złota. Sitkowski, gdy jego nad-
zwyczajni goście opuścili salun,
zabrał się do badania swych srta-
bek złota i przekonał się wkró-
tee, że sztabki złota są niczem
innem, tylko zbitemi kapiszona-
imi z butelek zawierających sos
pomidorowy. Sitkowski zawiado-
miĄ o wypadku policję.

Niedługo potem na stację poli-
cyjną zgłosiła sig pani M. Dwyer,
której mąż jest: emerytowanym
policjantem i prowadzi hotel w
Mineola, że jej mąż został oszu.
kany przez sprytnego oszusta, któ
ry mu sprzedał sztabki blaszane
za sumę 2,400 dolarów.
Władze policyjne zostały ma-

tychmiast wysłane w pościg za
sprytnym oszustem.,

 

  

Polka połknęła tyuciznę
 

Strajk pracowników w londyńskich
składach mięsa, trwający od kilku
dni, zakończył się zwycięstwem straj-
kierów. *

Nowp rewolucja monarchistyczna w
Grecji, podniesiona przez generała
Loufas została stłumiona w zarodku,

Bank -anglelski -udzielit rządowi
greckigmu 10,000,000 funtow szterlin-
gów połyczki na' utrzymanie beadom-
nych uchodźców, greckich z Małej
Afi. \

Włosi. zwiększyli swoją flotę na|
Dalekim Wschodzie przez wysłanie
na wody chińskie nowego krążownika,
 

Okręt Belgeniand, który przed
ku dniałni podczas wjazdu do portu
najechał na mieliznę w rzece Skaldzi
zostanie odesłany do suchej
ni dla dokładnego zbadania przed wy
jazdem w podróż do Stanów Zjedno-
czonych. h

_' ---

W słonej. galerji sztłk. pięknych

króln Humberta wybuchł gwałtowny

połar/ który groił zniszczeniem bez-

cennych dzieł sztuki, ale został zło-

kalizowany. Przyczyną połaru. była,

filmy w ruchomych

| zach, pokazywanych w gmacha ga-

lerji. sztuk. pięknych,

 

s  

NEW YORK, 22 listopada. - An-

ma Sob, Int 29, została zabranę do

szpitala Reception, na skutek zatru-

cia się wziętą w przystępie rozpaczy

rucizng. ; *

Pani Sob, odmówiła wyjaśnienia,

dlaczego targnęła się na swe życie.

Stan denatkijest grożny. -Lekarze

nie mają nadziei utrzymania jej przy

życiu. I

Szpieg bolszewicki 1

uciekł z Rumunii

  

  

   

    

  

         

 

BUKARESZT, 22 listopada. -

Kapitan Braiłoj, rezerwowy lot.

nik w rumuńskiej eskadrze lotni.

czej, zabrawszy rumuńskie

nice wojskowe, uciekt w rumuńe

skim neroplanie do Moskwy.

Kapitan Brailoj od dłuższego

czasu był podejrzany; iż utrzymuje

stosunki z bolszewikami za pośred-

nictwem bolszewiekiej sieci

gowskiej w Rumunii, odkrytej ze-

szłego roku, w której byli \wmic-

szapi__przedstawiciele ludności ro-

syjskiej, zamieszkałej w Besarabii,

Bojąc się losu wybitnych Rosjan,

którzy zostali zwresztowani w o-

sfatnich dniach, kapitan: Braflof

uciekł w tajemnicy, ze

sobą ważne dokumenty wojskowe.

  

  

 

 

: yora Hylana na szereg pytań,

›obywateli obojga. płęk miasta=!

 

NOVEMBER 23), 1924,,

Wojska angiéléki‘é wysyłane
_ pospiesznie z Maltydo Egiptu-

|JEDEN Z NORDEROOW-GENERAŁA--
~ ANGIELSKIEGO ARESZTOWANY -

 Hiszpania zawiera .rozejm z MarokkiemLONDYN, 22 listopada. - Porozmowie pomiędzy przedstawicie-lem Hiszpanii i przywódcą pow-stańców _marokańskich ..Abd-El-Krim - zawarta została umowa,na podstawie której zostaną wstrzymane wszelkie walki, jeżeli wojeska hiszpańskie wycofają się pozapewne linje oznaczone w umowie,jak donoszą, wiadomości. .pocho-dzące z wiarygodnych źródeł,- Ta sama wiadomość dodaje, żezawarte zawieszenie broni zakoń-czy wojnę, toczącą sig. od 1803roku.
MUSSOLINI W OBAWIE
O.SW0JĄWŁADZĘ

ZGADZASIĘ NA ODDANIEGRECJI WYSP DO.DEKANZZU ~LONDYN, 22 listopada, - Mus.solini rozpoczął sondować sytua-cję politycszw Zuropie dla u-
gruntowania swojego zachwiane-
go stanowiska, Pierwszym kro-
kićm w tym względzie było o-
fiarowanie Grecji zwrotu wysp
Dodekanczu, czego oddawn@ do-
magała się Anglja. d
Przez zwrot wysp Dodekanczu

Grecji, premjer Mussolini prag-
nie pozyskać dla siębie pomoc
Ang'ii, co się okazuje możliwem,
ponieważ angielski minister

-zagranicznych „Chamber.
lain zgłosił już swojąobecność
w Rzymie nd posiedzenie Rady
Ligi Narodów, jako przedstawi-
ciel, Anglii.: I

an z
POLKA ZNALEZIONA Z PO- «

° DERZNIETEM GARDLEM
"--- W

Mai i inny mężczyzna zostali
~ aresztowani

 

 

 

 

NEW YORK, 22 listopada. -- Ewa
Tetryt zamieszkała_pn, 229 Ave. ,0,
została znaleziona martwa z poderz.
niętem gardłem w swojom aparta-
mencie. Mąż zamordowanej kobiety,
Michał, i inny mężczyzna zostali" a-
resztowani i- osadzeni w areszcie dla
przeprowadzenia śledztwa w związku
zo zbrodnią. j

 

  

 

Anglja grozi Egiptowi surowemi represjami -

* (Malta): 22 listopada. - Pierwszy pułk bw
stojącej załogą, otrzymał rozkaz wyruszenia do Egiptu. Załad
nie wojski taboru odbyło się w sobotę i wojska przybędą do Kajro
w. środę. ~ , Sr

  

  

LONDYN, 22=listopada. - Specjalna wiadomość otrzymana
z Kairo donosi, że jeden z morderców głównego dowódcy wójska
angielskich w! Egipcie gen. Starka został aresztowany i przyznał
się-do współudziału w zamachu stanu. . asy"

Jakkolwiek prasa angielska nie ogłasza żadnych ruchów an«›
gielskich okrętów w związku z kryzysem egipskim, w kołachdoś
brze polnformowanych panuje przekonanie, iż rząd premiera Bal.
dwina chwyci się naojstrzejszych represji, by zmusić Egipt dp pos
słuszeństwa dla Anglii. + S6 /:

 

RZĄD ANGIELSKI ZAMIERZAZAWRZEC NOWY. ./

TRAKTAT Z ROSJĄ

Na korzystniejszych warunkach, aniżeli traktat zawarty
przez rząd Mac Donalda - Anglja nie myśli iść

za przykładem Stanów Zjedn. .

LONDYN, 22 listopada, -= Mi-
mo naprężonych stosunków po-
między rządem Anglji i bolsze-
wieką Rosją, nie ma oznak, za-
powiadających bliskie zerwanie
wzajemnych „stosunków.. , .
Przeciwnie, po ogłoszeniu sław»

nego listu przez ministra dla
spraw zagranicznych-Chamber-
Imina do przedstawiciela bolsze-
wiekiej Rosji Rakowskiego o od=
rzuceniu angielsko-rosyjskiego
traktatu zawartego pomiędzy bol-
szewicką Rosją.a rządem byłego
prefijera MacDonalda, natych-
miast zostały wszczęte zabiegi w
celu nawiązania nowych roko-
wań dla zawarcia nowegotrakta-
tu angielsko-rosyjskiego na wa-
runkach korzystniejszych! dla An
gli. " .
W kołach parlamentarnych w

pierwszej chwili odrzucenia wa-
runków angielsko-rosyjskiego
traktatu, sądzono, że Anglja pój<
 

Kobiety nowojorskie wypowie-

. działy wojnę mayorowi Hylan'owi

 

Z p'owwoclu powstrzymania przez burmistrza budowy tuby/b'-
ow - Nazwały odpowiedź mayora na apel labie;

brutalną i' nieprzyzwoitą

NEW YORK, 22 listopada. -
w Jbiegly piątek po południu
w sali brookłyńskiej izby han-
dlowej odbyło się masowe zgro-
madzenie kobiet, nowojorskich
dla wysłuchania odpowiedzi, ma

wystosowanych do niego przez
kobiecy komitet w sprawie bu-
"dowy subway'ów.

List mayora ‘Iylana,’podpisu<

ny przez jednego z jego sekreta-'

rzy, a niewątpliwie podyktowd:

ny przez Samego mayora, prze-

czytany na zgr kor

biet, wywołał powszechne obu-

rzenie i zostal usnany za obra-

żający wszystkie kobięty

Szerdg wybitnych osobistości,

przemgwiający na zgromadzgńiu

kobiet wyrażali przekonaqię, że.

drogą apelacji, podjętą przez ko. '

biety, z mayoretn Hyhnegp nie

dojdg do żadnego skutku, .a je-

bym; drogą jaka pozostajedla

New Yorku,. jest Śytężającaj

praca każdego obywagela z os0- |:

bna, ażeby przy nadchodządych .

wyborach miejskich dać

poznania, że nie jego, „widzi mi

Bię", a. wola obywateli jest!pre-:

wem, które rządzi miastem.... .

     

wstaje oburzenie,

które prawdopodobnie zśkoń-

czy się katastrofalną klęską dla

wardowych politykierów, nie I-

czących się wcale z potrzebami

obywateli, jak tęgo dowodzinie-

słychana opieszałość mayora

Hylana w budowie subway'ów,  

dzie za przykładem St. Zjedn. i
całkowicie zerwie wszelki

sunki z bolszewicką Rosją. W

kie domysły w tym względzie

kazały się przedwczesnemi, po-

nieważ Anglja nie jest w tak kos,

rzystnem położeniu jak St. ZJ.

by sobie mogła pozwolić na cał-

kowitą izolację względem Rosji,

która przez szereg dziesięcioleci

stanowiła jeden z najpoważniej=

szych rynków zbytu dla prodike

tów angielskiego przemysłu,

  

 

Okręt wojenny Wahinlxtnnł

nie dał się zatopić
 

NORFOLK, Va., 22 listopada-
Mimo dwukrotnego. ataku okrę-
tów wojennych, ostrzeliwujących
z dział 14' calowych przeznaczo-
ny na -zhiszczenie' superdred=
naught Washington, zamierzony,
cel nie został osiągnięty. Olbrzy«
mi okręt w dalszym ciągu utrzy»

>| muje się na powierzchni wody,
nie wykazując prawie większych
uszkodzeń, Zarządzone badania
alakowanego okrętu _wykazały
tylko nieznaczne zagięcia w miej.
scach, gdzie uderzały kule.
Władze , flotowe _zamierzają

zbombardować przeznaczony na
zniszczenie okręt przy pomocy.
bomb» rzucanych z aeroplanów ,.
Superdrednanght -,,Washington'*.
został przeznaczony na zniszcze«.
nie zgodnie z warunkami między::
narodowej konferencji ograniczą:
nia zbrojeń w Washingtonie. Bu-
dowa superdrednaubtu była już
w dwuch trzecich częściach wys
kończona kosztem 15,000,000 dol,
Przy zakończeniu okręt miał kos
sztować $30,000,000,
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tDnia'12-go października, za-
njeszczony był następujący
Lfatek nowojorski.; .

o-

5
Dnia 9 pazdzlprnlka.

Sumowm Panie Włóczęgo!

W pierwszych słowach tego
lity dziękuję Panu bardzo, że
minie Pan posłał do szpitala. Je-
stem «u od pierwszego dnia jak
minie Pan postal. Trochę mi le-
vie). ale ciągle fesząze bardzo
cierpię.
mógł pracować a troska, ta czar
na góra leży mi na sercu: co da»
laj będzie?
Pan o mnie zapomni, Panie

Włóczęgo i będąc w szpitalu nie
widział mnie, a ja właśnie
chciałem Pana prosić, czy Pan
nie mógłby ml przysłać jakiegoś
ubrania, potrzebuję także trze-
wików i czapkę, Nie mam w
tym kraju familji i źle mi jest,
hf; nie mam, ani brata, ant sio-

stry, ani nikogo. Jestem Polak,

obywatel polski, pochodzę z

Województwa Lubelskiego, z

nijasteczka Dubienki, lecz pro-

cię mego nazwiska z gazecie nie

dłukować.

i (Trzewiki nr. 8, ubranie nr.

39, a kaszkiet nr. 7.

fDouoszę jeszcze o jednym ro-

daku chorym, który jest bie-

dak i potrzebuje pomocy,ale nie

może sam pisać, bo nie umie,

więc mnie prosił, abym za niego

ngpisał Nie wiem dlaczego

Pan jego nie widział jak Pan u

mgs był. On potrzebuje ubra-

nie nr. 40, bieliznę spodnią i

wierzchnią koszulę nr. 12 i pół

a także jakby było jakis pal-

to. Mówi mi, że go mają posłać

do innego szpitala, więc dlate-

o tak potrzebuje bielizny.

Z wielkim szacunkiem

$! z m i

Wobec tego, iż K. nazwiska

stego przyjaciela nie podał za-

pisałem ich obu pod numerem 5.

Zaniesiemy Im ubranie, bieliz-

nę i obuwie.

My „dumy o nich pamiętać.,
Pamiętakiewy.

; Ącwczoraj otrzymaliśmy nastę
pujący list z Dublenki.

: Dubienka, dnia 3-go listopada
1824 roku.

i P. „T. „Włóczęga"- Redakcja
„nowego-Suma

: Dowiedziawszy .się z gazety

Nie wiem kiedy będę

 

października, o nędznem położe-
niu naszego rodaka, który Jeży w
szpitalu w New Yorku, nie mając
nie tylko rozrywki moralnej, ale
nawet ubrania | butów, chcemy
mu pomóc jak bratu naszemu,

Nasze miasteczko żywo za-
interesowało się tą osobą pocho-
dzącą z Dubienki i zwracamysię
do pana Włóczęgi z prośbą o po-
danie nam dokładnego adresu i
nazwiska tej osoby.

CHCEMY MU POMÓC.

narazie uda się roda-
ków _szlachetnych z/Dubienki,
mianowicie pn. 404 East 10 Str.
w New Yorku do ob. Buszko,
Raczyński, Krasnowski 1 Greli-
kowski, -Oni nie dadzą mu u-
paść.

Prosimy pana Włóczęgę o po-
danie nam szczegółów w celu
przyspieszenia akcji ratunkowej
w naszem miasteczku.
Za ogół dubieniaków wyraża. |.

my Panu cześć i podziękowanie.
TOMASZ JAGODZINSKI. \

Ob. K. opuścił szpital, aczkol-
wiek jeszcze nie zdolny do pra-
cy. Obecnie opiekuje się nim
nasz Wydział Opieki Społecznej.
Znajdziemy dlańzajęcie 1 pomo-
żemymp.
„Wam zaś Drodzy Bruch”: Du-

bronkl którzy odozwaliście .się
na wiadomość o tem, że Waśz
Rodak w bogatej Ameryce nę-
dzę cierpi, składam serdeczne
podziękowanie. List Wasz wrę-
cz ob. K. ale jestem prukona—
ny, że Waszej pomocy nie bę-
dzie potrzebował. Jeszcze nie
spadliśmy tak nisko, aby biedni
Rodacy miesteczka -Dubienki
mieli stamtąd pomagać nieszczę .
śliwym braciom w Ameryce.
Ściskam Wasze dłonie z ser:

decznem uznaniem.

 

 

Włóczęga.

Wloczed

J. P. s 1.00
Klub Kubu! Polskich w
Jersey City .... 10.00

 

POGORZELCOM

Polski Klub Demukralycznv
509 East Sta u
Oddzlul’Z 8. P nr.   

..8105.00

 

Otłowscy ...
M. Michalska
Klub: Kobiet"
Jersey City

 

Polskich w

 

Wzruszeni do głębi Twą pracą
posyłamy dwa dolary na rzecz po
uortelnbw w Jersey City. =

Marja i Stanisław Olłuwsq
 

|
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to radosna. .Najwig-

kszy Spiewak polski preyjechal

do nas na gościnny występ.

Nauczyliśmy się wpadać w za-

chwyt | okłaskiwaćy burzliwie

aktorów" f śpiewaków angiels-

kich, a nauczyliśmy się nogami

deptać co nasze.

I dobrześmy robili, że noga-

mi deptakśmy.karłów. Nie dzia-

ta się krzywda, że to co male i

małostkowe przy ziemi zostało.

Trzeba atoli bez przesady i

bezszowinizmu, lecz z miłości

wielką i świadomie, część od-

dawać tym, którzy na cześć za-

sługują.

Przyjazd pani Wandy Siemasz

ko i pana Ignacego Dygasa u-

ważamy za zdarzenia przełomo-

"we w życiu kulturalnem wy-

chodźtwa polskiego w Ameryce.

Ich występy będą bodźcami do

dalszej pracy, będą miernikiem,

którym mierzyć będziemy stra-

wę, podawaną tam ze sceny bę-

dą nową jednostką kulturalnej

energji w ciele wychodźtwa.

Witajże nam wielki épiewa-

ku!!! .

Przyjmiemy Cię otwartemi ra

miony, bo z Parnasu polskiego

do nas przychodzisz, z Polski

przybywasz. /

Drogę ku nam torowała cl sla

wa światowa, jako, że o Tobie

świat cały z zachwytem opo-

wiada.

Mieliśmy tu operę „Halkę".

Tysiące Polaków zalało olbrzy-

mig sale Manhattan Opera Hou-

se i ci sami, przyjdątłumnie do

tejsamej sali ołbrzytniej, gdyż to

będzie wielkie święto.

Nie moglibyśmy się przedtem

zdobyć na zaproszenie wielkich

artystów z Warszawy. Teraz

możemy! Przełamane są lody i

| chcemy tu gości na krótki czas

to co NAJLEPSZE w Polsce. A

wśród śpiewaków takim jesteś

ty!

Witaj! - ~

Aby Cię godnie przyjąć i dać

Amerykanom sposobność zapo»

znania się z największym śpie-

wakiem polskim, wynajęta zo-

stała jedna z największych sal

teatralnych w New Yorku, Man-

hattan Opera House, gdzie Cię

witać będziemy.

Niechaj ta wieść radosna ro-.

zejdzie się po całej Poloni!

DYGAS PRZYJECHAŁ!!!

„Ignacy Dygas przyjechal. 
Czy wiesz kim był Caruso?Czy wiesz kim jest Szalapin?Czy wiesz kim jest Dygas? .Jpżeli o nim słyszałeś i wieszkim on jest, to nie tylko samprzyjdziesz i sąsiadów swoichprzyprowadzisz, lecz będziesz touważał za punkt honoru, aby 'jaknajprędzej bilety zakupionezostały przez POLAKÓW.Jeżeli o nim nie styszałeś i niewiesz kim on jest to wiedz, żeto największy śpiewak polski, asądź go osobiście i przyjdź wniedzielę, dnia 30-go listopada,do „Manhattan Opera House.Podaj dalej władomość, żenajlepszy śpiewak polski IgnacyDygas do nas przyjechał,

rakteru narodowegopolskiego-Praca Chopinistów zasługujeuznanie, uczęszcza bowiem 48dziewcząt i chłopców, Lekcje od-bywają się co wtorki.temi jest znany na niwie śpiewa-czej, Stanisław Ggsiewski.Cześć Pieśni!F. Krakowski, sekr.
Popis i Bal Śzlzoły prof. Steca

W czwartek, dnia 20-go listo-
pada, odbył się w Domu Naro-
dowym Popis i Bal urządzony
przez szkołę muzyki prof. Ste-
ca. ›

Wobec. wielkiej liczby uczenie
i uczniów, którzy się popisywa-
li przed licznie zebraną publi-
cznością, trudno o szczegółowy
opis całego wieczorku, W każ-
dym razie był to wieczorek bar-
dzo urozmaicony, a'dla widza i

h bardzo ciekawy, Wi 

DZISIAJ! POLACY W AMERYCE -DZISIAJ!

 

Dzisiaj wesoła operetka w

Washington Irving High School,

pod powyższymtytułem.

Prawdą jest, że potrzebny jest

program poważny. Prawdą jest,

że oprócz pani Wandy Siemasz-

kowej zaprosiliśmy do gościn-

nego występu największego śpie

waka Ignacego Dygasa, o któ-

rymcała Ameryka, nie tylko Po-

lacy, pisać i mówić będzie,

ALE. -

Potrzeba i trochę wesołości

od czasu do czasu, wobec tego

wystawiona będzie dzisiaj ope-

retka p. t. Polacy w Amecyce.

Zobaczysz siebie samego i u-

śmiejesz się przez łzy.

WŁAŚNIE tak wyglądałeś ja-

ko grynhorn.

Dobrze Wam dzisiaj śmiać się

z kłopotów tych biedaków i wła-
 

UROCZYSTA AKADEMIA

W poniedziałek, dnia 24 listo-

pada odbędzie się w Domu Na-

rodowym Uroczysta Akademia

ku uczczeniu pamięci powstań-

ców którzy za Wolność Polski
Tistopadowem ży-

cie złożyli w ofierze Ojczyźnie

ciemiężonej.

Akademję zagai red. W. Bojan

Błażewicz.

Selena! wygłosi red P. Yolles.
rosimy wszystkich Rodaków,

„którzy uważają, że należy uczcić
pamięć Bohaterów, poległych w
Powstaniu Listopadowem, aby ra
czyli przyjąć do Domu Narodo-

 

   

DZISIAJ!

 

DZISIAJ!

Tow. Łahiszyńskie Wzajemnej Pomocy w New Yorka"

i=WIECZOREKiu.W DOMU NARODOWYM19-23 St. Marks Pl. w New YorkuPoczątek o godzinie 4-ej po południu=> Muzyka doborowa polska - Cena biletu 50 centów

DZISIAJ!
 i||i~- ||ii||   

~- WIECZÓR

W óbjeździe po Stanach Zjednoczonych - Tylko raz!BRIDGEPORT, CONN.
J'fi‘dn'dg, dnia 30-go listopada, o godz. Ś'ej wiecz.

w Sokolni, 636 Main St.

WESOŁA DWÓJKA--HENlO I GENIO
JJNAJLEPSI POLSCY ARTYŚCI WODEWILOWI ,
» Z WARSZAWY

N'. program złożą się wesołe melodje, Kuplety, monologi,

ŚMIECHU '

  

wego „w m. dniu. 'Wstęp wolny. Początek o go-dzinie 8:15 wiecz.Komitet Im. J. Piłsudskiegow New Yorku
POGORZELCOM

Doraźna natychmiastowa po-moę udzielona _pogorzelcomprzez Wydział Opieki Społecznej„Nowego Świata" miała takżeskutek pośredni mianowicie by-ła bodźcem moralnym dla wie-lu jednostek, a szczególnie członków. Polskiego Klubu Demokra-tycznego pod nr. 609 przy East5,ulicy, którzy ma swem posie-dzeniu, odbytem w czwartek,

dnia 27-go l da, złożyli su-

Z Rady Oświatowej

Niniejszem zawiadamiam Sz.

delegatów, że bardzo ważne po-

siedzenie Rady Oświatowej od-

będzie się w środę, dnia 26-go

listopada, o godzinie 8:30 wieczo

rem;

Na tem posiedzeniu będą

bloczki ~do rozebrania i listy

składkowe na choinkę.

Wiele towarzystw nie zapła-

cilp jeszcze tego rocznego po-

datku, a że Rada Oświatowa ma

bardzo znaczne wydatki, przeto

uprasza się Sz. delegatów o nie

zapomnienie w uregulowaniu

przyjętych na siebie obowiąz-

ków.

Zaś skolektowane pieniądze

na fundusz szkolny z pobranych

bloczków winny być również na

tem posiedzeniu oddane.

Cześć

Stanisław Rozen, sekr.

panelwiosce oczy

--- -

POLSKA KAPELA
zorganizowana" ze czteróziestu

uzykantów pod nazwą

New York Conert Band

zamówienia na wszelkie

okazje;  Koncerta, tako,

Pikniki i t
Po Wlisze lnlurmmje zgłaszaćale

omhiecie każdy piateż wieczorem" o
godsinie t-ej. pod nr. 431 Fast 8 ulica
New York, lub też pisemnie na adres

JOHN

110 East 7th St, New York, N. V,
 

śnie dlatego, że Wam dobrze jest

śmiać się importowaliśmy tę o-

peretkę.

Polonja jest świadkiem nasze-

go postępu w dziedzinie sztuki i

przekona się dzisiaj wieczorem,

że Teatr Polski dotrzymuje sło-

wa danego publiczności i nie

szczędzi wysiłków, aby Was u-

bawić i równocześnie budować

tu placówkę kulturalną przynaj-

mniej tak potężną, jaką posia-

dają Inne grupy narodowościo-

we w New Yorku.

A to nam się uda!

Udać się musi o ile Polonia

zrozumie jakie znaczenie ma

teatr.

BRONX, N. Y.

Postannictwo Tow. $p. ,,Chopin"

Tow. $p. „Chopin" zorganizo-

wało chór dzieci w Brońy, jako

zrzeszenie ideowe, które "pielęg-

nuje język polski wpieśniach lu

dowych i w. mowie ojczystej.

Chór dzieci zasługuje na to, a-

by zajął pierwsze miejsce na cze-

le innych organizacyj w Brońx.

Chórdzieci stoi wiernie przy kon

stytucji Tow. „Chopiń"; jego ha- |.

słem: „Cześć Pieśni: Polskiej!"

W przyszłości mogą być te dzie-

ci najpołęźniejszym chórem na

Wschodzie. Miesiąc temu chór

dzieci wszedł w fazę zorganizo-

wania tych najmłodszych dusz w
naszem społeczeństwie na obczyż |

nie. Praca ta podjęta została przez

ludzi kochających pieśń polską.

Ta praca jest jednym z najwat-

niejszych plusów, jakie trzeba za
pisać w księgach historji chórów.

Zapoczątkowanie pracy wśród

tych maluczkich ma doniosłe i

dwojakie znaczenie. Dusze mło-

de kształcić się będą nietylko w

śpiewie, ale i budzić się będą do

umiłowania piękna, sztuki i ję-
zyka polskiego. Przez zowganizo-

wanie dzieci, spełnia się obowią-
zek wielki względem Ojczyzny.

Jeżeli gdzie tego rodzaju orga-

nizacja istnieć powinna, to właś-

nie nó obczyźnie, a jeżeli który

naród pielęgnować powinien, lo

właśnie my naród polski.
Tow. „Chopin" wie doskonale,

że przez zorganizowanie chóru
dzieci zbuduje wał ochronny od

 

 
mę $105 (stopięć dolarów)na
fundusz pogorzelców. Suma ta

przez ob, Bialskiego i Kowal»

sklego wręczona została Włó-

czędze, który ją wraz z innemi

składkami odeśle na cel prze-

znaczony.

lać można. Widać to z hojnej o-

fiary członkówtego Klubu, któ-

rzy nie tylko 10%glolarów złoży»

 

Przy dobrej chęc! dużo zdzia-

 amery! ji i od zatraty cha-  

dziano bowiem jdk talent doj-
rzewa, jak porywają się duszycz-
ki dzieci do wyżyn sztuki,
"Na szczególne uznanie zasłu-

guje przedewszystkiem Janina
Tytorówna, która posiada talent
niepospolity, dojrzewający pię-
knie, tak pod względem techni-
cznym jak i pod względem war-
tości. Świetnie udało jej się so-
natina Clementiego. Dzielnie z
nią rywalizuje również . bardzo
zdolma uczenica, panna Ewa La-
zowska, która zdaje się talent
muzyczny odziedziczyła po swo*
ich przodkach, gdyż jej młodsze
siostrzyczki równiż wykazały
dobre postępy. To jednak nie
przeszkadza, abyśmy zupełne u-
znanie wyrazili Emilowi Bzdew-
ką, który pod względem technicz
nym i stylu/ wykonania należy

+ .

-
-
=
=

do nafepszych uczniów tej szko-:

ty i zapewne zajmie się

nie muzyką, gdyż posiada wszel

kie kwalifikacje. Jeszcze Jedna.’ -

para wybiła się i zwróciła na.

siebie uwagę, a mianowicie sym,

patyczna Jani Rymaszewska

(Rondo) i Tadeusz Konopa,

(Flower Song). Z młodszych

~najlepszy był Fr, Sosnowski,

(Concert Baminor) a z najmłod—JV

szych ~najlepszą była Frama.
Czerwińska.

Nie znaczy to, iżby uczenlce l

uczniowie niewymienieni nie za«

służyli na pochwałę. Owszem.

Możnaby dużo o każdem dziećku

zosobna pisać. Niestety miej-

sce na to nie pozwala, wobec

czego ograniczyć się musli

Po popisie bawiono się óch }

Wieczór był bardzo przyjetfitty.

Prof. Stecowi życzymy

powodzenia w pracy.
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doskonałe granie, jeżeli chcecie z
Idźale dzistaj do Rivoli Teatru

Ceny od 38 e.

REALTO THEATRE - 42 St. & 7 Avenue,
ris 1 PRZEZ CAŁY TYDZIER

WIELKA POLSKA ARTYSTKA

POLA

w "FORBIDDEN PARADISE"
Jożali rozkoszuje Wu subtelny humor, patos, roman, wspaniałe sceny,

NEGRI

tobuczyć najlepszy obraz tego roku ~-
-Symtonicrna. Orkdestraj dine atrakcje, [[-

do 86 centów.
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10 10 a0 10 10 do"

braz, aby podziwiać
 

jest arcydziełem sztul
świato nie widziała,
baczyć.

CRITERION

  

Gdyl'JyMarszalek Piłsudskimiał sposobność zobaczyć areyfltlolo sztuki

* Dziesięć. Przykazań :

Poleciłby z całego serca WsZysŁklm zobaczyć ten o-

ne}, odtworzong na scenie kinematograficznej, Bez
wątpienia móżna powiedzieć, że sztuka

„DZIESIĘC PRZYKAZAN"

Dwa przedstawienia dziennie - 2:30 1.8:30

BILETY - S6e; $1.10. 131.55.

10 10 10 10 10 10 10 10

19-10 10710 10 1010 10 10

   

     

   

 cudowną treść Historji. Biblij-

ki obrazowej, jakiego historja,
Aby ją ocenić musi się ją zo-

BROADWAY
1 46 unicaTHEATRE

  
   

TOWARZYSTWO

_ Wolna

‘ Polska

 

BAL|

INDYKOWY|
26-go

 

   NARODOWYN -19-23 St. Marks Place
    

 

  

 

 
      

duety, anegdoty, najnowsze piosenki śpiewane i odegune na li, ale zebrali c trok odzieży 1, w New Yorku iPoczątek o godzmxe Se]ustnej i ręcznej harmonii i mebli. Rzeczy te odesłane bę- j t wieczorem
ZJAWCIE SIĘ-MASOWO! I dą do księdza Szudrowicza w |; urządza [3 4

= Jersey (tny. ona a

cza

v ia + |!thmuTow. w K. Y. 1 w $080 29-G0 w DOMU NAROMWYM ›Odegrany zostanie piękny dramat, p. y 7

- | WIELKIE PRZEDSTAWIENIE 1 ar 100520) „owi miskówside :
GWIAZDA WOLNOŚG % LISTOPADA, 1924 w NEW YORKU ::an3:13:52”WzsiozrnlnTw-fi- @

' z urządza /W OSTATNIĄ SOBOTĘ PRZED ADWENTEM Pocz. o godz. Sej wiecz. MUZYKA DOBOROWA POLSKA przez Turków za Króla" Sbieskiezo

. [- <WYSTĘPUJE CAŁYZESPÓŁ at

TEATRU POLSKIEGO
© Dyr. T..Wandyez i Wi Ochrymowicz - L. Kowabh, Mgr.

„Bilety do nabycia u p. E.;Witkowuhuo. 7. ul. i
› Bialskiego;: w Domu deommmmq; iprzy

kasie Teatru, o 6ej godz. wrea- w «lmn przedstawienia 3

Dzisiaj! :: Dzisiaj!

QGODZINIE 8-EJ WIECZOREM

.-

przy IG-q ul. i Irvington Fl, wNew Yorku

POLACYW AMERYCE
OPERETKA w4 AKTACH C. DANELEWSKŁEGO

31
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NOWY SWIAT LISTOPADA, (SUNDAY, -NOVEMBER 23), 1924
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[Nazwa ma foterpjanie jest symbolem jego wartości, Prawie
| każdy fortepjan wygląda 1 brzmi tak samo, gdy jest nowy. |
Dopiero czas i używanie są probierzem aktualnej wartości |
fortepjanu.
Przez osiemdziesiąt lat nazwa „Waters" zaufanie

| w tych, którzy mieli zamiar kupić fortepian. I dziś oznaką
zaufania, wartości 1 trwałości jest nazwa ,

| Waters Autola Player-Piano zrobiło cudowny postęp, stając Ę
na czele konstrukcji automatycznych pianin w tym kraju. |
Jego ton, trwałość, specjalne ułatwienia i inne punkty do-
skonałości zaapelują do Was, jeżeli maclo zamiar skupić
pianino.

WATERS

o PIANOSŚ
-

Waters Autola i Autola Play&r-Pianos możecie kupić po bar- |
, dzo przystępnych cenach 1 na łatwe spłaty, |

Procentu od wypłat na raty nie liczymy

Horace Waters & Co. |
134 Fifth Ave, blisko 18ej ul. si

Fille ® Harlem Fils w, Brom:
254 W. 125th 6t. | a71 E. 1400 SL 1

} (Blisko tej. Ave) (Bilako Be) Ave) II i FILE OTWARTE wiecrorami
402 Fulton Street, Jamaica

(16824 Jamaica Avenue) -.
Otwarte w Poniedziałek, Czwartek i w Sobotę wieczorem.

  

       

SPRAWY STOW. MECHANIKÓW)

E Z W A
Do wszystkich członków Stowarzyszenia Mechaników Pol-

skich w Ameryce! "

 

Na Konferencji odbytej dnia 16-go listopada, 1924 roku. w Do-
mu Narodowym, 19-23 St. Marks Place, w New Yorku, po obszer=
nem przedyskutowaniu sytuacji obecnej Stowarzyszenia Mecha-
ników Polskich i By-Laws Mechanics Association, Inc., przyśliś-
my jednogłośnie do przekonania, iż nie możemy się w żaden sposób
zgodzić z obecnym stanem rzeczy, jaki dyrekcja podjęła na spe-
cjalnym swoim zjeździe w Toledo, Ohio, dnia 26 I 27 kwietnia,
1924 roku:

Zważywszy, że By-Laws Mechanics Association, Inc., nie za-
bezpiecza dostatecznie interesów członków Stowarzyszenia Mecha-
ników Polskich, jak również specjalny zjazd Stowarzyszenia Mo-
hanik Polskich, repr y przez znikomą ilość akcji, nie

jest prawomocny. *
My członkowie i delegaci poszczególnych Filji Okręgów

Wschodnich i Nowej Aglji gorąco apelujemy do wszystkich człon-
ków Stowarzyszenia Mechaników Polskich w Ameryce i w Polsce,
ażoby nam przyśli z pomocą finansową, a mianowicie: po 1 dola-
rze od akcji, na spłacenie podatku zaległogo w stanie Ohio i prze-
prowadzenie spraw sądowych, i do przygotowania aktów na zjazd
roczny, który ma ochronić i zadecydować o majątku Stowarzysze-
nia Mechaników Polskich.

Na konferencji 16-g0 listopada 1924 roku, zebraliśmy na po-yżej wymieniony cel sumę $220, a zarazem upraszamy Szanow-
nych członków, nie!” pieniądze nadsyłali na ręce sekretarza Ko-
mitetu Inwestygacyjnego: Tadeusz Zieliński, 396 Palisade Avenue,
Jersey City, N. J., który jest w porozumieniu z Komitetem Obrony
w Loraine, Ohio.

Również ostrzegamy członków Stowarzyszenia Mechaników
Polskich przed dopłatą 10 dolarów, na zmianę swoich starych
akcji, na akcje „non par value" (nieokreślonej wartości).

J. OBRUSNIK iJ. KOLOWSKI, 111-13 First St., Elizabeth, N. J,
K. MAJEWICZ, 87 Silver Street, Now Britain, Conn.
R. A. BORKOWSKI, delegat z Newark, N.J.
ROMUALD GRODZKI, 20 Washington St., Harrison, N. J.
EDWARD TRYCZYNSKI z Chicago, III. '
S. SUJDAK,~48 Oak St., Meriden, Conn.
J. KARASINSKI, 164-7th Ave., Brooklyn, N. Y. -
TOMASZ PYTEL, 240 Davis Ave., Greenwich, Conn,
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MUZYKA

Player Piano

(Sąmograjęcy Fortepiam)

Poniżej Wymieniamy Kilka Selekcji

HARRISON
Zawiadamiam członków Stow.Mech, Polskich Filji No. 109 wHarrison, że nadzwyczajne posie-›dzenie odbędzie się w niedzielę,dnia 23go listopada, b. r., o godz.10ej rano w sali Sokoła, 215 Cię-veland Ave.
Sprawa ważna do załatwienia.Obecność wszystkich ' członkówkonieczna. Członkowie o ile przezswą nieobecność poniosą jakie-| kolwiek straty, niechaj nie to-szczą sobie do Filji-lecz raczą zapisać na rachunekswej niedbałości,Cześć!.
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Gdybyście mieli pieniądze

Roztropna Inwestycja staje się nieraz początklein fortuny. : *
Wasz sukceś finansowy polega w‘znacznej części na starannej .

lokacie pieniędzy za młodu. , + * |.
Bez względu na to, jak duże dochody obiecują Wam,od lokaty 16.8 F#

pieniędzy, jest ona ZŁĄ, jeżeli nie jest BEZPIECZNA.

Jeżeli macie PIENIĄDZE do ulokowania, chętnie pomévfimy 0 tem
z Wami, dając Wam sposobnoéé skorzystaniaz naszego doświadczenia,

Jeżeli nie macle pieniędzy, pomówmy o planach regularnego, sy- ›| W>
stematycznego oszczędzania, aby NABYC PIENIĄDZE, &a

Jeżeli naprawdę szukacie naszej POMOCY w. lokacie
PORADZCLE SIĘ NAS, ZANIM JE ULOKUJECIE.

Nie mamy żadnych akcji do sprzedania. Nie polecamy żadnej firmy
Nasza pomoc jest darmo,

Przyjdźcie i pomówcie o tem z dr. Solitermanem, kierownikiem

The Bowery Savings Bank . ||

110 East 42 Street 4

naprzeciw Grand Contral Stacji w NEW YORK CITY

Zasoby powyżej $240,000,000.00 --- » «44

 

pieniędzy,

 

naszego

-

DEPARTAMENTU PORAD

|

(SERVICE , DEPARTMENT
(130 Bowery).

k

C Otwarte w Popiedziałki do 7-ej wieczore: : - ®
es

30 Bowery

'blisko Grand St.

  Za Filję: Józef

Putas nos   
 
 

Zawiadamia -się -wszystkich
członków Stowarzyszenia Mecha-
ników Polskich, że posiedzenie
trzech filji. t. J. Dom Polski,
Frankford i Nicetown, odbedzie
się w niedzielę, dnia 23go listo-
pada, b. r., o godzinie 1lej przed
południem w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave.

Proszenisą wszyscy członkowie
z filji wyżej wymienionych, o jak
najliczniejsze przybycie, gdyż po-
siedzenie będzie bardzo ważne z
powodu wielu nowo zapadłych
uchwał na ostatnim nadzyeraj-
nym Zjeździe i nowo zorganizo-
wane} .,,Mechanics Association,
Inc" Również będzie omawiana
sprawa zamiany akcyj S. M. P.
na nowe M, Ass. Inc. i wiele in-
nych ważnych spraw.
Obowiązkiem każdego członka

jest być obecnym.
Za filję Dom Polski W. Balezarek
Za fille Frankford W. Ty!
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. Krakowskie We  

 

Q.R.S. Rolka ze słowami - - - - - - WF 7694
Robaczki Świętojańskie (Glow Worm) P. Linek

Q.R.S. Rolka ze słowami - - - - - - WF 7710
- Konopnickiej - Maszyński

Q.R.S. Rolka ze słowami -'- - - - - WF 7707
Śpiew Miłości - Wale - Neuberga - Lehar

Q.R.S. Rolka ze słowami- - - - - - WF 7709
*- „Zamknij Kaśka - Gall - Przybylski

Q.R.S. Rolka ze słowami- - - - - - WF 7722
Skowroneczek Śpiewa - Krakowiak - Z. Noskowski
; Grany prees Marthe C. Praybylskq)

&_ Q.R.S. Rolka ze słowami - - - - - - WF 7719
al Gólnl Swą Góralkę- Fr. Przybylski

Za filję Nicetown Ąfeks. Buczek.

|| UWAGA

Członkowie Stow. Mech. Pol.

w Salem, Peabody i Dawęrs!

 

W niedzielę, dnia 23go listo-
pada, b. r. odbędzie się ważne
posiedzenie fiji Stow. Mech. Pol.
w sali Sokołów, róg Bentley i
Derby ulic, w Salem, Mass., 0 go-
dzinie %ej pop. 7
Obywatele, stawcie sig tym ra-

zem wszyscy; jednocześnie po-
żądanem jest, abyście z sobą przy
nieśli swoje akcje, w razie gdyby

 

kto nie mógł być obecnym, wi-
nien przesłać adres i numer ak-
cji przez pocztę, lub swego. zna-
jomego na poniżej podany adres: !
Za Filję St. Mech. Pol.: .

E. Szczechowicz, preześ,
121 Derby St., Salem, Mass.

EASTHAMPTON, MASS.

Konterencia Stow. Mech. Pol.

na zachodni stan, Mass. |

 

Niniejszem zwołuję konferen-
cję zachodni sta Massachu-
setts do Easthampton, Malu. A
23go listopada, o godzinie 1-ej

popołudniu na sali Kaz. ?ukas—

kiego, przy Maple i Franklin u-l.
Członkowie z następujących fi-

Iji są proszeni o przybycie: A-

dams, Ware, Ludlow, Chicopee,

Chicopee Falls, Holyoke, East-

hampton, Greenfield, South |

Bridge.

Sprawy bńrdzo ważne, lekce-

ważyć ich nie można! Kto chce,
aby'jego akcja została nm.!owa-

na; musi przybyć na to posiedze-

nie. Będzie również sprawozda-

nie delegata z konferencji z New

Yorku, która się odbyła 16tego

listopada. Proszę was, sławcie

się, jak jeden! _Za*Komitet,

Antoni: Marciniak.

~ ELIZABETH, N. J.

Bardzo ważne posiedzenie Sto-
warzyszenia "Mechaników .Pol-

a_

 

 

 

 

  

 

119804 A oy dae.
mo (Mej zawracaj od komina.
11107 (W pośród arzew uate) aitany.
160 i Tam waleko za górami.
33121 Rzucam chate - śpiew
To i6watka.
11124 Marsz Kawalerii: Poekiej
160 i Trlumtalny Marsz Hallera,
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Rose Music i Radio Shop .

3201 - Brd Ave - przy „L" stacji 161 ulicy

zapmjme 0 nie W swan] SkladZię mUZYCZl/lym N.ZJKOMPLETNIEJSZY SKŁAD POLSKICH REKORDÓW

| GRAMOFONY-

Po zwykłych. cenach

| Sprzedajemy naJatwy inkach

Mo(Haanyn*
M(Bdtae-Wifi.

inet fameSW 1.
HHP | Nimbinna
totgskZS ak- Namie,

T

 
 

 
  
  

skich odbędzie sig w niedzielę, ,
23go listopada, br. w Domu Na-
rodowym Polskim, o godz. 3-ej
popołudniu.

" 3. Szelest, sekr, -
, J. Kozłowski, przedst.

Gdzie ---)

. woda. była-

wodabędzie
Drugiej Ulicy Łazienka Ro-
syjsko-Turecka, jest znaną
jako najlepsza łazienka wy-
budowana w ostatnich dwu-
dziestu latach. Ci, którzy
często odwiedzają ją, twier-
dzą, że łazienka Rn jest naj-

lepszą,

W ostatnich dwudziestu la-

tach, wiele mniejszych i więk-

szych łazieniek tureckich wy-

budowano, lecz ani jedna z

tych nie może być nawet po-

równaną z Drugiej Ulicy Ła-

zienką, zewzględu a jej czy-

stość, wygodę 1 nadewszyst-
ko cenę.

Wstęp codziennie 50c

W soboty .. . . . . 15¢

PONIEDZIAŁKI, WTORKI

, I ŚRODY DLA KOBIET

 

 

  

   

Niemieckie -

Bondy = Akcje:

Przyjmujemy oferty na '

| wszystkie pożyczki ~..

municypalne

M. S. WIEN & CO,: ||

51 Maiden Lane, N. Y. !

Tel. {aim 3004-2001

 

 

  

„| 85,000 - 14,000 - 13,000 -;gn000 $:

N

Połyszki do Interosów lub Osobiste

THE MORRIS PLAN---

wrporvora

(Iub mntej)

Wedlug planu spłacenia miesięce P:
nago w przeciągu jednego roku; lub
spłaty tygodniowe według życzenia,

GŁÓWNE siuRo
261 Broadway, New York

rugs /
| NEW vonk : BROOKLYN

1 Union S all Smanien Square
tet . 16si eee. enve
268 Grand St. 1683 Pitkin Avo,
Dziewiętnaście -Blur Aplikacyjno-
Infognwcyjnych, gdzie aplikacje |
na po#yczki w sumie od 650 do
$5,000 m załatwiane, w. mianowicie:
w New voRKU w sRoOKLYNIE
111 Delancey St. tas

e 658 Sutter Ave ~-
118Avenue A 35 Graham Ave
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THE LINCOLN SAVINGS BANK
of BROOKLYN |
założony 1 ; |

ciowne Biuro 11 5 a
31 Broadway i Bosrum 8t.. 12 G&mam Ave. blisko
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, : !. $1 -- Qtwiera Kanto - $1.
Ostatnia Wtopa. procent

(CZTERY I PÓŁ (4%) PROCENT:
procent i procent od procentu doplsywane są kwartalnie

Przesyłka pleniędzy do wszystkich kfajów Pó miskich ratach.
f Widadki do banku piłez pocztę

PRZEDZIAŁY @aniornwa

spitat presario sescobia

tu. wynosiła
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#4 UNION saUARE, NEW YoRK, N. v.
Arenie międey 11th 1 itth Streets)

Telaphone, Stuyvesant 8403
BROOKLYN BRANCH:
886 Manhatten Avenue

Telephone, Gresapolat 0938

ANGLIA ODRZUCA TRAK-

-- TAT Z MOSKWA

Rząd Baldwina odrzucił traktat gos-
podarczx zawarty przez McDonalda z bol.
szewicką Rosją.

Traktat, właściwie szereg traktatów,
nawiązujących stosunki handlowe i prze-
mysłowe pomiędzy Anglją i Sowietami, za-

  

 

i

*. wierały klauzulę, według której rząd Wiel.
kiej Brytanji zobowiązywał się udzielić po-
życzki Sowietom od 150 do 200 miljonów
dolarów. McDonald, jak w swoim czasie
pisaliśmy, postąpił konsekwentnie. Jeżeli
uznał rząd sowiecki, to uznanie wyma-
wało traktatów handlowych. Zaś traktaty
przy obecnym stanie Rosji o tyle mają zna-
czenie, o ile wraz z nimi idą kredyty dla
zrujnowanego kompletnie przemysłu rd-
śyjskiego, Również i dla Sowietów -uzna-
nie przez mocarstwa jest tylko wtedy ko-
rzystne, jeżeli w ślad za nim idą realne u
rfmwv i kredyty.

- Ale kapitał angielski, z powodow je-
mu tylko wiadomych, umowy McDonalda
gwałtownie zaatakował. Nietyle same u-
mowy, ile pożyczkę dla Sowietów, Idąc
ręka w rękę z Ameryką, konserwa angiel-
ska ma inne plany, odnośnie do Rosji i
metody działania, Woli puszczać prywat-
ne przedsiębiorstwa do eksploatacji bo-
qackw rosyjskich, nie zobowiązując sig do
niczego ohqalmc -
- .Konserwatyści są zdania, że Sowiety

prędzej,.czy później runą, może w Rosji
nastąpić nowa rewolucja i nowe rządy. 0-
szmscw ngwe te rządy będą umiarkowa
nie jalbo prawicowe, z którymi Anglja doj-
dzie do porozumienia.
3 Czy McDonald ma rację, czy też na
stęp jego Baldwin, jest to kmsua spor
cintenqc wodza Partji Pracy niewąt-
[flmie'lnh jaknajlepsze. \\\t\ka_|r;( so-
hje w polityce zagranicznej, jako gbwm
zl pacxfl ję Europy, wierzył, że jego

i szlachetne stanowisko, [nudne
uddnuck winnych państwach, no i w Mo-
skwie. Wiedział o krętackich metodach po-
”lvczmph Sowietów, nie mógł o nich nie
Wledncc. ale sądził, że dobra wola Anglii

isz.nią razem Francji, wywoła też odruch

dobrej woli w Moskwie.
P McDonald omylił się. Sowiety zamiast

ugnać ycgo dobrą woTS z nienawiścią od-

mosh sig do rządu Partji Pracy.

-

Arogan-
cja bolszewicka zaznaczyła się już podczas

rokowań w Londynie. Pomimo, że Mo-

skwa żawarła korzystne dla siebie umowy,
nie zmienił się jej wrogi stosunek do Mc

 

 

 

   

aldz
= | Had Baltiwina w nocie swej do So-
wietów;: podkreśla Fakt, że słynnylist Zi-
mujew do robotnikw angielskich, któ-

v j poriógł konserwatystom do obalenia
rządu Partji Pracy w wyborach, jest au-
tentyczny, a nie fałszowany, jak to twier-
dzi Zinowjew i rząd Sowietów.

- Ten fakt ilustruje znakomicie, jak bru

dng politykę prowadzi Moskwa, nawet wo-

lire tych, którzy podają jej rękę.

-

Zinow-

jew bowiem, pisząc agitadyjnylist, nawo-

Hjący robotników angielskich do rewolu-

cji, wiedział, że zaszkodzi McDontldowi,

Paru) Pracy, a zapewni zwsflesmo reak

cji. Rząd zaś sowiecki wiedział, iż podpi-
<ał traktat, w którym solennie zobowiązał
się nie prowadzić propagandy 1bolwewm
lim w Anglii.

Teraz Moskwa zaparła się ohrzydhwk
«p czynu. Xnepodnbna sobie moby-ane,

  

 

 

    

Nawet kategoryczne stanowisko wtej
sprawie, zajęte przez rząd Baldwina, nie
wyrwie prawdy z komunistycznego gar-
dziela. Moskwa będzie grać rolę niewinig-
tka, OkrlllPiŁ prześladowanego przez „hur
żuazję". Zinowjew będzie w dalszym cią-
gu ze zwykłą sobie bezczelnością oskarżał
o fałszerstwo listu... Polskę.

A McDonald, przyglądając się całej tej
hecy, może przyjdzie do przekonania, że
z oszustami i mordercami nie da się za:
wierać umów i podawać im ręki, bo umo-
wy brutalnie złamią, a rękę im podaną u-

Sryzą.
Na ten temat dokładne informacje mo

głaby zawsze dostarczyć wodzowi Partji
Pracy - Polska. wb.

CO TO ZNOWU ZNACZY?

Czytamy w wiadomościach z Rzymu, że rząd
polski podniósł poselstwo Rzeczypospolitej w Wa-
tykanie do godności ambasady. Z tego wynika,
że i reprezentant papieski w Polsce nuncjusz, tej
zasadzie odpowie, Ten pośpiech Polski, wobec
faktu, że dotychczas tylko wymiana ambasad na-
stąpiła z Francją, wydaje się conajmniej dziwny.

Byłoby racjonalne i konsekwentne ustalić
ambasady przedewszystkiem w wielkich mocar-
stwach, gdzie mogłoby to przynieść istotną ko-
rzyść Polsce.

Ambasada w Watykanie, akurat w chwili,
gdy Francja uważa reprezentację dyplomatyczną
u tronu papieskiego za zbyteczną, wygląda ra-
czej na jakiś ukryty „kawał" polityczny, a nie
poważne traktowanie sprawy.

Przypuszczalnie, tego wielkiego dzieła po-
litycznego dokonał p. Stanisław Grabski, który
dzięki wpływom endeckim został wysłany do per-
traktowania z Watykanem w sprawie konkor-
datu papieża z Polską.

Polska płaci stały coroczny i ogromny po-
datek na utrzymanie Watykanu.

Poco i naco ma jeszcze osobno płacić na
utrzymanie kosztownej ambasady?

 

  

   

 

- Akcje na giełdzie Wall Street jeszcze idą w
górę, ale ceny zboża gwaltownie spadły. Należy
pamiętać, że zboże jest jednym z najważniejszych
regulatorów rynków światowych.

# # »

Francja w tych dniach otrzynia pożyczkę w
Stanach Zjednoczonych w wysokości 100 miljo-
nów dolarów. Frank rośnie w cenie. W całej Eu-
ropie odczuwa się wstrząśnienie wywołane spe-
kulacyjną gorączką w Ameryce.

« « »
Plan Dawes'a stosowany do odbudowy go-

spodarczej Niemiec, ma być zaaplikowany rów-
nież Chtuonr. Kwpitakamerykański działając kon-
sekwentnie, zamierza roztoczyć swoją czułą opie-
kę nietylko nad Europą.

DO KOMITETÓW IM. J. PIŁSUDSKIEGO

I KOMITETÓW URZĄDZAJĄCYCH OB-

CHODY KU UCZCZENIU PAMIĘCI

PREZYDENTA NARUTOWICZA

OBYWATELE!

Zbliża się druga rocznica tragicznej śmierci
Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, zamor-
dowanego dnia 16 grudnia 1922 roku przez El-
gjusza Niewiadomskiego.

Tak jak w roku ubiegłym i teraz w wielu
koloniach na wychodźtwie, urrządzone będą Ob-
chody, poświęcone uczczeniu pamięci &. p. Ga-
brjela Narutowicza, Z wielu miejsc napływają już
zgłoszenia do Komitetu Głównego w New Yorku
o mówców i informacje.

„ , Interesowanym komitetom podajemy nastę-
pujące informacje:

1) Ażeby wcześniej wyznaczali datę obcho-
dów i zwracali się bez zwłoki o ile zachodzi po-
trzeba, do Komitetu Głównego po mówców.

2) Komitet Główny posiada ograniczonąilość
portretów 8. p. Narutowicza, pięknie wykończo-
nych. Nadające się na Obchody portrety te są
do nabycia po cenie od pięciu dolarów sztuka, a
pieniądze otrzymane ze sprzedaży będą. wysłane
do Warszawy do Komitetu Funduszu im. Naru-
towicza.

3) Komitet Główny posiada 3,000 pocztówek
z portretem zamordowanego prezydenta, które

tów. Zamówienia na pocztówki można nadsyłać
już teraz, ponieważ zależy na ich rozsprzedaniu,
jako że dochód będzie również wysłany do kraju,

4) Komitety urządzające Obchody mogą o-
trzymać listy składkowe nadesłane nam z War-
stawy z zastrzeżeniem, że zostaną one wraz ze
składkami zwrócone do New Yorku, ponieważ Ko-
mitet Główny jest za nie odpowiedzialny przed
Komitetem z Kraju.

Informacje powyższe podajemyw precéwlad-

czeniu, że według nich stosować się będą wszyst-

kie Komitety, dodając, że bardziej szczegółowe

wyjaśnienia będą udzielone na listowne żądanie.

"Uczczenie pamięci pierwszego Prezydenta Rze-

czypospoltej nietylko jest-potępieniem ohydneji

bezprzykładnej w dziejach narodu polskiego zbro-

dni. Jest zarazem manifestacją demokracji prze-

ciw warcholstwu, które w pamiętne dnie.grud-

niowe znieważyło Zgromadzenie Narodowe i po-

hańbio wobóc naroduzi świata Majestat Rze-

”pospolitej.
Za Komitet Główny Im. J. Piłsudskiego

w. New Yorku
* W. BOJAN-BŁAŻEWICZ, Prezes.

› JÓZEF GŁADYSZ, Sekretarz
3 WOJTASZEK, Skarbnik,

1 ”UWAGA Listy; hależy na@syłać naAdres se-
kretarze 17 Gładysza, c. o.mowyśvm
4 'UklónSqugre, 311“: mk City.

 

 

   

mogą być sprzedawane na Obchodach po 5 cen-,'
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O skandalu w endeckiej rodzi-
nie z powodu sprzedaży pisma
"Rzeczypospolitej" w -Warsza-
wie p. Korfantemu przez p. Pa-
derewskiego za 100,000 dolardw,
prof. T. Siemiradzki pisze w
"Wiadomościach Codziennych" :

"Z początku nie bardzo-
śmy rozumieli, dla czego
sztab redakcyjny "Rzeczypo-
spolitej "wystąpił z dziennika
po jego sprzedaży. -Wszak
pismo to zawsze wynosiło pod
obłoki pana Korfantego i w
okresie krytycznym „przed
dwoma laty pchało go gwał
tem na premiera. Dla czegóż
więc nie chcą dziś pracować
pod nim ci sami ludzie co go
tak zawsze cenili i wychwala»
Ii? Zmieniło się jużci trochę
stanowisko _Korfantego _w
oczach narodu. Ale najważ-
niejszą -przyczyną _gniewu
Strońskiego jest fakt, że po-
siadał on czterdzieści procent
udziałów "Rzeczypospolitej" i
w roku 1923 przepisał je re-
jentalnie i bezpłatnie na Pa-
derewskiego, który w ten
sposób został jedynym właści
cielem pisma. Teraz Orlow»
ski sprzedał Korfantemu nie
tylko udziały pierwotne mi-
strza, których było 60 pro-
cent, lecz i te 40, które nale-
żały pierwotnie do Strońskie-
go.

, Stało się więc po raz nie
wiem już który, że ludzie za-
wierzyli Paderewskiemu, a
wykiwał ich jego miły sekre-
tarz. Nie mamy najmniej»
szej wątpliwości, że mistrz
zajęty muzyką nie wie, albo
jeżeli i wie, to nie rozumie,
jak w jego imieniu został
skrzywdzony jego były na-
czelny redaktor.

Korfanty podobno zgadza
się odprzedać dziennik Stroń-
skiemu, ale za 150 tysięcy do-
larów. Skąd wogóle doszedł
Korfanty do takiego majątku,
aby módz zapłacić sto tysięcy
dolarów za dziennik i ile przy
tej tranzakcji zarobił Orłów.
ski, tego nie wiemy. Wiedzą
natomiast wszyscy, ile stracił
na tem Paderewski,"

* Ciekawą o dtwadze"
wojsk bolszewickich, czytamy w
warszawskim "Kurjerze Poran-

"Od kilku dni obiegały w
prasie sowięckiej ciche pogło-
ski, krótkie tajemnicze spro-
stowania o jakichó skanda-
lach i nieporozumieniach w
czerwonej armji garnizonu
odeskiego. Mówiono nawet o
pnesunieciu'dywizji charkow-

skiej do Odesy i odeskiej do

Charkowa, oraz o prowadzo-

nem przez dowództwo czerwo-

nej armji katnem dochodze»

niu przeciwko dowódcy dywi-

zji odeskiej niejakiemu Knia-

gnickiemu.

Przypuszczać należało, że

ukrywana skrzętnie przez

rząd sowiecki tajemnica ra-

wiera nie małej wagi sensa-

cyjną treść. Przy

nasze sprawdziły się, gdyż

jesteśmy w posiadaniu szere-

gu szczegółów _dotyczących

tej niejasnej, sprawy.

Wiadomo powszechnie, że

sowiety oddawna grożą swym

sąsiadom, nieoczekiwanym na

padem wojskowym. Na po-

graniczach sowietów ciągle

odbywają się ćwiczenia armji

czerwonej, często _dokony-

wane są przegrupowywania

wojsk, Jednem słowem pod-
trzymywany jest nastrój wo-
jenny, mający wpływać (le-
nerwująco na sąsiadów i lud-
ność przygraniczną państw
w szczególności Polski i Ru-
munji. Jak się okazuje system
ten nie jest tak idealny i sku-
teczny,, bo oto ludność pogra-
niczna państw sąsiednich po-
znała się już na tych Wsich wy-
biegach i nie sobie z bajeczek
wojennych napadów nie robi.
Tymczasem , inaczej -wpływa
ten „wojenny nastrój" na lud-
ność rosyjską i same oddzia-
ty wojskowe czerwonej armji.
Przemęczeni ćwiczeniami, na-
padami fintowanemi (a cza-
sem rzeczywistemi o ile cho-

sprawności agresywnej czer-
wonej dywizji z rożkazu do-
wódcy korpusu Afksientiew-
sklego przeprowadzono nagły
nocny alarm. Cała dywizja
postawiona na nogi, zamiast
stanąć w ordynku poczęła pa-
nieznie z miasta uciekać.
Rzucono bowiem niewiadomo
przez kogo pogłoskę, że zbliża-
ją się do Odesy Rumuni, W
przeciągu błyskawicznie krót-
kiego czasu miasto ' zostało
opuszczone a wojska zbiegły
10 kim. na północ, Tymcza-
sem w mieście powstała nie-
słychana wprost panika. Lud-
ność przygotowywała się do
ucieczki,

Dopiero, gdy z brzasknem

dnia nie zjawili sie domnie-

mani wrogowie, dywizja, ha-

niebnie skompromitowana, po-

wróciła do miasta do swych

koszar, witana  gwizdaniem

przez robotników.

Rewwojansowiet i okręgo-

wy urząd polityczny (G. P.

U.) w Odesie wnieśli do

władz centralnych raport o

tem wydarzeniu, Natych-

miast przybył do Odesy do-

wódca korpusu Afksientiew-

skij, który zawiesił dowódcę

dywizji Kniagnickiego w

czynnościach, Kniegnickij zo-

stał oddany pod sąd. spra-

wie zajécia wydelegowana z0-

stała z Moskwy specjalna
śledcza komisja, celem prze-

prowadzenia dochodzeń i usta-

lenia przyczyny ucieczki dy-

wizji piechoty z Odesy na sa-

mą tylko plotkę, że Rumuni

idą.

Coby też było, gdyby isto-
tnie ktoś szedł?"

 

NIE MOGĄC ZDĄŻYC NA
CZAS - ZABIJASIĘ

A wszystko przez kapelusz
i jedwabne pończoszki.

zdenerwowaniePowojenne
wywołuje częstokroć niezwykłe
objawy. de
w Ossuknu w Horwacji, ode-

brała sobie życie gazem świetl-
nym młoda, śliczna dziewczyna,
pracująca w jednym z pierwszo-'
rzędnych magazynów. Zaproszo
na przez swego narzeczonego do
Gracu i obdarowana przez niego
600 dinarami, czyniła przygoto-
wania do wyjazdu. Próżność ko-
bieca nie pozwoliła jej wyle-
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Przyjdźcie do swego, który was napewno

B. MARUSZEWSKI

 

W NEW YORKU |
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PIANOLE, RADIO,

ROLKI -I -WSZELKIE

towarem, ceną i usługą. |

St., pom. 1 i 2 Ave. New York
 
 
 

Lwowie jeszcze 60 emigrantów.
W końcu bieżącego tygodnia ma
wyjechać jeszcze 450 emigran-
tów.

   

   

   

  

 

  

 

   

 

   

   

    

    

  
1000 $zadowolonych klientów odej› „

dzie z prezentami świętecz
nemdla krewnych i znaje

- mych od mojego
BIZUTERJI

BRYLANTOW
Specjalne oferty tego sezonu [
w damskich 1+karatowych
zegarkach o 15 kamieniach,
w białem albo żółtem złocie,
od $15 1 wyżej.
Męskie zegarki o 15 kamie
niach od 335.
Nie czekajcie z zakupnem
aż do ostatniej 28

FR. FICEK \\
Jumizer E

330 E.728t. 7
młędzy 1 1 z Ax.
NEW york
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Telefon: Orchard. (712,

Dr, ABRAHAM WEISS
DENTYSTA cHinura
1

surtotle s   
Wyn-mm. i zobów.

z
  antowane- Pray-

stępne ceny, - HMesplatna: porada.
 chać bez ładnego 1 i je-

dwabnych pończoszek, Otrzyma
ne fundusze zmalały tak bardzo,
iż zabrakło jej gotówki na bilet,
kolejowy. Zrozpaczona
czyna, widząc, że narzeczony
daremnie będzie ją oczekiwał, o-
debrała sobie życie. W pozosta-
wionym liście wyjaśnia przyczy

ny samobójstwa

Z POLSKI

800 ZYDÓW W CIĄGU MIE
SIĄCA DO PALESTYNY
 

Dziś wyjeżdża drugi transport

PIERWSZORZĘDNY POLSKI
ZAKŁAD

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michi A. Intelem *
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djagnozą za pom ~

Promieni "X", -
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=--==--------]
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GROSSMAN
DENTYSTA.
SPECJALISTA 5

160 Esser t.
róg Stanton $t

X-Ray - Leczenie Dzigse,
Mostki stałe | usuwalne,

 

Najlepszy Środek od ,
Reumatyzmu

Jeżeli cferpicie na łamanie w ko.
ściach nogach, rękach 1 Innych
częściach ciała, powinniście Meo
”mud kupić pudelko kapsułek

REUMATIZOL
Mamy tysiące podziękowań, z
szajele się osobiście lub do.

Dr. E. LIEBMAN
288 Ave, A, (Apteka), New

. Cor 16th Street VOrk
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DR. MAX HELLER
86 East 4 St, w New Yorku

WYRYWANIE i Leczenie zĘsów
JAkoreż LEczENiĘ DzIĄSzŁ.

Wykonuje wszelkie roboty w soie,platynie, io, A ndcenech Porada dlaTTSy.
Rwanle, plombowanie zębów 1 le
czenio dziąseł w piątki od godz.

1 do 4 po południu! darmo
d

AKUSZERKAM 6 w1 po p q # k uTrzydziesci aoMRS. VOSAHLO
lęg—West 24th Street

isko Seventh -Avenue
Wynagrodzenie Minimalne,

Lokarz Chorób Wane
+ --1 diepail

; Dr. S. LOW
przyjąchat z Wiednia 1 prym

317 East 10th Street, New' ¥
Godtiny Urepdowns $010. 11,

T m Dry Deck ts " H
Om 20 soha '

 

 

 
 
 
Telefon, Gramerey 4033

"Dr. N. TONKONOGYWig
Leczy wszystkie choroby wią
Ke choroby 60, uno
361 East 19th Street, New York

między Firm 1 8conmw Avenue
m

YST. rano.
l‘dorro

 

 

 

 
Warszawa, 3 listopada.-Po wy

jeździe dn. 26-g0 z. m. ostatniej
partji emigrantów Żydów do
Palestyny w liczbię 130 osób,
opuszcza Warszawę w dniu dzi.
siejszym druga grupa 150 osób.
Do partji tej dołączy się we

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!_
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Polska" Szkoła Automoblluwa
726 Lexington Ave., New Vnrku city

w pobliiu Sith Stre
 
Grę—__?
a Techniczna Szkoła

Automobilowa
Praktyczne kura wy ucz

przez znanego polskiego „mama..
. TYCHNIEWIC

@rarantizemy muuu-ne ISZCB
DtJemdenlumyqulmynęnulech
Szkoła otwarta od 9 do 9 codziernie.
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New York: Automobile: Shool"

226-2nd Ave., 10g 16th St. New York
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220 EAST 14th STREET

Mlisko Thr Avenue
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warantujemy otrermnie pos
Klasy otwarte dziennie

KowPLETNY KURS 62200

HAYIONAL AUTO SCHOOL
€. thin Streat, bilako Third. Ave.
 

dzi o dywersję), żyjąc*w sta-
1g -no z ye

jutra, stracili nerwy i war.

tość bojową. -_

Właśnie najlepszy dowód

tego przedstawiają ostatnie

wypadki w Qdesie. W Odesie;

sto 51 dywizja. _piechoty./]

Jest to rejon odległy o 45 klm. .

od granicy rumuńskiej. Dia
P
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PREPARACJE RÓŻNYCH :-*
POLSKICH LEKARSTW ......

J. Applebaum
Doktor Fun|-ql
(Doctor of. Phazm

przez 12 lat naczelny 1 -|:
Chomik w Szpitalu Lebanon. |:

APTEKA

441 St. Ann's Avenue:
róg 145 ulicy.

-

Bronx, N. Y, 1
Notarjusz Publiczny jest zawsze"

obecny w tej Aptece.
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SPRAWOZDAME FINANSOWE KOMITETU „S. O. S.*-BEZPIECZĘŚSTWO
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się najlepsza sposobność do przy
ALBO SMUTEK" jemnego spędzenia i zabawienia $1.00CZĘS TY KASZ E:] Komp --- się przy pięknej muzyce w plg.

||

JOZEFA PIŁSUDSKIEGO " „Bezpieczeństwo albo smutek!"

|

sach. tanecznych w

'

miłym gro- FONOGRAF! Nie wiecie może dlaczego tak często nawiedza Was ka- Wostatnich sześciu latach 11,739 |'nie swoich przyjaciół, w Domu SHEAmlnum mam, reycayna let w tem, że Mmm osób zostało zabitych, a 30,522
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Narodowym, 19-23 St. Marks PL, tE. o arm. ka Dochód. Zestawienie, zaniodych na to- e Móryna o ea Woine . AAPA; i] SB New York, N. Y Pozostało z września ...... 8140,23
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rów kolejowych wStanach Zjed.

|

Polska właśnie ten bal urzgdza.
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\- BELL MUSIC STORE: +94 % Dochód w październiku .... $265.61
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Jednak znacznie więcej ludzi u-

|

Najlepsza okazja dla każdego 559 Rast 180 StreetP.
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„6-TA ŚWIĄTECZNA
WYCIECZKA

2% Polonię o otwarciu

¥ Znana szerokiej Polonii nowo- |... iehieni eli ni..... C $1.00 VL n . Jezel mo- W J TDO POLSKI pod adresem Kom. im. J.. Pilsudskisko - jorskiej para sokołów, państwo 2335315213 :zżqlsigxlicztwie, IC ROLE "› czysty dochód z ubaw dnia Walent H 'a sao. : ,fof " 427 E. 6th St, New York City "Thas . 360.00
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POLSKIEJ RESTAURACJI

[ Ninterezem zawiadamiamySunoww

 

  nanego .Polonii r
Rodaka, odjedzie na najszybszym
bkręcie świata „MAURETANIA",

8.g0 grudniu tego roku. Ca-
trwać będzie tylko 9 dni.

Dbsługa uczciwa i szczególna opie-
ka nad rodzinami, *

DO POLSKI

kich. okrętach
BznENOARIA

"Wszelkich informacji udziela

rum Witkowski
znink

 

kin, jedzenie wyborne

{Amerykatiskie - adwokat Sta.
-- nów Zjednoczonych.

(Real Estate-Insurance
430 E. 7 St., (róg ave: A)

agente i

 

   

CUNARD

Odlkady co środy na traech aiyb-

e kinay woodsdateinych kadutach. Czystość 106-

 

   

 
 
    

  C1 we¥ysey,'ktérzy chcą raz jeszcze spędzić Święta Bażego Narodzeni
pod rodzinną strzechą 1 złamać się opłatkiem z no/bllźszymi najdzoś
4 kominowym Okręcie płynącym po Oceanie.

, OLYMPIC
48,430 ton

Clima white star
: Olbrzym ten odpłynie z brzegów New Yorku

" w sobotę dnia 6-go grudnia 1924
 +e nas do brzegów Ojczystych w przeciągu &miu dol.
- Rodziły mają specjalną opiekę.
Na czele tej Wyclecski stol znany Polonii Amemklu] -

FRANCISZEK OLEKSIASKI

STARLINE

1 Broadway New York

 

szym! w Ojczyźnie, mają doskonałą sposobność pojechać na wielkim,

;| częfe1- do: rożnych

        

   

   

  

  

  

1. Tyszka

E.. Głombikowski

© Brooklyn, °N. Y.

T.: Baranowski

Niagara Falls, N. Y.

Z obchodu 1bJecia Legjonów $24.50

Schenectady, N. Y.

Z obchodu 101ecia Legfonéw $77.00

Elizabeth, N. J.

      

 

 

Gratulujemy!

mąż pójściu najstarszej córki Eu-
genji za Teofila Markowskiego,
współpracownika -firmy. teatral-
ne} „Smith and Golden."
Po ślubie w „Little Church a-

round the Corner" państwo mło-
dzi wyruszą statkiem do Flóry-
dy na trzy miesięczne wakacje.  

  
 

ma na składzie Trinera Gorzkie
Wino, Trinera Liniment przeciw
reumatyzmowi i nguralgji, oraz
Trinera Łagodziciel kaszlu prze-

Bal Indykowy

Z okazji, te dnia 27 listopada
mamy święto Dziękczynienia, u-
rządzamy dzień przedtem t. j. 26

 
 

    

 

FORTEĘJAN

”ich na składzie, Przyjdźcie i ułyszcie j

EUROPEAN
PIANO & PHONO Co.

10th Street & Avenue "A"

 

 

 

  

  

e.

New York,

 

 

Rozchód.

Polish: Book Importing Co, ts

 

  

 

' Polscy, klbulchhcil od 741mm?!) broszury "... $50.00
© Bi a c fam nie

WP Biuro szyfkartowe TATR. Nowy Świat za kliszę . .83033
i i informacyjne powrotem do Stanów Koszt. przesyłki mmd" . 32

z byc, bez wzgldu na ograniczenie Poceta" ,...... - 5
kpr-wy starego kraju „załatwia T r Bim z

jetrpny z Zośki, Sa- Me do Exiff-'n Rorchéd za październik .. .... $82.15

 

 

Szkoła Harmoniji

Szybkie nauczenie grania, na pla
nobarmonji
wę i klasyczną muzykę. Store-
going uwagę kladę na technikę.

K. MASUK
438 E. 6th St., Room 9, New York

   
 

norracen Na muprunt

oumówe_ ponczocnv

CARL ROTTACH Inc.
© 33 East 125th St.

l'lhrykqn‘l Luxm‘xyeh Avaratéw,

które pasują.
blohny 1909,

 

 

 

' Piece Kuchenne

Piece do Ogrzewani-
pleców _kuchen=

nych Jakotet do ogrzewanie
ESELGROTH & CO.

wz premie grem

 
 

 waze w   

Uczę grać narodo: (!

 

 

WESOŁE

ŚWIĘTA
£

CUNARD LiNE, * y *i New York City L 25. Drosówi New York | K. MASUKA zapewn-
- 7 zNóW OTWARTA

MUZYKA W DOMU
MAŁE WPŁATY-- NISKIE SPLA TY

_ NIEznom USZCZERBKUNIKOMU

   

 

   
DAJEWAMMUZYKĘ DO WSZYSTKICH TANCÓW, ALE zaa-zmaeSPROWADZA WAM SPIEWAKOW -Z KRAJU I ZCAEEGO-SWIATA _ 7MELODYJNE CHORY KOŚCIELNE, : WIĘJSKIE ORKIESTRY 1. T. P.,

Skład Rekordów Polsklch) Wszystklch Wyrobów ->
JAKIKOLWIEK POLSKI REKORD JEST WKATALOGU JEST IU NAS

  

 

 
Zgłaszajcie się zatem ustnie lub pisemnie po szczegółowe cyr-
Ktlarze wycieczkowe i po bliższe informacje, tudzież po wszel.
kie potrzebne dokumenty do wyjazdu do Polski; jak paszport
i wizę Konsulatu ' Polskiego, oraz dokumenty powrotu do
Ameryki, w myśl najnowszej ustawy do

~Central S. S. & Exchange Agency
115 EAST TTH STREET NEW YORK, N. Y.

Sprowadzamy krewnych z Kraju, wyrabiamy wszelkie doku-
manty. przeprowadzamy sprawy prawnicze starokrajskie, -

wysyłamy pieniądze wypłacane w dolarach i w złotych.

: UWAGA - POLACY!

WIELKA

Świąteczna Wycieczka
: NA BOŻE NARODZENIE '
WPROST DO GDANSKA ,na okręcie
„ESTONIA" z New Yorka 3-go Grudnia -Pow przewodnictwem naszego wińsnego reprezentantaP. JÓZEFA SMITRUSAktóry szczęśliwie 1 skutecznie przeprowadził: WRZESNIOWĄ WY:CIECEKĘ na tym,samym okręcie.Jedźcie więc rażem z nim dlą.własnego dobra, gdyż

dobrze rozumiecie co to znaczy podróżowac w. towarzystwie
Moświadczonego przewodnika podróż

ME PRZEPUŚCIE TEJ SPOSOBNOSCI

JEDYNA LINJA WPROST DO GDANSKA
ix. tym samym okręcię. Bęz przejazdu koleją przez obce kraje. Wy-

magany jest tylko polski paszport lub wiza. Swojekie otoczenió '-

Aporozumtewać się można wszędzie po polsku.

Sprzedaz RADIOzanych powszechnie. ulepszonych marek |
__ Pianole w wielkim wyborze„PO CENACH: $300.00, $400.00, $450.00,- $500.00,

:

$550.00 $600.00, $650.00 I WYZEJ
Sprowadzają uciechykażdemu - Dziecko może gra& 5

Rolki Polskie, Amerykańskie i innych narodowości
" HARMONJE, SKRZYPCE, MANDOLINY, BANJO

1 INNE INSTRUMENTY

i] OBSŁUGA NASZA JEST
FACHOWA

 

  

     

    

   

Powyżej totogratia. staruazid  A0-let«nie}-na co może dowody.
PRECZ Z BRZYDKĄ

CERĄPAN!
nowo-winauetiony

' „Famous Beauty Cream
przespawzorija, jinaonie, ro

    
 

»

Afon5Tywaany, mavsrce, rican,ImanszozX
mlody i muy wraka Zapewni wszelką dosta-3 lam maukt masaha, Jedna te- wę wszędzie i na czasł{ nie\ plines Informace "hina. ayousthice b fik

Mrs. Marja Borówko
-z ną street

south Braokiyn,

TTT
sprowadzane z Polski

Największa firma  Importu w
Stanach Zjednoczonych, gdzie za-
kupić można najlepsze i najświete

sze suche grzyby

Funt 85¢ i wyżej
Grzeczna obsługa

Wszystkie gwarantowane

Sprzedawane od" jednego funta do
Jakiejkolwiek ilości

Rossylane po całym kraju

M., HAGEL
204 E. HOUSTON ST.

Ruch przedświąteczny

już się rozpoczął, -

| Róbcie swe zamówie- '

nia przed czasem -

Unikajcie natłoku
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Plume, telefonujue lub‘ przyjdźcie do «

Fifth Ave. Graphonola ShopInc.|FIUST & WOZNICKI PIANO CO.708 FIFTH AVENUE BROOKLYN, N. Y..(Róg 22-ejulicy) (South) *
 

      
     
   

  

 

  
.. Po bliższe szczegóły zgłaszać się do naszych agentówBALTIC AMERICA LINE, 9 Broadway, New York   \Telefon: Hagenot 2684 (Wymawiać Jugenat)   Now: York..CityTél.: Dry. Dock 0920     « +        



   

 
 
    

 

Wiadomości z New Jersey
 

| | Z .BROOKLYNA & -...

 

  

 JERSEY CITYI ws ą' Bal na rzecz pogorzelców W sobotę, dnia 29go listopada,odbędzie się wielki bał w saliVictory Hall, prey York i Hen-derson ul.. na rzecz pogorzelców.Salę na tę okazję bezpłatnie od-daje ks. Szudorowiez, Komitet balowy dokłada wszelkich starań,aby gości ubawić do syta. Orkie-strę zaangażowano pjerwszoreed-ną. Spodziewamysię, że Poloniatłumnie przybędzie na tę zaba»wę, gdyż dochód tały przeznaczo-ny jest na pomoc dla biednychpogorzelców.Do pogorzelców!Biedni Polacy, którzy w ogniustracili odzienie, będą łaskawizgłosić się_osobiście lub -listow-nie do ks. M. Pawłowskiego, 2742ga ulica, Ks. Pawlowski skolek-towal wśród Amerykanów kilkapak dosyć dobrego przyodzieniadla mężczyzn, kobiet i dzieci.% w. 4.
 

- PASSAICWeterani Wojny Swmtowq u-
prawniegi do kompensacji, któ-
rzy (Iohchxzax nie wysłali swo-

do Washingtonu,
ć pomocy w tej

udając się do newars-
kiego oddziału American Red
Cross. Oddział ten przyjmuje a-
plikantów wkażdy wtorek i pi-
tek w godzinach od 10ej rano do
4ej po południu. Aplikacje mu-
szą być nadesłane do Washing-
tonu przed dniem I-go styczna,
1925. *

 

  
sprawie,

Zawiadomienie
 

 

Niniejszem zawigdamiamy
Polonje w Pasaic, jak również
Sean. Towarzystwa, że rozgryw-
ka nowego fortepjanu, która mia
la sięodbyć w dniu 23 listopada,
br, odbędzie się wniedzielę dnia
14go grudnia br. na koncercie,
który urządza dyrektorjat Domu
Ludowego Polskiego. Wobec te-

  
  

   

 
Jelefon, Waverty 4581
7 Dr. JÓZEF MICHALSKI

Byty Major. Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
i NEWARK, N. 1,

Rezydencji. Mitchell seas

1IKSIĘGARNIA
iSREDNlCKlEGO

348 Grove Street!
JERSEY CITY, N. J.

i Posiada Wielki Wybór
«Instrumentów Muzycznych
¢ „Nuty i Samouczki
i Gramofony i Rekordy

Towar Pierwszorzędny 1
b Gwarantowany.
i CENY PRZYSTĘPNE.

 

 

go, że sala została oddana na
koncert dla parafji św. Józefa zo
staliśmy zmuszeni odłożyć roz-

, chcąc zadowolić tem tak
paraffin rik/(mma całą Polo-
nn- Dlątego/też mamy nadzieję,

że -w dniu ostatecznym rozgryw>

ki forlepjanu, t. J. 14go grudnia,

nie braknie ani jednego obywa»

tela, jak również obywatelld na

Kontercie, aby się ubawić i być

naocznym świadkiem rozgrywki,

za co zgóry dziękujemy.

Za Dyrektorjat D. P. L.

Henryk Zając, sekretarz.

 

Niniejszem podaję do wiado-

mości szan, panom

szom Domu Ludowego Polskiego,
jak również Towarzystwom, po-

siadającymakcje, ze przedroczne

zebranie wszystkich członków od

będzie sie w niedzielę, dnia

 

   
grudnia, b. r., o godzinie 7ej w.

No tem zebraniu odbędzie się

nowinacja kandydatów na dyrek

torów na rok 1925 oraz wybór

komisji rewizyjnej książek finan-,

wobec tego proszeni są
ży-

se wyech

wszyscy o przybycie, a Tows

dwa o przystanie swych dele

tów z mandatami upoważniają

cymi tychże do zabierania głosów

w imieniu Towarzystwa.

Z. poważaniem,

* Henryk Zając, sekr

 

   

 

 

Dyskusyjne posiedzenie Oddz

im. Ossowskiego odbędzie się w

niedzielę, dnia 23go listopada, b.

r. w sali zwykłych posiedzeń.

Z. szacunkiem,

. $.Zuchowski, sekr.

. Habor, nrxummlor

Y.M. C. A. w Passaic

Alnm'ykańsklc Towarzystwo Y.
C. A., pragnie przyjść z po-

mocą nowym obywatelom. ame-
rykańskim  pojskiego pochodze-
nia © sprawie sprowadzenia z
kraju ich najbliższych krewnych.
Chce również ułatwić otrryma-
nie pierwszych i drugich pa-
pierów tym cudzoziemcom, któ-

amierzają osiedlić się na sta-
Stanach Zjednoczonych.

Zainteresowani mogą zgłaszać
się co środę wieczór do Y. M. C.
A. Również instytucja nasza pró-
wadzi huplutnc wykłady angiel-
skiego i obywatelstwa:* >
Zapisy przyjnnue i udziela in-

  

  

 

 

   

  

  

formacji w sprawie wykładów

» Americanization Department"

przy Y. M. C. A.

BAYONNE - __

W niedzielę 23go listopada, o

godz. 7:30 wieczorem, wsali Hoo-

per-Cooper, 90 E. 22 ulica, sym-

patyezne Towarzystwo Dramaty-

czne Juljusza Słowackiego, urzą-

dza przedstawienie niezwykle we

sołej sztuki ludowej, p. t.

„NIE UDAŁO SIĘ TYM RAZEM

WÓJTOWI WINCENTEMU"
Szan. Rodaków o liczny współ

udział upraszają członkowie To-
warzystwa, -pracujący gorllgvle

 

 

 
nad utrzymaniem »olskoścl

wśród młodzi amery

~ ~ Po pra iuochoczn zaba- ) 

“Najwiqkuy polski skład

z Columbia Gramofonów
cą | najnowszych!

w polskich |

| | Rekordów |

 
 

re
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muzycznych |

i biżuterji

Gramofony

 

 
 

i
|

| na łatwe |
| spłaty -|

(7, A. LORCZAK
| 291 Grand Street,
t Jersey City, N. J, -,
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wa przy dźwiękach doskonałej
orkiestry., %

NEWARK

Feliks. Buczanowski, niedawno
przybyły tutaj z Hazelton, Pa.
nieomal nie zaczadził się gazem
świetlnym wmieszkaniu „por. 126
Washington ul., wczoraj w no-
cy. W szpitalu miejskim, po po-
wrocie do przytomności powie-
dział on, że idąc spać, zapomniał
zagasić lampę gazową.
 

Ubiegłej niedzieli wieczorem,
Tow. Sp. „Harmonja" gościło u
siebie akolxcrnąchóry z okazji:

dzie, w sali Polskiego Klubu O-
światowego. Na próbie tej repre-
zentowane były towarzystwa śpie
wacze: Chopin z Sym
fonja i Lutnia z Brooklyna; Wan
da i Harmonia z New Yorku i in-
pe. Po generalnej próbie harmo-
niści wystawili sułą przekąskę i
urządzili zabawę towarzyską. Do
tańca przygrywały Wandzistki i>
dyrygent E. Sennert na fortepja-
nie. Słowem, ochoczo się bawio-
no po lekcji.

Bal. Weteranów
--,

W sobotę wieczór dnia 29go
listopada na sali Domu Narodo-
wego odbędzie się ostatni przed
adwentem bal Amerykańskiego
Legionu Post 98 w Newarku.
Wszyscy miłośnicy dobrej za-

bawy proszeni są o przybycie.
R. A. Borkowski.

 

 

Sokoli z gniazda 17go zawczasu
przygotowują się na doroczny
Bal Maskowy, który odbędzie się
w sobotę dnia 17-go stycznia,
1925 r. w Laurel Garden, przy
Springfield Ave. Komitet balu
już zakupuje cenne napady dla
gości, którzy będą popisywaćsię
nadzwyczajnymj i komicznymi
kostjumami. Nagród będzie aż
dwadzieścia. Zaangażowano dwie
orkiestry.

HARRISON

Niniejszem przypominam dele-
gatom do budowy Domu Narodo-
wego. że posiedzenie, celem omó-

dalszych planów, związa-
nych ze sprawą Domu, odbędzie
się o godz 3ej pop. w niedzielę,

23 listopada, w Sokolni, 215 Cle-

veland: Ave.

Wskazywać Sz. Defegatom na

ważność sprawy nie uważam za

wskazane, gdyż wierzę, że sprawa

Domu Narodowego tak im moce

no leży na sercu, jak i mnie.

Pewny więc jestem, że Sz. De-

legaci wszyscy się zbiorą w So-

kolni na wymieniony czas.

St. Gorki.

 

 

 

W środę, dn. 26 b. m. w sali

Sokolni odbędzie się wieczór

„Wesołej Dwójki" w osobach pp.

  

TI. Domańskiego i J,

sklegó, przybyłych z Warszawy
w dn. 10 października, artyści

 

scen warszawsi

stępie w New Y

zdobyli sobie ogromnesuznanie i

sukces za artystyczne wykona-

nie swych produkcji.

„Wesoła Dwójka" ze wszech

miar zasługuje na poparcie, są-

dzimy (przeto, że, sala Sokolnia

wypełni się po brzegi publiczno-

ścią, która wśród śmiechu i we-

sołości spędzi mile wieczór.

 

NEW YORK |

Na kolei podziemnej Lexington, na
odnodze Jerome, będzie ustanowiona
nowa komunikacja pospieszne, na
skutek rozkazu Komisji komunikacy)-
nej dla kompanji Interborough, way-
wającej do przyspieszenia komuni»
kacji, co_nastąpi w poniedziałek rano
juk ogłasza główne biuro komisji ko-
manikacyjkiej.
W+ godzinach największego vate-

żenia komunikacji, pociągi będą kur
sować w przestankach pięciu minu»
towych, które w punkcie kulminacyj»
nym dojdą do 4 minut.

W- godzinach zwykłego ruchu po-
ciągi będą kursować w przestankach
stebcio-minutowych,. eb będzie wiel-
kiem polepszeniem w obecnej podjaz-
dowej komuntkacji, podczas której po-
ciągi pomiędzy Kingabridke i Wood»
luwm kursowały, w przerwach 15 mie

Na podstawe-skombinowanego rot»
kładu jaady kolel górnych, na linji
Jerome, zaczynając ,0d Fordham Rd.,
będzie kursować 14 pociągów pomię-
dvy godzin. 7:15 m 8:16, podczas, gdy
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WDOW -,

NARODOWYN

W BROOKLYNIE
Początek PUNKTUALNIE i. so godz. 7-6) wieczorem z
PO PRZEDSTAWIENIU

te

Po pr ieniu bal
dźwiękach orkiestry kol. J.

IW. Mp, POL- \&

tycznej i religijnej".
tualny temat odczytu ściągnie wszyst

zie
( medja ludowa, którą wysuwają

Synowie Republiki Polskiej, Gr.

12 Zjedn. Pol. Naró w Domu Na-

rodowym na Driggs Ave. dnia

24 stycznia, 1925 r.

przy
Mro-

O liczne poparcie uprasza

Komitet 1-go Oddz. Z. M. P.

GREENPOINT-BROOKLYN

W niedzielę; 23-g0 listopada, o go-
dzinie b-ej po południu w wali przy
kościele Narodowym, 678 Leonard ul.
odbędzie się nader pouczający odczyt

c

 

zynniki „wolności: poli-
Niezmiernie ake

ich dobrych polaków,

pierwsza para, p.> W.: Pieczyk z
p. M. Pytko, p. J. Bogacz z p. T.

i p; F. Leśniak z p.

S. Gil, Młodej parze przygrywa-

ła bardzo pięknie muzyka, gdy

opuszczali dom rodziców panny

młodej, ob, J. Hana, udając się

na ślub do kościoła.

Po ślubie państwo młodzi, ja

koteż i liczne grono krewnych i

przyjaciół udali się na salę zna-
nego w tutejszej okolicy obywa-

tela J; Hyli, gdzie hnwmno się
pięknie do późnej nocy.

 

Młodej parze życzymy powo
dzenia!

Jeden z uczestników. .

POLSCY LEKARZE -
u

 

 
Teleton: Grednpoint 9716

DR. LOUIS 8. GRYCZ
for. Kent Brooklyn, N. V.
pom. Manhattan Ave. i Frankile st.

H dita Peth ) 9d € do 8 ortecstn,
o% 13 do 2 po potudnta.

pr. deres donie, 27 SRRFL zuro

   

potężnej i zdrowej Polski nowożytnej.

Wstęp na śię wolny!

Za nic iydofixkie pwaty! .
 

Jedną z. najweselszych 'kome-
dy], granvch w. Bruoklyme be

HUM-Wm“ THEATRE BROOKLYN
305 Broadway

FRAZER BROS,
SŁYNNI AKROBACI

będę występowaii
PRZEZ CAŁY TYDZIER
wary od poniedziałku

24 listopada do niedzieli 30-50.

 /

Telefon, Hugenot 0396

S. M. Lewandowski, M, p

aopzikr unzęnowa.. -
at 1 00 2 po poi -do 6 -
W ntedutole ietsod $an

 

Tor Fourth Avenue, Brooklyn, N. v,
 
 a ko-

Zaznaczyć należy, że Żyd ro-

dowity, a nie z pochodzenia, o-

bejmie rolę swata.

Po przedstawjeniu bal, Muzy»

ka prof. Mroza.

Część dochodu na szkołę Marji

onopnickiej.

Gody weselne

W niedzielę dnia 16go listopa-

da w kościele przy ulicy Metro-

politan połączył węzłem małżeń-

skim ks. proboszcz Jarko obywa

la Michała Mazura z panną An-
toning Han. Młodej parze służyli

ko drusbowie i druchny: pan

. Dizuba z p. Aung Bogacz, jako

 

BAL

BILETY: $1.00, 75¢ i 500

   

Dzisiaj! Dzisiaj! ->

7
Huguenot (192.

DR. N. SCHEIDLINGER

Dentysta chirurg
603 Third Avenue
NAJNIeSZB CENY,

róg Prospect Ave,

 

Brooklyn.

 

Staraniem Igo Oddziału Z. M.

P. odeirnnym zostanie DZISIAJ
w niedzielę, dnia 23go listopada,

w sali Domu Narodowego, pięk-

ny melodramat w trzech aktach

pod tytułem „KARPACCY G6-
RALE", pióra znakomitego na-

szego pisarza, Józefa Korzęniow-
skiego.

 

Piękny ten melodramat, osnu-

ty na tle życia górali, zamieszku»

jących wschodnie Karpaty, od-

znacza się nietylko nadzwyczaj,

interesującą treścią,ale także pię

knemi, pełnemi czucia scenami.

Autor w 10-ciu niejako ode-

rwanych od siebie scenach malu-

je Antosia Rewizorczika „Orła

karpackiego", jak go w piosn=

 

si.
0711 Gnanwln!

lmki
ta

LJ Munin"Au . v.
mr im. Phewm" +
Thi Ts Matropentan whe.

Tl!

 kach gminnych wał lud tam
 tejszy.

Opowieść przenosi nas do tych
dawnych czasów, kiedy to różni
C. K. urzędnicy w niecny sposób
dręczyli, wyzyskiwali nasz lud,
łamiąc nieraz szczęście tego lu-
du prostego, a jednak pełnego u-
czucia, szanującego jednak wyso-
ko godność osobistą, aodnobc
człowieczą.

Kółko umalorńw składające się

z pań: K. Kucab), M. Mróz, J.
Krzyżanowskiej, A, Zalewskiej,
G. -Grzywińskiej i J. Grzywiń-  

Tel.: Greenpoint 0489,
« 4

S. V. Giblewski
(Licensed)

POLSKI ELEKTRYCZNY
KONTRAKTOR

Wykonuje wszelką pracę w
zakresie elektryeznem.

ektryczne do nabycia.

124 EAGLE STREET
Przy Manhattan Avenue,

Greenpoint.
  
 skiej, oraz pandw: A. Korezyf-

skiego, J. Lewandowskiego, B.
Hrona, W. Ramockiego, A. Mar-
t . Lewandowskiego, J. Ko-
walskiego, A. Salika, J. Gajdka,
A. Lewandowskiego i A; Krauta,
postara się 0 to, aby sztuka |,
paccy Górale była omieg-Aną może
liwie najpoprawniej.
Początek przedstawienia PUN-

KTUALNIE o godz. Tej wieczo-
regi. Sala i kasa będzie już ot-
wartą o godz. Gej wieczorem.

Całość reżyseruje kol, A. Kraut,

 

  

o*BOV, specjalnie dia
ehtopedw

, Boston Reliable

. Shoe Store

A. JUSKO,

 

     

pr. wa. Borax (* «5.53
Chiropraktor %
628HUMBOLD STREET

s Sok
(Gr’annoint)Brooklyn. N. Y.

DNI PRZYJĘCIA:
Ponedziałek, Sroda, Piątek
odZe)do $:] wieczorem,

 

seo EAST team staeer
„ Wtorek, Czwartek, Sobota)

od 2:0) do 8.0] wieczorem.
TEL senous se

Napięz po kalyżeczkę Chlropraktytka
   

Dr. Franciszek W. Wińską

  
 

mor
Telephone, Greenpoint 2402,

Telefon, Stagg tim
HENRYK SOKAL, M. D.
383SM!h T

'ncorurm, n: Vo
aseriny urssdewe
w Is 1 4 ds 8 viera"

 

Dwa Biura w Brooklynie: -| -
868 Leonard 8t, .116 North
blisko Nassau Av.

-

. blisko Bury":
R ”**-".:...

   

 

 

   
Szanowal Panowie:

Box żadnego “may“"
w zaprowadzeniu elektryki i potrzebnych przycządów.

 

Tel. Greenpoint 6356
Cry zamierzacie zaprowadzić elektryczne oświetle-

nie w waszym mieszkania? -
Przed oddaniem roboty chętnie takowe orzacujemy '

BROOKLYN & QUEENS ELECTRIC CO, .
568 Manhattan Ave., Brooklyn, N.Y

A. CISEK, Właściciel

  
 

71 North 1-st Street,

JEDYNA POLSKA ĘABRYKA

ARTYKUŁÓW KOSCELNYCH

. Krzyże, Lichtarze, KiŚlichy, itp. - Srebrne, Złote
i oksydowane

Progress Novelty Casting Works

Na żądanie wysyłamy ogenta z próbkami lub wyślemy pocztąBrooklyn, N. Y.
 

starają się prześci-
gnąć jeden, drugie-
go w konstrukcji
swych maszyn, acz-
kolwiek sąone obe-
cnie szczytem "do-
akc-dołu. Ceny

FABRYKANCI GRAMOFONÓW

 

POSIADAC W DOMU GRAMOFON JEST RZE."
_ CZYWISTA ROZKOSZA >

tychże nie są wale

wyższe niż dawniej.

Odznaczają się czy-
stością tonu-wier-

nie oddając głosy

artystów i unicki
orkiestry. --

 

Spłaty $1.00 tygodniowo - Najświeższe rekordyi rolki
 

  

(PSZCZOŁAMUSIC SHOP )
 

182 Driggs Ave.,
Najlepsze obuwie dl calej familii

po najniższej cenie,

„$3.50   

Bmoldyn.

   
 
 
Śpiewaków Polskich na Wscho-

z BACZNOSC HARRISON! - |

_ W środę, dnia 26-go listopada w Salwin!
TYLKOJEDEN RAZ!

Artyści Teatrów Warszawskich ->-

H. DOMANSKI i J. LESZCZYNSKI
wystąpią, jako

"WESOŁA DWÓJKA .

HENIO I GENIO
Wesole melodie, nalnawue kuplety, monologi, anegdoty

i komiczne duety, itd.

 
 

Ex-World Champion

FRANK JUDSON
Coach of Harvard Univ.

 

 

+ - 1. 3!

W PONIEDZIAŁEK, 24-00 LISTOPADA, 1924 -
w White Eagle Auditorium, 41 Myrtle ave.,. Brooklyn, N. Y.

WLADEK ZBYSZKO vs. HANS STEINBACH

2 RZUTY 2 TRZECH
Poczatek o godzinie 6-6) wieczorem

Serman Champion

CHAS, OLSON
Swedish Cęnmpimw

 

% 

 

rozkładu
Na godzinę" tylko 10 po-
ciągów.
W dodatku kompania Interborough

zgodziła się dodać dwa pociągi na ko-
lei górnej na 6 ate., zaczynając od
107 ulley i Jerome ave,, w godzinach
rannych pomiędzy 7:80 i 8:30 ramo.
Zwiększona w ten sposób komuni-

kacju będzie wielkim udogodnieniem
dla podróżującej publiczności,
Nowy rozkład jazdy będzie jednak

WON 1300 GREENPOINT

Mum-Jm!) do wynajęcia

 

ALEXANDER W. BLZNSKI -

POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY
(UNDERTAKER) $285,

167 METROPOLITAN AVENUE z

na wszelkie okazje

 
 

oddany dokładnemu zbadaniu komisji * */ Brooklyn, N. Y.
jnej, dla in. sig (nap Is! kośctóła). Są

czy obęcne wymagania j
no: zostały

+06 + U

Członek komisji „komunikacyjnej
Iurkness otrzymał od jednego współ-
obywatela list
nem : -

„LIS? OD OBYWATELA";

„Przez długie siedem lat
Hylan tząbił nam w
Co on rie zrobi, jak zacznie robić.
Ale budowa kolei podziemnych,
Które nam obiecywał nie została
Jeszene zaczęta, mimo, że
Rębnił on nam o niej w-uszy
Przez cale siedem Tat".

  Pamiętajcie o Funduszu

„lśnić Piłsad gni

_z następującym pi-,

 

 
 

Tel.: Greenpoint 517

- STANISŁAWA

11 Newell Street,

ANTONI kwaRciańsk-

Najstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynu,

urządza mmd? po cenach Śnynępuyci i 1

KWARCIANSKA
WLASGICIELKA

Brooklyn, N. Y.
  

 

  
#

 
151. WYTHE AVE., BROOKLYN, N. Y.

 

996 Manhattan Avenue,

Zapiszcie się na nasz 4

 

CHEVROLET
POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD

| „WŚRÓD POLAKÓW
Nie odmawiajcie sobie wygodnej przejaźdźki

 

i ZAGPTRYWANY W częsci
i PRZEZ

SPIELMAN MOTO R SALES Co

Kupele samochód na małe tygodni
Brooklyn, N. Y.

re spłaty.
Nuk kierowania

 

  



 

~ WYDANIE NIEDZIELĄ

' nie,żeby Profdan, nie inny, był świadkiem moich
"w Polsce czynności; chclefte mu to wcześnie, mój

* dogtarczy!

  *** "-

 ==
'I F. BERNAĘTOWICZ:

CÓRKA
 

==POJATA=

 

= |

 

LEZDEJKI

  

(Cląg dalszy).

Wierz mi Jagietto, lud cię z serca ko-
cha, ręce do mnie ze łzami wyciągnął prosząc,
abym 'c wybił z głowy tę nieszczęsną koronę;
jednak bóstwa swoje wyżej nad wszystko przeno-
sl. Pomnij, że jeden z twych przodków opuścił
bogl, uklgkt przed Rzymem i śmierć zabójcza
dni jego skończyła; (Mendog, wielki książę litew-
skl, przyciśniony od krzyhków udał się dopa-
pieża Innocentego IV. prosząc o pomoc i oble-
cując zostać chrześcijaninem. Posłał papież le-
gata swego księdza Henryka prowincjała pol-
sklego, który wespół z arcybiskupem ruskim, w
przytomności krzyżaków, ochrzcił księcia w No-
wogródku i w imieniu papieża włożył na głowę
jego królewską koronę. Krótko Mendog był
chrześcijaninem 1 bądź z woli narodu, bądź z
przekonania własnego wrócił do bałwochwalstwa
1 w lat kilka z dwoma synami swymi przez sy-
nowca zdradziecko zabity został Działo się to
około roku 1263. Stryjkowski i inni) pontnij że
największa i najciemniejsza część narodu pła-
cze dotąd śmierci Kiejstuta; wrą namiętności złe
przytłumione, małej może braknie przyczyny,
abyś został najnieszczęśliwszym z ludzi; lękaj
się więc podnosić rękę bezbożną.

- A cóżbyś ną to powiedział, mój ojcze!
gdybym ja też potrafił przywięćć Polaków do

 uznania prawideł naszej relgji?

/ «- Nie życzę ci z tem się odzywać, jeżeli nie
chleba: być przez nich wzęardzonym; myśl o tem,

żebyś ją mógł w Litwie utrzymać. Poznasz po

czasie, w jak ciężkie zaprzągłoś się jarzmo: sejm

cl będzie przepisywał prawa, cesarze będą nad

tobą przewodzić i cl sam! krzyżacy, przeciw któ-

rym spodziewasz się umocnić, kto wie, czy pod

haiem jedności wiary nie łatwiej wcisną się w

twoje granice!

- Radbym, mój przyjacielu! - rzekł ksią!
żę - abyś mógł ze mną jechać do Polski; wten-
czas poznałbyś, jak są mylne wszystkie twoje
obawy! "

- Zapewne! gdyby mój wiek 1 zdrowie by-
ły po temu, chętniebym się podjął podróży i u-
miałbym godnie bronić sprawy mej wiary; lecz
gdy to być nie może, są inn! kapłani, którzyby
mig z równym zastąpili skutkiem,
- Któż taki naprzykład? - zapytał Jagietto.
- Każdy życiem jej bronił! Między innymi

znam jednego, który ze wszech miar godnym był»
by tak znakomitych poruczeń; Trojdan łączy y
fobie wszystkie własności do towarzyszenia ci
w Polsce.

- - Trojdan mówisz? - powtórzył uradowa-
ny książę. - Tak jest, Trojdan! znam go do-
brze, zacny i gorliwy młodzieniec, - Zgadzam
sig na ten wybór zupełnie, owszem chcę koniecz-

ojeze,' powiedzieć, bo pojutrze wyjeżdżam.
" -- Więc cię pojutrze tracimy! - rzekł z ża-

Jer starzec. - I nieże już cię zatrzymać nie zdo-
ła, ani prośby moje, ant żale twych czułych przy-
Jadiot? t

':; - Powiedziałem, żem dał słowo: - Albot-
byś na to pozwolił, aby nas świat Jekkomyślnym
ok@zyknął? -
z y Nie, książę! tego nie żądam; twoja chwśła

1 szczęście zawsze mi będą drogiemi; lecz odłóż
twój wyjazd do lata, może czas zdrowszej'ci rady

z - To być nie może! Posłowie nalegają. stan
PŚk! wymaga jak najprędszego mego preyby-

i Ucl

& = Jedźże tedy, kiedy ci jechać koniecznie po
trzeba,- rzeki starzeć, powstając z powagą. -
nieth cię bogowie szczęśliwie prowadzą i szczę-
śliwle nam wrócą! Ja ci tyle blogosthwie, ile jesz-
cré wiernym im jeste6.

-
i .

%. Więc będę niezawodnie szczęśliwym! -
rzekł wzruszony książę. - Tak jest, będę śzczę-
ślijegm! a w jakimkolwiek mnie stanie opatrzność
umieści, bądź pewny, mój ofcze, że ani odl
miejsca, ani korona żadne powodzenia nfe zmie-
nią serca mojego dla ciebie; bo nosić Imię syna
twojego, będzie zawsze najplerwezym 1 najmil-
szym moim zaszczytem, .

Tak żegnając się z Lezdejką, nie przestawał
go Jaglelio zapewniać, że wkrótce słuszność (mu
odda. Ściskał starca, przepraszał, i tak się uczuł
wzruszonym, iż nie mógł od łez się wstrzymać,
Był to hołd poniewolny, oddany cnotom przyja-
clela, ktory mu już obcym się schwał; prosił go
jednak, żeby obecnością swoją raczył zaszczycić
jutrzejsze zgromadzenie na zamku i dał się

.

po-
znać posłom, którzy niezmiernie pragną, tego
raszerytu; Lezdejko wszystko mu ze smutkiem
przyrzekał, i pełen goryczy, pożegnawszy księcia,
wracał dd siebie,

@

Moimi

ROZDZIAŁ VII

Rozstanie się

Jako ptak, kiedy towarzysza zbędzie, ! *
Nigdy na rówdze zielonej nie siędzie,
A między bory i pustymi lasy,
Sam jeden lata po swe wszystkie czasy;
Tak ja nieszczęsna! w twojej niebytności,
Zostanę długo w trwodze i żałości.

f* J. Kochanowski.

Zbllquc się do mieszkania swego smutny
Lezdęjko zastał u drzwi świątyni mnóstwo mie-

i kupców, którzy zgromądziwszy się dla

'ło odstąpić od miłych wyobrażeń, i tem się tylko

"szczątków pięknej niegdyś bydowy, na miejscu

1 zmieniony,

 
dowiędzenta się o skutku jego przedłoteń, na pół

›» 1 nadzieją w twars mu sagiqdall, 2jak» . .

że okropnem przerażeniem odebrali wiadomość,
że książę jutro wyjeżdza, I te nic już układów je-
go zmienić nie mote.

- Blada nam! i czemuż nas Jagiello opusz-
cza! wołali żałośnie. - Przepadniem jak pezczo-
ły bez matki! Jeżeli nie dość mu jeszcze, niech
się w Litwie królem obwoła, złożym się na ko-
ronę dla niego, jakiej żaden z królów nie nosił;
my się i Lachom na okup złożymy, niech się tyl-
ko w domu zostanie!

Lezdejko tymczasem wrociwszy do siebie,
rozblerat w myśli wszystkie Jaglelly wyrazy, wa-
żył słowa, odpowiedzi z zarzutami stosował, wzna
wiał w pamięci układ jego twarzy, jego strój, po-
stawę i ledwo nie każde ruszenie; jakże go zmien-
nym i obłudnym znajdował! Już to nie był wię-
cej ten prosty, zabobonny, lecz szczery i poufa-
ly książę; był to pełen dworszczyzny monarcha,
pan słów i woli swojej, którego myśl każda szczę-
ściem nowego państwa, a oddech "chrześcijań-
stwa powietrzem zdały się być rażone. Nieszczę-
śliwy starzec czul się zmęczony jak po trudach
największych; pot zimny czoło jego

_

okrywał;
wszystkie jego starania, życzenia, nadzieje, któ-
re miały opłacić związek najmilszy, nagle w nie-
nawlść mu poszły, kiedy wspomniał, że Jagleiio
nie raczył nawet ani zapytać o jego córkę. Gorz-
kiem zalste musiało być to uczucie w sercu przy-
wykłem do przyjaźni i błogosławieństwa. Jakże
żałował, że się przyłożył do powrotu jego na pań-
stwo! Jak mu stokroć znośniejszym! były rzą-
dy: Kiejstuta i jego własne z naczelnictwa zło-
żenie, niż ta sroga losu bogów niepewność. Tak
smutnemi dręczony myślami, posłał po córkę,
spodziewając się, iż przy niej znajdzie jaką po-
ciechę.

- Wszystko stracone! wszystko znikło, jak
dym przed wichrem! - mówił, przyciskając ją
do serca. - Pojata stardla sig go cieszyć; ale jej
przymilenia nie ożywiały więcej strapionego u
mysłu, i jak gdyby ją winił, że nie zdoła zatrzy-
mać zmiennego księcia, z wstrętem ją oddalił od
siebie. &
,

_

Atoli zostawała mu jeszcze niejaka nadzie-
ja! życzenie

-

Jagielty wzięcia z sobą do Polski
Trojdana pozwalało mu spodziewać się, że ksią»
żę ten nie ma złych zamiarów względem religji,
że i owszem przy swem na tron wstąpieniu za-
bezpieczy całość jej w Litwie, i że Trojdan potra-
fi być tego zabezpieczenia rękojmią. Znał prócz
tego jego rozsądek; wiedział, że Ko Jagiello z gro-
na oflarników najwięcej szacował.Lrad jego słu-
chał; słusznie zatem spodziewał się, że młody
ten kapłan jak najlepiej odpowie przeznaczeniu
swemu, chcąc go jednak przez osobiste względy
bardziej jeszcze do sprawy religji przywiązać, my-
flat dugo nad sposobami, któreby go do tego ce-
lu doprowadzić mogły. Umysł jego przez cz
niejaki w okrutnej giepewności zostawał 1 zd
się wahać między losem swych bogów a własnem
szczęściem, "Jql’wnystkle jego dawne zamiary
l życzenia w niwecz obrócone zostały; trzeba by-

zająć, co go od ostatniej klęski zachować mogło.
Tak nieszczęsny pogorzelec,

›

z uchronionych

jej kleci ubogą chatkęi w niej jeszcze przytułek
znajduje! Postanowił nakonńiec - kazał do sie-
bie przywołać Trojdana.

Jeżeli dusza Lezdefki tak srodze była mio-
taną, Trojdan w tej porze niemniej gwałtownych
wzruszeń doświadczał! nie wiedział on wcale, Iż
jest Przeznaczony do towarzyszenia w drodzeJaglelle, ant się spodziewał, że go spotka to szczę-ście. Wezwanie na trón Polski księcia litewskie-o dało mu poznać, że Jadwiga, której szczęście ,nigdy mu nie przestało być drogiem, wyrzec siębędzie musiała miłego" sobie Wilhelma, a tegowyrzeczenia się czuł się najpierwszą przyczyną.Wszedł on do tej świątyni, usłyszawszy wyszłeraz z ust jej słowa: iż ten byłby rycerz jej naj-upodobańszy; któryby się ośmielił przedrzeć dog d ń w Litwie kapt 4potrafił ich przejąć miłością zasad
skich.

:

Jakże nieprzewldzlany to Jego poświęce-nie się wydało skutek! Jak srodze jej omyliłnadzieje! Z drugiej strony dobrze przez Lezdej-kę przyjęty, zaszczycony jego przyjaźnią, utno-ścią, jakże mu się źle wypłaci? jak straszna powyjeździe JagieHy czekała 0 rzeczy odmiana,Nie Jękat się o siebie, cokolwiek go spotkać mo-gło jako ofiarnika; lecz wyjście na faw jego pod-
Stępu, które wkrótce koniecznie nastąpić musia-ło, udręczenia starca, a nadewszystko stan Po- ,Jaty, która codzień droźszym jego czułości zosta-wała przedmiotem, okropnych męczarni byłyprzyczyną. W ogromie wiszącego nad sobą nie-szczęścia nie wiedział jak przeżyć zdoła jednojej spojrzenie.

-

Każde drzwi otworzenie, każdy
srogim go przenikał dreszczem.

.

Na roz:Lezdejki, żeby się stawił, już myślał, że przy-
rule. jego potępienia godzina; bladość go śmier-
telna okryła, nogi pod nim zadrżały; posłuszny
Sednak poszedł niezwłocznie i wszedłszy do mie-
szkania starca, jeszcze w oczach Pojaty, stoją-
cej przed ojcem, znalazł Wyraz dawnej ufności,
którą wkrótce głos jej tkliwy potwierdził, gdy się
Odczwała pytając, Czyli nie słaby, że tak Jest

Starzec równie okazał troskliwość
widząc go w tym stanie, lecz przypisując to nie-
pomyślności wypadków, po kilku wyrazach uża-.
lenia, w te się słowa do córki Odezwał: i

4
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ZLOTY JUBILEUSZ

GWADJI KOŚCIUSZKI

Milwaukee, Wis. - „Kurjer
Polski" donosi:
W środę, dnia 19-g0 listopada

Gwardja Kościuszki
uroczyście złoty jubileusz swe.
go istnienia. - Założona w r.
1874 przez grono polskich imi-
grantów w Milwaukee, Gwardja
Kościuszki w blisko półwiekowej
służbie stała się chlubą i dumą
Polonji milwauckiej, a szczegól
nie odznaczyła się wywojnie
światowej pod komendą kapita-
na Leona S. Kosaka.
Organizatorami Gwardji byli:

Aleksander Cyzmer, M. Kłos,
Antoni Szczerbiński, Józef Słu-
pecki i inni. Jednym z najstar-
szych żyjących eksgwardzistów
polskich jest p. Ignacy -Czer-
wiński, który zapisał się do słu-
źby "w czasie zreorganizowania
Gwardji Kościuszki w r. 1877.
Pierwszym kapitanem Gwar.

dji był p. August Rudziński, -
pierwszym porucznikiem Michał

| Klos, a podporucznikiem Anto-
ni Szczerbiński, ojciec znanego
realnościowca.
W roku 1877 po zreorganizo-

waniu Gwardji obrano kapita-
nem p. Franciszka J, Borchardta
pod którego dowództwem kompa
nja świetnie się rozwinęła i
gwardziści tak dziarsko brali
się do dzieła, żę'wnet Gwardja
Kościuszki byłaJedną 'w najlep-
szych kompanii w Wisconsinie,
0 czem świadczy roczne sprawo
zdanie adjutanta generalnego z
roku 1879.
W roku 1886 powzięto myśl

pobudowania zbrojowni dla
Gwardji Kościuszki. Zakupiono
loty na Pierwszej Ave. blisko
Lapham ulicy i pobudowano ha-
lę Kościuszki, której formalne
otwarcie nastąpiło 29 stycznia,
1887 r. Architektem - budowni-
czym był p. Bernard Kołpacki.
Gdy wybuchła wojna biszpań

sko - amerykańska Gwardja Ko
ściuszki pod komendą kapitana
Tadeusza -Wilda, -ówczesnego
wspolredaktora Kurjera, wyru-
szyła, do wojaczki, lecz. po kilko
miesięcznej służbie w obozie
przy Jacksonville, Fla., wróciła
do Milwaukee. Szeregowiec Ig-
nacy Pilarski zmarł w szpitalu
wojskowym dnia 7 września r.
1898.

nami Gwardji Kościuszki byli:
Piotr F. Piasecki, obecny poczt-
mistrz milwaucki, i jego brat,
Stanisław.
Gdy prezydent. Wilson powo-

łał pod broń w czerwcu 1916 r.
i wysłał ją na pogranicze mek
sykańskie, Gwardja Kościuszki
odpowiedziała na zew i udała się
do Camp Wilson, w pobliżu San
Antonio, Texas, pod komendą
kapitana St, Piaseckiego. Piotr
Piasecki był wówczas podputko-
wnikem. '
Po pół roku gwardziści wró-

cili do Milwaukee, lecz nie na
dluq). bo w kwietniu 1917 roku
nastał stan wojenny pomiędzy
Ameryką. i Niemcami. ›
W wojnie światowej Gwar.

dja Kościuszki była poddana naj
większej próbie w swej histo-
rji, gdyż. po przebyciu ciężkich
ćwiczeń w Camp MacArthur,
Texas, pojechała w lutym 1918
roku ;do Francji # tam -brała ,
udział w szeregu zwycięskich bi
tew, spotykając się w śmiertel-
nych ,zapasach z nieprzyjacie-
igm ź

Gwardja Kościuszki w woj-
nie światowej była cząstką sła-
wnej 82 dywizji, którą za jej
męstwo i poświęcenie Francuzi
nazwali „Les Terribles".
Komendant Gwardji Kościu-

szki kapitan Leon S. Kosak padł :
rannyw czasie bitwy pod Fls."

W następnych latach kapita-

 
mes. Około 80 'Gwardzistów Po :

  ... (Cag Walszy nabtgt"

 

wielu wróciło z ciężkiemi rana-
mi i pokaleczeniami,

Rekord Gwardji Kościuszki w
wojnie światowej jest najchwa-
lebniejszą kartą w histofji Po-
lonji milwauckiej, i łączy się ta
kże ze służbą innych polskich od
działów wojskowych, Którymi
dowodzili: pułkownik Piotr F.

Piasecki, major St. E. Piasecki,
kapitan Józef B. Zawodny, ka-
pitan Wi Gaudyński, kapitan
Jan Bonin, kapitan Edmund
Czaskoś i do czasu wyruszenia
kompanji do Francji - kapi-
tan Michał F. Błeński.

Gdy kapitan Kosak padt ran-
ny, dowództwo gwardją Kościu-
szki objął młody porucznik Fr.
Krukar, który przebył kilka bi

tew i stoczył ostatnią walkę w
lesie Argońskim, poczem nastą-
piło zawieszenie broni.

W wojnie światowej przeszło
stu Polaków z Milwaukee odda-

gwiazdzistym i Polonia tutejsza
zawsze pamiętać będzie ich bo-
haterska służbę.

Dzisiaj Gwardja Kościuszki
jest na stopie pokojowej i odby
wa swe ćwiczenia regularnie co
piątek w zbrojowni Kościuszki.
Komendantem gwardj jest ka-
pitan Fr. Krukar,

* Budżet kolejowy

Budżet kolejowy na rok przy»
szły już został całkowicie opra-
cowany i po uzgodnieniu gó ze
stanowiskiem ministra skarbu.

Budżet przyszłoroczny, rów-
nież oszczędnie ułożony i "przy-
krojony" uwzględnia jednak
część potrzeb, zwłaszcza w inwe- 

 

STRONICA7

\
 

to 'swe życie pod sztandarem .

Nie ma lepszego

. gatunku *

od ,

MAXWELL.

HOUSE *"

COFFEE

„Dobra do ostatniej kropli"

Sprzedawana -tylko
w szeselnie zamknię-
tych metalowych pa- ©
szkach, -poręcznych
do otwierania i uży-
wania.

  

 

 

stycjach drogowych, które to
pozycje w bieżącym roku były

prawie całkowicie zredukowane.

 
ŚLEDZTWA W SPRAWACH
Kryminalnych, :Cywilnych, |Famili

nych inorwodowyc ;
Procesowe obsługi sowokatów. -)

W rasie jakiego wypadku podugele|-
skręt do »

Bloom Detective Bureau
709 Broadway, New York

na rogu 11th Street
JOSEPH KOWALSKI, Asystent.

   
 

 

 

 

14 ul. i

 

Chas. Kosches

„SKŁAD MEBLI

New York City1-Ave.

 
 

  

JESIEN I ZIMA ||

TO PORY ROKU, GDY NAJWIĘCEJ POZOSTAJECIE W DOMU.

CZEM JEST DOM, B

SPORZADZCIE INWENTARZ TERAZ I ODWI

SKŁAD Z NOWYM TOWAREM,

BEZ WYGODNYCH MEBLI?

EDŻCIE NASZ OLBRZYMY || 1.

 

Ten wspaniały kol

plet do salonu. .
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GRAMOFONY
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OTWIERA KONTO *
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SKŁAD NASZ

I SOBOTĘ WIECZORAMI

JEST OTWARTY W PONIEDZIAŁEK
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Greenpoint

Z okazji dnia

D Z I

783-791 MANHATTAN AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Rokycaly planowaliście nabyć dla swego domu Pianolę.
- Lamiencie swoje plany w czyn.

PIANOLE

W PONIEDZIAŁEK 1 WTOREK NABYC MOŻECIE
NAJNOWSZY MODEL ROKU 1925

$295.00

z poniższymi dodatkami >

Dep't Store

Dzękczymema
Kupcie TERAZ -SIA J

 

DARMO
LAMPA STOJĄCA ,20 ROLEKŁAWECZKA, *SZAFKA NA ROLKI 

UWAGA: - Cena tej Pianoli

weczka i rolki czynia podziwu

 

$3.00 tygodmowo
Pianola jest pierwszorzędnego gatunku, której regularna cena
jest $500.00. Jest to bardzo pigkny model. Cechuje go stara-
ne, gustowne wykończenie. Lampa zaś, szafka na rolki, La-
tości $500.00, jeżeli mielibyście zamiar nabyć go gdzieindziej.

Nasza cena za ten komplet tylko $295.00

nie jest $295.00. - Powyższa

godny muzyczny komplet war-

 

Praca dla Magazyn:
(Help Wanted Male)

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

 

Realnosci do snułam
(Real Estate for Sale
 

DOŚWIADCZONYCH
Fitters i Turn Lasters

/
na damskie plerwszonędne

turn obuwie

Zgłoszenia do

SIGMAN & COHEN, Inc.

1089 Flushing Ave., Brooklyn
(23m)

COOPERS

potrzeba
w "tour on siack" beczki

RELIABLE CCOPERAGE
760 Washington St,, N. Y. City

" (zim)

CABINETMAKERS
na meble do jadalnego pokoju -

321 Cleveland: St.

BROOKLYN, N. Y.
Gim)

< Pomocnikow dla
ARZY

; 5 potrzeba

EAGLĘ-CONSERVE SHOP,
3005 Fort Hamilton Parkway

Brooklyn. (25m)

MASZYNISTOW

weld i do palenia.

WILSON MARINE WOR®S
! 8 Atlantic Ave.

Brooklyn.

STOLARZY
doświadczonych metal weather

stripers, tylko.
Zgłoszenia o 8 rano,

Komfit Westher Strip Co.
354 - 95 Street, Brooklyn

 

(25m)

 

 

TAPICERÓW
kompetentnych robotników,

tylko pierwszoredni: robotnicy
niech. siezłaszają
370 tygodniowo

305 E. 60th St., drugie piętro,
\_ Ackerman
 

PANOWIE:
bycia. Pianoli.
Nazwisko

I’ Adres

- Proszę mi nadesłać informacje tyczące sig ma-

 

 

(im

(Hammer ”f;” 1570525, TAPICERÓW
Music Department, an

783-191 Manhattan Avenue, Brooklyn, N/ Y. pierwaroi„"RE? t
Broadway Upholstering,

1000 - 6th Ave.,
blisko 57-ej ulicy

(25m)

   

 

-Lisry bo ODESRANIA
 

Stanislawa Janowa Dawidowicz

 

Nauczyciel yas udziein w do.
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Artentalf
przystępny dla wszystkich, Każda
lekcja osobno, pojedynes, - nikt
nie jest krępowany. ównie

  

podań

Praca dla Kobiet.
(Help Wanted Female) «, }

---
DZIEWCZĄT

potrzeba, które umieją sortować nnunłnę
ma zapłace" Stoku
m

HARRY C. SCHICK, Inc.

105 Chestnut St., Newark, N. J.
an

 

comiERs
doświadczonych. na. koper

Dobra: dobra zapłata.
0. R. 0. ENVELOPE MFG. CORP

119 Wooster Street
cin

RASOWACZY NA KOSZULE
unwmmumcn na "customand. atock?"

COVENS LAUNDRY

y WOODWORKERS :/
nat cmmemlbauw bodies
234 India St,: Brooklyn.

Gsm
Taster 1 second instern tai

nego szycie na pierwszorzodne
ne, nnn—nm go ni

 
onpwir

Mm
'.."m perle"aoe w- with At.

dorwindczonyeh
* yi„nm

®"
onuwre,damald®turn obuwie,Inc, 1068 Flushing Ave.

cieśli -do -robienia
el. Którzy: znajeszkoła, 122

«., Astoria, 1. 1. Zeoialt nie gotowi
Kiro. -Pytać się o John:

roTnzEBA

 
POTRZEBA lub remarza doy. stada prace din

rego robotka, Aetortt ale 40 Ou:dohrego tęGr

 

 

E. SZAMINSKI
217 East 10th St., New York

tiem Second Avenue's

MALOWANIE Dowow
1 mieszkań, także piestrowanie 1 ta-
petowanie, najlepiej 1 najtaniej wy»
konuje stkrokrajowy maierz

Adam Michałowski,
405 E. 17 St., New York

Telefon, Lexington $110
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Guarantvieiny
Barber Colle
York: city:   
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rowaene enięczy or-a wwrzwwo
yorkm© odne warunt -

bruce Pokoj Holding tum
Phon Tria

 

  
  Urookiyn. Tel
 

mczycielka. muzyk udziela Jekcjh

3. GODLEWSKA
144 York St., Jersey City, N. 4.

ostatnie piętro

 

   
 

 

 
szkora, one

_ PRED-
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c Pr.
Shee Andielett
x

KH
Success School Building

ULica, reo sssex Ut.

Praca dla Kabul
(Help Wanted: Female]

 

Kobict doPrasowams
doe

DOMESTICLAUNDRY
101% Lexingon Avene

bllako 3rd Street i
mo

OPERATOREK ,
doświadczonych

na fllcowe pantone
saver Slippers Mfg. Co.

w Stores
&=! ub;

  

 

317 Kast Street ,
cw

MANGLE DZIFWCZAT
dotwinteronyct

wethonist HO'iPITAL
6th St. & 7th Ave., Brooklyn

(sn
cxocorare pitrrs

~
106. na godstne, 3 tub 4 dm w tyodniu

Załoszenia
wx. c

Tena Fifth Aven lmm
Telefon, Shore Tłood: 004%

cen

Vacuum Tube Operatorek
doświadczonych mowters, tubulatore,
ealers, basing 1 soldering operstorek

na vacuum tubes i incandescent lampy
Dobra zapłata Stała proca.

De Forest Radio Corporation

  

    

Franklin St. & Central Ave.
Jersey cif, N. a

ja Merron Overl
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Intnely do Sprzedania
(Business Opportunities)

BUCZERNIA i grosernia do sprzedanie,
ardzotanio; Tease na 3 zgłosić

we Jozef Srednicki, 948 Grove Street:
Jeriey City, N.J (sn)  
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mmv-mm Y fth St, Willamal

eenpoint

  

fim.
(cn

  
pach TA do spreedenia x wi'ndu
chorobyza ninka Cene,

 

  
polska, de

ga tani zest, ou 190, to 31% %
morobnbte (dl predkiego_

NB whitnston ave, Willington, WC J,

 

suaponey Store:do
. ernie

they
Clear i

nie, Interes
Ave.

CAxDY,
edu

 

A Task

 
nn, foo

tho mun
any, 1460

man
IJ , "oce-
i s "Mipsg.Masęctn:

 

l
nia: sprze

F fe thanh: th Heston:
Reval Metal Process Co. 313

i

 

   GROSERNIA i
nie n

eatoanen do,
wierchowe 61 #. tde,

I
orosienNIA 1, becseroin do

  

 

W poniedzisiek dn Head. Porter,
(Broadway, Pokój 4 C

OPERATOREE, due-cm potrzeba
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ny do nauki 1. płacimy podesas nauki,
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Brooklyn, N. Y., corner Metropolitan
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  RACJA do mprzedania w dobrej
rach blakmb spreedam tanio
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es mn-nknmwnegu szkoły
bavlku, kadciotn, aidep Tu

e do Run. Eeu 20 west
St. New Yon grudnia»

 

      z powodu głubości,
ne „Jest to ry
opist p
it tom fYNWK
Zgłosienia Tekla Skrzeczkowska, 36
Barbara St., Newark, N. 4 cs»

 

DAM dom
m położeniu,

  

TANIE i ŁADNE DOMY w

fam, drewniany, 11. pokoi
Koegigi
1 szkoły. Cena $7,500, wpa

1 tam. murowa
ganie,
ons pil sój: Nave

+ fam, sure
[ore

16fam.. murowanyw Lone Inland
zeliie ulepszenia; cena 344.000.
M nkBrent af toh

„K. KRYGIER

Asekuracyjne -i ne
590 Manhattan Av., Blyn, N. Y.
Toro otwarte 04 o rano! do # wieczorem
W niedziele 1 święta od 19 do 3 por pol

«

o:
ty 11.500.

icaz zy-
fne} mekcit,

32.500.

 

, pieprz Cem
Tent 11480

   

Tanie Domy do Nlbycin.
2 fam. drewnlany,  t-polojowy., wann

Come 1B0n 1%:
*wnIrors. "uk

elekiryica.  mielice. nn Cond
19,000. wórowki 12500

2 tam, murowany,
eiekiryka, centralne
302 100 15 garaży.

30,000

11-pokojowy, wan
ogrzewanie,
Cena. 312.000,

n
go-

 

8 fam. murowany 4 alden.
wanny: elektryka. .Cena. $12,000, go
tówki 33,00

murowany po 4 pokoje, wann:
Cera. 19,00, zotówki 32.300

17-pokojowy,: wanny
3.06;

3 far, murowany, 1-pokojowy., wana
elektryka. Cena $11,500, potówki 32.000;

 

3 tam
elektryka

 

3 tan..
elektryka," Cena 310.800, gotówki

om. murwówny,17 pokojowy, wano.
przy u to fay Ridge

Cen ERD IW nl
r
dobrej przy parku. Cena
$13,000, gotowid $3.00.

 

 

 

6 tam, murowany: po wann
$2 AIMEE (i NSmol
31.00.

6 tam. murowany' 4 pokoje, want
actemywiaze. Ceną $17,000;

45,
S fam, drewniany P ryalifami-

Ui nysubw- u. Cen
towki 32206

* tum. murowbny po 4 pokoje, siekir
now .Cena $18
tówki według umowy

5 fm mierowany po 5 pokoi,: senny,
alek .. Cona 121,   ta pap ark
gortnki15,000.

go astrze In:-muc? .):z:ale
le- naszego polen Blureotw

s „w,+). wiec
al "thoesfat98g5

Estate&Insurance

IIS Fwnh Aveuuc, Bmpklymllł. ¥.

bli-kn Z!!!) Street

'Teleton, Huguenot 0387
th ź (n, ne

  

§ tamiosct cone kurXo
~a

sklepem w dobrej. sekcji. f-
Skltn mo być zajęty natychmias
dobra. propozycja za $11,000; - 2 blo-
kLiod, Ma Ar

  

Taxiośbi

murowany, 5 pokol, wani ele-
"EL, stanie,--
rent 1865 miesięcanió; cena 31%
gotówki 34.0.

dom na, Leonard St. wyżętkowo
don
toktrye-nose -rrent

TRinferlccante; 'conn:

3 tam.
Meu

 

 

109 Meserole Avenue
BRoOKLY v.

 

--ro
Polskie Biuro "Realnościowe, Areku.
racyjne | Informacyjne poleca do
R sprzeda

 

3 tam. marówańy dom 26 sklepem po s
"sath elegtryk Tarolza

mię, Gene 310.500; wsi torts
rentu: 3186 miesięcznie 12

6 tam, am um: sekcji
po dpokóje. Cona 112.00, woiur
Tool; Yent 1130. miesięcznie.

5 (am. murowany: dom,, blisko Mantwt-
(za Avo. Cene wplaty 44800,
Renia około glu

~Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sula)

] o Sprzedania ,
(matEmu for Sdle)

 

s
t

 

SCIENTIFIC REALTY CORPORATION
Pierwsza i jedyna reulnoścmwa korporacja w South Brooklyni

poleca poniżs
 

kt 51.000. -»
DWUamilifny Wisko Prospect Parku, lota 20x100, 11 pokol, (2 wanny.

w jak najlepszym stanie, nowo ta
dogodnych warunkach.
, Mamy dziesięć innych podobnych budynków na sprzedaż.

murowany, blisko Prospect Parku. 17 pokoł, 3 wanny, gaz
Cena $10,500, gotowk{/$2,001

TRZYKAmmjny miftowany, 14 pokox
nie. Cena 38,500, gotówki $2,500

TRZY.lamlluny murowany, 14 pókofdobru sekcja, nowa.upetuuny Ce.
na 81500 #otówki 32,000.

SZESCIO Miny murowany w El
rent $2,532 rocznie. -Cena $16,500,

OSMIO-tamilijny murowany, 40. pol
dobra sekcja, w dobrym stanie.
warunkach.

E C. ANKIEWICZ
" JAŻWINSKI

648 FOURTH AVENUEBlake

    

 

 

pray: dth-Aventio: Subway. "Cone:$4500, goto»

koi,:garowd 1 elektryczne ulepszenia,
Cena $15,150, gotówki na dogodnych

St. zejóć na Prospect: Ave.
Bluto otwarte codziennie do 9 wieczór-W niedziele do 3 po południd.

e, 7
ze taniości.

petowany. .Cona $8,760, gotówki na

dobrasekcja, jak najlepszymste-

Ridge, przy 4th Avenue Subway,
gotdwkl $4,000.

w KOWALEWSKI
F. PYZAK

KLYN, N. Y.BROOStacji Subway'u. /  

  

  

ur.Fan pokcje: dogodne wnruski lumps.ww
w niedzielę cie)

$1,000 GOT6WKT kup! 4 fam, dom na
, Wast 1th Street, New York, elek.
tryczność, T pokól !
dym piętrze; łatwe warunki na mort:

406;
Telefonować Hanover 1683.

{f 181 Grand St., Brooklyn,.N. ¥; |
: J

Telefon, Hugeunot 218
(230) ,

1

”sés’é‘q”$5.2‘§§=%°’Eow$fl“&e€z‘u 1 + t* SHAC A 35
w f T*
m Av.‘;‘...§“1w535’\‘¥r"§ kor. wonas

6 FAM. DREWNIANY PO 4 Po.
Koi DLA RopzINY, "Bric: ||
FILLED", wszysTkIE POKO-
Na wioNe, RENTU 81476. ce.
NA 811.750, (GOTÓWKI 83,500.
wiapomose, GAWLIASKI &

Co., 231 DRIGGS AVE, BROOK:
N, N. v.

 

  

   
  
 
 

 
yurt 3 fm. murowany: dor n  

 

wanna na każ
52, Wall Street.

(25e)

 

Domy do Sprzedania
6 tam. po 4 pokoje, Wena $11,000,
wpłaty 33,000. Ustępy w środku,
białe zlewy. W bardzo dobrem
miejscu. Dia. prędkiego kupce
dobra okzaje, ale zaraz.

2 fam. dom murowany, nowe ule:
pézenia. Cena $7,000, wpłaty
3,000. Dziesięć pokot zaraz! do
sprzedania.

Korzystajcie # nadarzającej się
sposobności. Posiadamy  kilkane-
ście domów w dobrym stanie, na
bardzo dogodnych warunkach.
Zalnteresowani chcący skorzystać
z dobrej sposobności nabycia ta:
niej realności raczą zgłosić się,
do naszego biura numerem"
181 Grandt Street, Brdbkiyn, N. V.
~BENTKOWSKI BROS. --

 
  

10000 Stip Kw.2009, mała wplata15 mPolotona blisko duuzo m
szkoly

miasta, jedna
o wielu fabryk,

Poky m .
$3 Park Row, Worl Bldg., N. Y, City
 

6 FAM. MUROWANY PO 5 Po-
DLA RODZINY,

 

wLi@SKI & coz 231 names
AVE., BROOKLYN, N.
    

Niezwykła Sposobność!

16000 spma]?!
   

w
"-=.adway, a???" InWve: 200 Bro

  

dole
lsoroje ga: toe

 

Poszukiwania
(Information Wanted)

POSZUKUJE SPOLNIKA

z gotówka 3100 - na
no wiele millonów o wy-

w

 

Nb\ wam
kretów. _Spólnikówi połowe p

1zysków. makor
macje waieta,

69, oDULA
Bor 62, Pa. (sh

›asarska uonukuil
› być

nterealeołnYma inju-
Met; w ikleple

 

Iub na. raucel
B, 47 Firm Ave,

 

się po. N.

 

 

  

6 tan.. drewnie
1123 miesięcznie, wplaty 1

4 fam, 1 dwa. sklep

8 fur. murowany po 5 pokol, hlllaAle-

wplaty wedle umów

K. te

Pa informacje,prosimyzgłosić się do

ny. Cera. wap&

Cena mfigs
tu dies mammals, \mplaty $1.00

wy 1 wanny,: elektryczność w
dómu, rent. $2000, Cone SW.

 

nm drunker nepieale media.
lots us": 100 mi. bar Tw
2Nwrod tz

jypiaty: £6,000 Onladclctet ~must!

  

LINKE'& BRACHOCKI

  

POSZUKUJE matki, siostry lub krew
Pych, pam Anny anieciej,

zamieszkałych w tor
21iw wt

znających Ich p
wiadomie o Się
porze do. Reon moedt Street,

con

 

 
one Aig wojew

założenia who
snhdnnin z T
in » 1, Eple: 18. Locust wong

wiaulnnon 6 cb 

/ Pokoje do wynajęcia .
z ,

14 Bast Nth Stager
Cztery pokoje, w dobrym stanie,

M1*; 1

 

 

  

 

czterech mieszkań po cztery poko-

je, siedmiu mieszkań po plęć po,

ol. Wszystkie_ boxowe pokoje

wszelkie ulepszenia, błało wanny i

flowy, Cena $25,500, roczhy rent

$4020, wpłata wedłub umowy.

B. MARUSZEWSKI

335 East 14th Street

(230)

 
 

3 ham. drewniany dom se sklepem. Ce-
na 17900; wpiaty $2000; rentu 115 mie:
sięczne.

® tam.murowany dom, po 4 pokoje i
domy stałe, Pena

TBN, Sil)HimTow Boime

(wm. drewnlany dom. no 3.pokof
Cena, 11000, wpłaty mom Pentao
miesięcz

$-mio avrowane domy vo 6Eon}, “guys“rkn 1 gorira wo
w. Cena 146500, wpłaty $10.00

54000 łocznie j

 

m. murowany dom, po 4 1 5 poka
siekiryka, gorąca woda i p

cepa 146000; -dy Todi zem 3400 rocznie sala
  

ir . murownny.damu,llm
koje 320000 doe
14000;/onm bk %

Wiele innych (domów. _Zgłoszeniw do

BROOKLYN REALTY CO.
598 Manhattan Av., B'lyn, N.Y.

(Potrzeba. agentów)

 

& FAM. DREWNIANY, 17 aPO-
Kol KĄPIELNIE, ELEKTRY-
CzNOŚC DOM w ›DOSKONA-
LVM STANIE,  NAPRZECIW

MNIEJ. WIĄDOMOŚC, GAW Li
SKI & Go., 231 DRIQGS AVE.,
BROOKLYN, N

  

 

 

3 tem murowany do
m

 

 

 

m. Lakiep: ns. dole!
Mata. .Cona: $12,500, gotówki 13000.

Kowpaszuk +
me Avene A Rew Yore iy.

ine)

$ FAM. MUROWANY PO 5 PO.
KOI DLA RODZINY, KĄPIEL

ELEKTRYKA RENTU
#00, coTów.

. WIADO-
MOŚC, GAWLIASKI & co. 231
DRIGGS AVENUE. BROOKLYN.

Y.
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ethier .Nowero _.TANości 8 tam. brownatone, bardzo dóbuwm-„33noowmn‘mm1.m ma or pant Fin: tin Yuanwu!” wally1„1.13,«=nl‘hveh(lid! Mn lump;£20163:NYC)! Conn 'lm Cena 'sm MWH'IN
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1

10 N Toeze 02am“::?:]?1333 Pim

keri
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1 if. no koje, $18. -Janitor, (an

NOWY trzyfamiiny murowany dom ze |Powój umeblowany, można używać ku». atieromdo Sprzedania,lee ag 100 | osie,| 106 A. Pd: cevarte
WII-lil: uleguenil rent 5206, CHI; are) a metes, a DDQWOHL
119%. gg! 1000. -Telefonówne, |__-__________________ (89
R mwmw ST. dwa 1 3 pokoje; nowo
(---| -dekorowane; tant rent. Junior: (8)

OKAZJA DLA SALONISTY ”W;”pokoj dlejednej 1%
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wejście,: elektry ¥
wany, akindadgey al@>ze selont 1

||

Sid Ave: biteto)fix"" 99 pe:
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pokoje, dla jednej lub dwuch orón--

mobile W Tu, .poowaś,
r oe.NikWef"ol mey?

  
(tn

na mletseante
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race wa"we27

MT Bast TitSC drogle pietro, na lew
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ni---305 w. (6STREET i pokoje, rem 121.
$110. Drugie piętro 'West,

tan
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ete
Kell

 

st., Brobkdym
---...IR
UMEBLOWANE pokoje a
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  HANKSGIVING! ~ jest
to słowo, które przepeł:
nia radością każdego Aemerykanina. -~ Los czło-
wieka tak ścióle zwięza.
ny z ziemią - żywicielką,
ge u wszystkich ludów
spotykamy instyoktownęchęć dziękczynienia za obfitość i bogactwo £ntw.Z ziemi powstał człowiek 1 zientia go karmi i o.drtews przez cały blog fego życia. Czasem Mat.ka- Nattra ma twarz wrogą: jej dzieci w pocięczola, z bohaterskim wysiłkiem uprawiają rolę,nie wiedząc jaki plon ich czeka, Lecz częściej© uśmiecha #ię ona na podobieństwo dobrego bóstwa, & pola fej rodzą nieprzebraną obiltość równobarwnych sbół, owoców 1 jarzyn.Kiedy pierw! koloniści praybyli z Puropy doPółnocnej Ameryki, znaleźli ponary, nieuprawio.ny kraj. Krok z krokiem nimpam mozołem

ich pługi posuwały się nepradd, ch
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Piękna miljonerka Lady sie trzyma pielęgniarki 1 sama
opiekuje się dziećmi

Kobieta która szuka mieszkania
 

Mężczyzna, szukający miesz-
kania, jest człowiekiem nie-
szczęśliwym, kobieta - popro-
stu męczennicą. Mężczyznawie
mniejwięcej, czego ludzie mogą
od niego wymagać, kobieta -
nigdy. Szczególniej, jeśli bieda
ctwo szuka sobie pokoju przy
rodzinie.
Już w bpamie baczny wzrok

„pana dozorcego" oblewa ja
wrzątkiem podejrzeń, Toć ko-
bieta! Bóg ją wie jaka i poco,
choć niby nieżle z oczu patrzy.
A cóż dopiero sama „właściciel.
ka lokalu". Ona cię, biedna kan-
dydatko na sublokatorkę, skal.
pelem swoich świdrujących źre-
nic spreparuje po kawałeczku,
jak na anatomicznym stole, zga
dnie coś jadła wczoraj na obiad,

+ jaką nosisk bieliznę i czy wo-
lisz kino czy teatr. -.
- Pani samotna? - pyta to

nem sędziego śledczego, aż nogi
uginają się pod delikwentką.
-A moze pani ma męża?

może mężulek czasem żonusię
odwiedza, choćby w niedzielę?
Bo gdzie jest mąż, tam , będą
dzieci, a ja z dzieciamy i psamy
nie przyjmam, Dosyć mam swo-

ich. A trza pani?wiedzieć, że o

dziesiątej u nas „szlus"! wszy»

y śpimy i sublękatory tłuc się

po schodach nie mogom!

Inne ogłoszenie: „Jasny, wy-

godny pokój, tylko dla kobxety z
towarzystwa",

Otwięra elegancki pan w nie
określonym wieku. Jest uprzej
my i wyczekująco badawczy.

Pada słodkie zapytanie:

- Pani samotna?

- Tak. *

- Czy pani ma dużo znajo-
mych?  

"- Dosyć, ale często odwiedzać
mnie będzie tylko brat.
- Ach... brat...
Wytworny pan zamyśla się

głęboko.
- Widzi pani, ja ten pokój

już obiecałem mojej kuzynce.
Pani wybaczy...

I w „Kurjerku" pojawia się
znowu ogłoszenie: „Jasny, wy.
godny pokój, tylko dla kobiety

,z towarzystwa".
Raptem! Eureka! Miły, przy-

zwoity dom. Pokój widny, czy-
sty. Pani domu b wyglądzie kul
turalnym.
- Ile państwo żądają za po-

kój ? z
- Czy pani chce dla siebie?
- Natural
- To niemożebne, My wynaj

mujemy tylko meuzytnle
laczego?

- Widzi pani, kobieta ma
swoje wymagania, Będzie mi
się szwędać po klchni, smażyć |
konfitury. Będzie sobie chciała
prać chustki prasować
bluzki, Kąpiel dwa razy na ty-
dzień. +
- Upewhiam pania, że do ku-

chni nie zajrzę, o kąpać Alę mo-
gę chodzić „pod
- Ee! proszę pani! co mę!-

czyzna, to mężczyzna, . Cały
dzień go niema w domu. A przy
tem... co to obwijać w bawełnę;
pani jest przystojną, a mój:
mąż...

Dosyć! niema ratunku!! Dla
„wykwintnego pana" była za so
lidna, tu jest zbyt niebezpiecz-
ną. Tam chcą tylko kobiety, tu
tylko mężczyzny. Dla niej nie-
ma miejsca, choć jako żywo, nie
jest istotą bezpłciową.

Cóż pozostaje7 Chyba rozpła-
kać się i napisać artykuł w ku-
rjerze.
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Wyśmienity,

Miły 'Smak

l'fanck Chlcóry
(Cykoryl Franka)

do swojej kawy,
takjak dodajesz soli do swojego pożywienia

Pytaj Swojego Grosernika +

o Prawdziwg Franka Cykorye, opakowangw
#, kwadratowe !4 funtowe paczki-Jedna »
w prób-Wkoncu!
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DROBNOSTKI
 

vPrzuzlo sto rodzin polskich zostato bez
dachu, gdy pożar w Jersey City zniszczył pol.
ską dzielnicę.

Pogorzelców zabrano do zbrojowni, da-
no im pościel i strawę darowaną: Znalazły
się jednostki szlachetne, które przygarnęty
do siebie nieszczęśliwe te rodziny, dano im
dach nad głową, ciepły kąt

ia.
Ze wszystkich stron nadsyłano datki.
Poźałowania godni są mężczyźni bez-

domni, nie mający domu swego po powrocie

›

z pracy.
§ Pożałowania godne są dzieci, które nie
mają kąta własnego. Ale najbardziej poia-
towania godną jest kobieta, gospodyni, ma-
tka... bez domu.

Niczem mieszkanie.
Niczem meble darowane, niczem pienią-

dze...

nego.

i słowa pocie-

SZCZĘŚCIE.

gich.

 

tkliwiej odczuwać, aniżeli brak sprzętu waż»

A Jednulz przzchodzlmy obok tych ma-
tych rzeczy i małych uczui małych grzecz:
nościi form życia z wielkiem lekcewazeruem,
jakby one rzeczywucle nie były niczem,

Mylne'to pojęcie i fałszywe traktowanie.
IM WIĘCEJ DBAC BĘDZIESZ 0 TE

DROBNOSTKI MAŁOZNACZĄCE, IM SKRU-
PULAŻ NIEJ CZUWAC BĘDZIESZ NAD MA-
ŁEMI WZRUSZENIAMI, UCZUCIAMI, FOR-
MAM! ŻYCIA, TEM PEWNIEJSZE BĘDZIE

Potrzeba katastrofy, wstrząsu silnego,
aby się mzekauac, czem są drobnostki.

Nie musimy jednak wszystkiego na so-
bie doswmdczac, bo to proces bolesny.,

Możemy się uczyć z doswmdczcma dru-

Uczmy się więc zrozumieć, że MAŁE
DOPIERO TERAZ ODCZUWA BRAK , przekroczenia, MAŁĘ lekceważenie lub MA-

DROBNOSTEK BEZWARTOSCIOWYCH.
Te niezliczone przedmioty, które pod ł zbrodni.

ręką były w mieszkania własnem, są obecnie

| ŁEprzestępstwo, są początkami WIELKICH

Zaniedbanie dmbnosteh lekceważenie
skarbami, jakich się najczęściejinajbardzie] uczać i wrażeń małych, gwałcenie i przekra-

czanie form nieznacznych, konsekwentnieszuka.

- Na tych drobnostkach polega powodze-
nie gospodarstwa.

Na takich drobnostkach
był i porządek życia.

Bez nich życie staje się pustkę straszli-
wg.

Naywykunntquze meble nie tworzą
atmostery pokoju, jak mały obrazek, robótka
ręczna lub świecidetko w miłym kącie.

Brak igły często daje się bardziej i do-

M. SZPYRKÓWNA.

pociągają za sobą skutki bardzo poważne.
Niedocenianie przedmiotów drobnych,

polega: dobro- nie posiadających wielkiej wartości materjal-
nej, jest błędem równie poważnym, jak lek»
ceważenie małych dolegliwości ciała, które
później stają się nieuleczalnemi chorobami,

ście w życiu.

MY KOBIETY

Na drobnostkach świat stoi!
Na drobnwłkacll zbudowane jest szczę-

Na drobnostkach polega powodzenie!

  

Nieszczgénik, któryby sobie u-
rojektował skreślić przyszłym
koleniom sylwetkę d'une fem-

'me moderne, popadiby, niechy-
bnie w ciężki rozstrójnerwowy.
Poczem złamałby pióro i wy-
rzekł jedyne słowa, którem go-
spodyni z ekęnomówkl określa

n Or

"stylową" poduszkę
, -- Rakaka!

Istotnie. Zmakomiteze) "ra-
kaki" .(nle festto kuzynka po-
kraki, tylko nieszczęśliwie spol.
szczone rococo) -niż fest ko-
bieta dzisiejsza, ani w sennej
chimerze wyobrazić się nie da.
Wygląda, jak maruderka ze sta-
rych -grobowców. _Zdawałoby
się, że wszystkie nieboszczki-ele
gantki z przed wieków przerzu-
cają sobie przez lądy i przez stu
lecia najrożmaitsze szczegóły
toaletowe, poto aby ich siostra
dzisiejsza mogła z nich skombi-
nować toal'etę Jest tam wszyst-

kd - od płówego listka Ewy do

lamparciej tuniki Atlantydy, od

mozaiki Tutenkhamena do kry-

noliny Klementyny z Tańskich.

Wszystko to gromadzi się po pa-

kenach 1 wortach, po tajemni-

czych świątyniach mody Pary-

ża i New Yorku, i tam przecho-

dzi proces pracobra

tef, nieenanych oku .profena.

Poczem, jakz kugni czarnBksig-

zmiką Fausta, wyłania się z tych

grobowych obsłonek podobna

do sensacyjnego motyla dzisiej-

sza madame, Najpiękniejsze ro-

coco I najbardziej modernistycz-

ny Archaizm, jaki zna świat.

Gdzie to zjawisko ulicy oglą-

dać mogą.

Przedowszystkiem w ekspo-

zyturze "ostatnich krzyków" mo

dy: na scenie. Jestto jednak

droga - krańcowa, którą trze-

ba, w życiu stosować uważnie.

Messalówna na scenie jako to-

DZIECI PŁACZĄ

4

aleta jest zawsze olśniewająca,

ale która z pań zaopatrzyłaby

się w owe błyskawice rozclęć aż

po biodro na zwykły towarzy

ski występ, sparzyłaby się wła-

snym ogniem. Toalety scentcz-

ne są cenne raczej jako Idefa,

niż jako temat do kopjowania.

N last wyścigi, kwesty, dan

cingi i większe salony towarzy-

skle są już prawdziwym wykła-

dniklem toaletowym,

kawszem zaś i najbardziej wy-

czerpującym przedmiot źródłem

są niewątpliwie ilustracje tygo-

dniowe lub miesięczne, gdzie nie

tylko widzi się modną sylwetkę

kobiety dzisiejszej, ale jeszcze 1

Jej profit duchowy - jej gusta,

tęsknoty, upodobania, .otocze-
hie.

Jakże się przedstawia ta dzi-

siejsza kobietą z każdego pro-
filu?

Przędewszvslklem- ›egzoty~

cznie, Kamen współczesna -

to sztucznie szczepiony na sza«

rej łodydze życia storczyk, kosz-

towny, wyszukany i - nlesamo-

wity. Egzotyżm! Nadewszyst.

ko egzotyzm!' Z kobietą dzie-

Je sig to samo, co ze sztuką, *z

poezją, z życiem. _Dlaczegoby

miała być inna! Jeżeli słucha

wciąż daklamaćji, gdzie wąż-boa
rymuje się z wyspą Samoa, a na
Zambezt tańczą smagli, Synga-
lezi (niech im będzie!) -to w

końcu musi zainteresować się

owemi krajami natchnień poety,

To już stało dziś u nas nagmin®
ne.

ZnLruty czas Lądów Niezna-
nych, propagowańych przez
literaturę. zrobił swoje. Polska
nie stanowi wyjątku. Recitatiża '
Stewierianina +o ananasach w
szampanie i o szympansach w
bananie dołączyły się z peters-
burskich salonów go nas i znala-

 zły chętnych apostołów w ry.

0 ,CASTORIA®

Nieszkodliwy substytut olejku rycynowego, Paregoric}

kropeli kojących syropów - Nie zawiera narkotyków

lelkU Fletcher's Castoria da-
wana jest od zgórą 30 lat dzie.
clom | niemowlętom dla usuwa-
łądka | kiszek; pomaga ona w
rączki, oraz do regulowania do-

| biegunki | pochodzącej stąd go-
zatwardzenia, wzdęcia, kolek,

4 

trawieniu; daje naturalny sen bez
środków nasennych. Prawdziwa
nos! podpis

 

mie i słowie. Melancholijny pio-
senkarz Wertyński potrafi w je
dnym ośmiowierszu skupić przy
„jej" stopach aż pięciu egzoty-
cznych wielbicieli, nie pomija-
jąc murzyna, który przytoczę
dla odmiany, w orygfiiale jest
koloru lila, w polskim zaś prze-
kładzie - błękitny. Dlaczego?
Niewiadomo! Pewnie - dla bar
wności, Moda dzisiejsza jest bar-
wna w półtonach, Kobieta dzi.
-siejsza jest trochę jak egipska
księżniczka, wypaskowaa na
poprzek assyryjska, trochę jak
koliber, trochę jak klejnot, tro-
chę, jak... tyle ukochana dziś
przez kapelusze warszawskie
stylizowana paputka. Paputka
jest dzieckiem miłości królowej
Mody 4 Le Prince Erotique. -
Czyż podobna jej się oprzeć! Pa:
putka to coś egzotycznego, coś
dziwacznego, coś afrykańskiego,
coś Wertyńskiego. -Nie każdy
przecież sam mote jechać? Zam

bezi Si S i oglą

dać ananasa w bananie i szym

pansa w szampanie: dobra i pa-

pużka... skoro z nią do twarzy!

Taką sylwetkę widzimy odbie

tą, jak w stuokiem lustrze, w

szeregu poglądów, tygodników i

mód. Zobaczymy, jak się przed-

stawia w naszych własnych ty-

godnikach i modach, z których

na czoło wysuwa” dwa pisma:
„Pani" i „Bluszez".

~MYSLL
m-----

Kto czykty wychodzi » przy<.
bytku zepsucia, tem większa je-
go zasługa. Ziemia jest takim
przybytkiem, ale na ęści
życie jest jednem mgnieniem o-
ka.... ' "

 

(„Quo vadis?").

My kobiety bez wyjątki" je-
steśmy ;pod. względem , miłości
jednako wymagające, tylko 'z
początku bierzemy Gzęgło stę
cząstkę, którą nam dają,zn ca-
łość, a potem.... Potem te, któ-

 

co dla was jest słowem bez zna-
czenia, a dla nas często podsta-
wą życia... ;

Rezygnacja. Wierzch jest 'z
miłości, rezygnacja może przyjść
z-czasem jako podszewka, jeśli
zacznie być chłodno. -

©Henryk Sienkiewicz.
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Bula Croker wdowa po zmarłym kierowniku Tnmmlni Hall
przyjechała z Irlandji,do New Yorku i twierdzi, że duch jej

męża dawał jej wskazówki jak ma: postępować w
 

Polkiwśród kobiet małej ententy

 

Przedstawicielki zaprzy-

jaźnionych krajów odbędą zjazd

w Białogrodzie

Z końcem października odbę-

dzie się w Białogrodzie zjazd

Małej Ententy Kobiet (Petite

Entente de Femes), do której

obok przedstawicielek polek

wchodzą czeszki, rumunki, ju-

gosłowianki i greczynki. Zacie-

śnienie węzłów politycznych mię

dzy sąsiadującemi krajami, o-

raz porozumienie w sprawach

kobiecych stanowią tło wspólnej

akcji, Małej Ententy Koblecej.

Na tegoroczny zjazd zapowie-

dziane są referaty: "o prawach

1 położeniu dzieci nieślubnych",

celem zobrazowania stanu rze-

czy w pięciu, krajach - nastę-

pnie "Zagadhiieńie praw politycz

nych i cywilnych dla kobiet. (W

Rumunii i Jugosławii kobiety

nie mają równouprawnienia).

Pozatem przygotowany fest

ciekawy kwestjonarjusz o pra-

wach kobiet pracujących lntelh
gentek.

W czasie zjazdu odbędzie się
wystawa pracy kobiet, na któ-
rą wysłane będą z Polski
naty z dziedziny szkolnictwa za«
wodowego kobiecego oraz sztu«
ki stosowanej, która u nas, jak
wiadomo, jest prawie wyłącznie
dziedziną twórczości kobiecej.
Wystawa zapowiada się bardzo
dobrze.

Do Małej Ententy Kobiecej na
leży w Polsce Klub Polityczny
„Kobiet Postępowych. W zjeździe
wezmę udział z ramienia Klubu
panie dr. Budzińska - Tylicka, ja
ko referentka spraw polityczno-
społecznych oraz p. Z. Dobrzań-
ska, kierując sprawami ekono-
mlcznemi 1 działem wystawo-
wym. 7

Znaczónie propagandystyczne
tego zjazdu jest niezmiernie do
niosłe zwłaszcza, że polki pod
względem wyrobieńia polityczne
go i społecznego zajmują wśród
społegzeństw kobiecych Malej
Ententy przodujące stanowisko.

---:
* Józefina Najzfiszka, lat 23, z
pn. 180 13ej ul., przez pomyłkę
wypiła małą dozę jedyny, myśląc
że pije lekarstwo na kaszel. Dr.
Sickel ze szpitala miejskiego, któ
ry przybył z pogotowiem szpi-
talnem, udzielił jej pierwszej po-

ona w domu

SEVERY LEKARSTWA UTRZYKI
zorowit w Robzime
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W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS. IOWA

 

 

ROSALIE F. JANOER
niniejszem pragnie z a wi s d o m 1¢
Sun-own. Polonię, ze przeprowadzi

adwokacką po

49Chambers Street
Bulte 1008 Teleleu. Worth 2281
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wprowadzić na dr

Jest stanowczo

Zajmująca bistorya jego
rygodnymii wia

D
2801 WashingtonBlvd.

 

Zawsze jest nadzieja

nawet gdy inne lekarstwa zawiodły was w
pomocy, Prosty,
ziołowy środek taki

DRA. PIOTRA

GOMOZOdo wyleczenia, Doha-uh już tego dla
„...e,geDhuna --nie miało pomódz

bezpieczn wie ulodlx Allnil-JIM
Jest dnb”dlah:..."V7

odkrycia wraz z ymi
wne będzie wy-lum

T nie do~MM-Ithri— jes

R.P'ETER FAHRNEYŁ SONS CO,
CHICAians wolno od slaw Kandsie)
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postać ludze
ka, wytwo-
rzpnu rzekomo z mi-
neralnych soli przez Sale
-Dr. Charlesa W. Littlefielda.

  

AUKA wytworzy swego pier-
wszego „człowieka" w labo-
ratorjułn w ciągu przysz.

łych 27 lat i w krótkim czasie
uczeni bjologowie będą mogli two-
n_yc' ludzi miljonami - take 2du-
miewającą i straszliwą przepowie-
dnię wygłosił sławny uczony J, B.
5. Maldane, profesor. bjologji i che-
mJi na uniwersytecie w Cambrid

Profesor Haldane, wielki uczony,
utrzymuje, iż ludzkość posunęła się
już zadaleko w wykrywaniu
nie wszechówiata i nauka, która
była pomocą dla ludzkości, może się
przyczynić do jej zniszczenia,

Profesor Haldane twierdzi, że lu-
dzkość z dzisiejszą nauką jest jak

  

"NOWY ŚWIAT

_
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W pewnym okresie czasu zalążek

ludzki będzie wyjęty ze słoja i wsta-

wiony do inkubatora, gdzie zal-ązek

dojrzeje na prawdziwego człowieka.

Pierwszy człowiek „ectogenetic",

€©- będzie wytworzony prowdopodobnie

w ciągu następnych 27 lat.

Profesor Haldane podaje swa

przepowiednię o powieści napisanej

rzekomo przez studenta uniwersyte-

tu, żyjącego 150 lat naprzód, a pa-

trzącego się w przeszłość, Ow stu-

dent autor pisze:

„Wielu ludzi w początkach 20-50
dziecko posiadające paczkę zapałek, wieku starało się użyć nauki bjolo-
i uczony biolog jest - bez
nia sam sobie sprawy - postacią
„niepewną i rewolucyjną",

poczyna z martwej materji

bywać życie, które może

się obrócić ku szkodzie
swego twórcy,

Jedną z pierwszych rze-

czy, jakie on zamierza czy-

nić, będzie tworzenie szty
cznych istot ludzkich, -

Pomysł ten stoi w związku

z bohaterami" „Franken.

- stemem" i „Robot'em" w

tragicznej powieści Capka,
pod tytułem R. U. R,

Ideja profesora Haldona
jest jednak odmienna, -

Obydwaj - Franken-

stein 1 Robots, sg me
chanicznemi monstra»

ml, nie mającem( w
sobie nie ludzkiego,

tylko -zbudowanemi

kunsztownie na po.

dołgetmwca ludzkie $
wykonywu czyn.
ności mechaficznc y—

awie to same, co wy
onuje człowiek, Mi.
mo fo nie są one n
watatle za (stotyludze
kis jak lalkf nte ag u
ważane zą Judzi,

„Człowiek -gztucze
ny" profesora Haldą:
ne' będzie prawdzi.
wym człowiekiem, -
Będzie on nazywał się
„ectogenetlc" - to
znaczy człowiekiem po
wołanym poza organizmem swych
rodziców, 4 ;

spoil) wytworzenia sztucznego

człowieka będzie polegał na wzięciu
tywej komórki, włożeniu jej wspe-
ejalny słój, napełniony specjalną
msterją, w której zalążek istoty lu-
W nawijał w praw

dziwego człowie

 

gji do wytworzenia nadludzi,
Było to w 1951 roku, kiedy Du-

która pont zdołał wytworzyć swego pier.
WYdo- wszego sztucznego człowieka.

Wiadomość o tym
fakcie wywołała
sensację w całym
świecie, ponieważ
'w krajach wyżej
cywilizowanych 1
wyższej -kultury,
skala urodzin zaw.
sze była niższa od
skali śmierci,

  

Rzeczywisty wylęgnik ludzki w obecnych czasach, - poprzednik przy.
«siego jajko . ludką przepowią danęgo przez profesora Haldane

Francja była pierwsza, która
wprowadziła u siebie oficjalnie wy
twarzanie sztucznych istot ludzkich
i do roku 1968 wytworzyła 60,000
takich dzieci rocznie.
W innych krajach powstała opo-

zycja przeciwko wytwarzaniu sztu.
cznych ludzi, szczególnie za strony
kościołów, które, /ns :wytwarzają-

 

ning przedstawiają starca ze
sztuki pod tytułem" „Z powro-
tem do wieku Matuzela",

 

    

   

" Człowiek-dzie-
. eko z laboratorjum

chemicznego, -przedsta-
wiony na scenie przez Martę

Bryan Allen, podczas wykłuwania
się jako jajko-ludka 1 Albert ,Bru-

  

  
  

 

  

  

 

     

  
    

   

  
  

   

  
     

cych sztuczne dzieci ru-
cały klątwę. a
„0 ile nam wiadomo,

sztuczna produkcja ludzi
obecnie jest powszech
i w tym kraju (Anglii
zaledwie 30 procent dzie #"
ci jest urodzonych z ma R
tek, reszta  wytworzo-
nych z komórki nasien-
nej, zamkniętej w jaj- (
u

  

Wpływ nowej idel na
psychologię ludzi i ty-
cie społeczne nie jest w
zupełności zadawalający.

Stare obyczaje zako-
rzeniły się głęboko.
W Anglji ideją wy5]

twarzania sztucznych i-
stot została uznana do
piero o kilka lat póź-
niej jak w Niemczech".

Profesor Haldane na-
stępnie przepowiada, że
w czasie, gdy człowiek
będzie produktem fabry
cznym, to wtedy będzie

    Laboratorjum średnio-
wiecznego czarnoksiężni-
ka w otoczeniu straszli.
wych |krasnoludków -
przedstawione na drze-

  

  

 

   
    

Na lewo - wieża słone.
ą czna, których wielkie }is

4 czby mogą być wzniesło.
ne w 1951 roku, by do-

je] starczyć nowemu człowie
j kowi-dziecku z laborato-
rjum potrzebnego ciepła,

B4 brzmieć następująco:
„Głosujcie za Smith'em i większą

ilością muzykantów"! - „Głosuj.
cle za O'Leary i większą ilości
dziewcząt", #58 l

Profesor Haldone przyznaje się
otWarcie z wielkiem bólem, że gdy
te czasy nastąpią, wtedy nastąpi u-
padek obyczajów i upadek wszelkiej
moralności. -,
W tym czasie nauka zastąpi cał.

kowicie miejsce religji. Wtedy prze-
stanie istnieć rodzina, a kobiety w
te czasy prawdopodobnie będą się
znajdować w gorszej sytuacji, ani-
żeli się znajdują w czasach obec-
nych.

Zadanie kobiety dla ludzkości zo-
stanie przerwane i kobieta stanie
się raczej meblem dla upiększenia

domu, albo biżuterją dla ozdoby
męża, albo w najgorszym razie

  

możliwem -wytwarzanie wszelkicł'n
gatunkówludzi, jakich sobie będzie

worycie, >

można życzyć.
Państwo będzie mogło wytwarzać

Żołńieńy, siłaczy, uczonych, olbrzy-
mów; wogóle takie gatunki, jakie
zaprógnie.
Uczony Haldone: przepowiada,: #6

plakaty wyborcze za .800-Aat mo-
 

maszyna do pracy. A
Wtym czasie, żadne społeczeń-

stwo ludzkie niebędzie mogło wy
tworzyć-stałej i szczęśliwej orga-
„nizacji, (w "której większość zgo-
"dziłaby sięcna ciężką pracę, -,

Według prof. Hallańe, .tudz.
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żołnierzy. Ludzkość w przyszłości
kiemi olbrzymie

kość szybko oddala się od obecnej
stałej organizacji społecznej, a zbli.
ża się do cywilizacji przemysłowej,
opartej na chemji i mechanice, -
Profesor Haldane przewiduje, -że
maszynerje do tego stopnia zosta-
ng udoskonalone, że człowiek sta-
nie się pasożytem wielkich maszyn.
W tym czasie większość ludzi na

świecie będzie skupiona w olbrzy-
mich miastach w drapaczach nieba
sięgających do chmur, kolejach gór
nych i podziemnych o jednej szy
nie, -
\ Z powod@ wyczerpania zasobów
węgla i nafty, siła popedowa be-
dzie czerpaną z energji słońca i
wirte (.).) u jot
›Okolice „wielkich. miast będą up-

strzone więlkiemi" wiatrakami, ol:
brzymiemi *.!eiiqktorgmi. których

| PIERWSZYCZŁOWIEK,STWO-~

RZONYSZTUCZNIE, POWSTA

+- NIE W1951 ROKU .

S '

-

SZTUCZNY CZŁOWIEK PRZYTDZIE NA ŚWIAT W EPOCE

ZGESZCZONYCHPIECZENI, WYOSOBNIONEJ SIŁY SŁOKCA :.

OWANYCH PRAW PRZY.

RODYę—MÓWI PROF. HALDANE .
zadaniem będzie gromadzenie ener-gji słonecznej.Ludzie w te czasy będą się odży-wiać pokarmami również sztuczne»mi, wyrobionemi w wielkich fabry-kach. chemicznych.Zamiast siadać przy stole dla spożycia befsztyku, sałaty lub jakichinnych warzyw, osoba głodna sięg»nie do kieszeni, wyjmie kilka pasty
kk i natychmiast głód zaspokci.

Ciekawą przepowiednię ogłasza
profesor Haldane, że za lat 100, o-
ceany nie będą już więcej olbrzy-
miemi doszarami wód ciemnozielo-
nych, ale zamienią się w wody szkar

  

  

  

ryb morskich, które się staną pod-
stawą dla wyrobu sztucznych pokar
mów. Faktem ciekawym jest, że
prof. Haldane w swojej głównej
przepowiedni „wytwarzania sztucz-
nych ludzi w laboratorjach chemi-
cznych", przedstawia taki sam o-
braz, jaki przypisywano czarnoksi
znikom żyjącym w wiekach śred-
nich. Według podań średniowiecz-
nych czarnoksiężniey mieli od sza.
tana dowiedzieć się tajemnicy ży-
cia i sztuki tworzenia ludzi poza or-
ganizmem ludzkim, którzy jednak
nie byli ludźmi,ale demonami, wy-
tworzonemi z chemicznych pierwia-
stków. - Te stworzenia w wiekach
średnigwiecznych nazwano krasno-
ludkami, których |czarnoksiężnicy

 

  

     

  

 

      

   

      
    

  

  

  

   

   

    

    

  

   
     

  

 

    

  
  

 

  
    

  

 

  

  

 

  

   

  
    

Część olbrzymiej szwedzkiej dyn amo-maszyny, mogącej objąć 172 .
będzie się posługiwać tylko ta- r

mi maszynaml.

sprzedawali bogatym, jako służą-
cych. Podczas procesu tworzenia
człowieka, "jajko-ludka" zdarzały
się często dziwaczne niespodzianki,
iż tam, gdzie miały być ramiona, wy-
rastały nogi, a oczy wyrastały na
powierzchni żołądka i tem podobne
straszliwe straszydła, które jednak
zgodnie z istniejącemi ' wtenczas
prawami, usuwano bezwzględnie z
pośród społeczeństwa sztucznych lu-
dzi, jako niedokładne twory mecha-
niczne, nieodpowiadające -swemu
zadaniu.

Profesor Haldane jest przekona»
ny, że jego przepowiednie kiedyś się
spełnią dosłownie, z
: Jednem słowem -- będzie to lo-
gicznem następstwem obecnego nad.
zwyczajnie
wiedzy ludzki

   

  

 

  

  

łatne, wcelu zwiększenia produkcji
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TRUMNIE I ZWIERCIADEŁKU 'GADAJĄCEM
 
Za górami, za lasami, za głę-

bokimi morzami, żył soble król
pewien.

Pan to był potężny i szlache-
tny, a raieszkał na zamku mar-
murowym ze złotym dachem i
złotymi przyźbami, na których
po trudach panowania siadywał
z dworzany, gwarząc o spra-
wach swego państwa.

Niedługo cieszył się swoją
pierwszą małżonką, którą ponad
wszystko miłował, a która, có-
rę mu powiwszy, do lepszego ży-
wota się przeniosła, czyniąc
wdowcem małżonka a sierotą
dziecię,

Że to i prostaczkowi smutno
być samemu, a cóż dopiero kró-
lowi, przeto on król, nie miesz-
kając długo, dziewicy z krolew-
skiego rodu jął szukać, ile że
królowi z podlejszego gniazda
małżonki brać nie przystoi, a
takową znalazłszy, dozgonnym
węzłem z nią się połączył.

Ale że po pierwszej małżon-
ce, która nietylko urodą, ale i
przedniemi cnotami włynęła, w
żałobie nie wytrwał i z dru-
giem weselem pospieszył, wxdno

zazwyczaj ludziom, nieczyste su-
mienie mającym, przytrafia, wy.
biegła szybko ze swej komnatyi
strasznym gniewem dysząc, -
przed zwierciadłem zasiadła. -
Służebne damy, zdziwione tak
wczesnem z łoża powstaniem
królowej, w milczeniu otoczyły
ją kołem.

Królowa zaś, nic lepszego do
czynienia nie miała, jak zapy-
ta zaczarowanego zwierciadel-
ka:
„Zwierciadełko miłe, powiedzie
mi przecie,

Kto jest najpiękniejszą niewia-
stą na święcie?"

Ale zwlerciadetko, zamiast
zwykłej odpowiedzi, zagadnęło:
„Płacz królowo, placz rzewnie,

ukryj twoje lica,
Bo najpiękńiejsza z niewiast

jest twa pasierbica".
I -w  zwierciadełku, zamiast

swojej twarzy, ujrzała twarz
pięknej, królewny. Tedy widząc
takie swoje przeznaczenie, om-
dlała z gniewu i zawiści, a da-
my służebne potrzebny nosiły
jej ratunek.  

Więc tedy królewicz hadobny,
gdy na onej uczęie, jako się rze-
kto, ujrzał piękną królewnę, tak
się w niej rozmiłował na umór,
że i rady dać sobie nie mógł,
a jeno wierne sługi na zwiady
słał, a o zdrowie pytał, aż w koń-
cu sam do marmurowego zam-
ku pod złotym dachem zjeżdżać
począł, byle tylko przez chwilę
na swoje ukochanie popatrzeć.
A że królewicz pięknym był i
szlechętnym młodzieńcem, a
rycerskiego animuszu pełnym,
przeto w sercu dziewiczem ry-
chło ogień pierwszej gorącej mi
łości rozżarzył.

I tak się to kochanie między
nimi poczęło.
Ale zła królewna, grzesznie

rozmiłowana w młodzieńcu, za-
zdrością trawiona, nie zasypiała
sprawy i śledziła kroki kochan-
ków dotąd, aż ich w miłosnej
zatopionych rozmowie ujrzała
na tarasie.
Do zamku pod tym złotym da-

chem przywłóczyła się często sta
ra wiedźma, czarownica, znana
wcałej okolicy, która czary czy-  

niąc, rzadko dobre, częściej złe
usługi oddawała tym, którzy w
jej czartowską moc ufni, powie
rzali jej swe duszne i cielesne
bóle i dolegliwości.
Tedy, zemsty nie syta maco-

cha, gdy ją już całą zazdrość, a
ku pasierbicy nienawiść owład-
nęła, rozkazała przywołać wiedź
mę do siebie.
Tu opowiedziawszy jej swoje

umartwienie, a dukatów prze-
tak niestrychowany obiecawszy,
pasierbicę porwné i w geste nie

dostępne lasy uprowadzići na

pożarcie dzikich zwierząt wy.

Btawić  rozkazała,

Gdy więc młodzi kochanko-

wie swoim zwyczajem na tarasie

zamkowym, miłością się pojąc,

serdeczną rozmowę wiedli, kró-

lowa wśród gęstwiny zaczajona

wraz z czarownicą słuchała.

Księżyc się zasmucił i za

chmurę schował,

Trzy ri błysnęło, grzmot

zanuczał, aż się ziemia zatrzg-

sla. 1

Królewna, wpatrzona w dal

myśląc o ukochanym, ani prze-  

czuwała, co ją czeka, ogromu

złości ludzkiej nie znając.

Wtem przeraźliwie zaśmiał

sig pubacz.  Djabelska zgrają

spódła na taras, a na jej / czele

czarownica, ) chwyciwszy |na

poly, omdlałą z wielkiego stra-

chu królewnę, poniosła hen,, w

górę na djabelskich skrzydłach

nieszczęśliwą sierotę.

Djabelska'czeladź, porwawszy

królewnę, wlokła ją z sobą przez

pola i góry, przez wody i lasy.

Oj! nacierpiałaż się ona niebo-

ga w tej piekielnej podróży, na-

cierpiała. -

Moce piekielne, którym czaro-

wnica na łopacie przodowała, do

strasznego zaniosły ją lasu.

Tam właśnie, gdzie najgęstszy

las, gdzię ciernie najbardziej do-

kuczały, gdzie nawet nieba wi-

dać nie było, tam czarownica o-

fiarę swoją zostawuje, na. dzi-

kich bestyj pożarcie wydając.

Królewna niebożątko w ta-

kiem opuszczeniu, poteraniu

zgoła nieszczęściu wielkiem, ile

że serduszko miała zacne i cnót  

skarby niewyczerpane, uklękła

"wśród gęstwiny leśnej i gorąco

modlić się poczęła, czego w szpo

nach szatana będąc, uczynić nie

była w mocy, bo słowa na uste-

czkuch jej zamierały.

Pokrzepiona na duchu wstała

i przez gąszcze się przedziera-

jąc, czła dalej a dalej, dziwując

się wszelakiemu stworzeniu, ja-

kie zoczyła. \

Idźxe, idzie, idzie, idzie, aż na
pięka małą polankę zaszła.

Odetchnęła głęboko, boć i
zmęczenie trapić ją poczęło i
już miała spocząć, gdy czarny
otwór groty ujrzawszy, zapa-
trzyła się weń ciekawie, a z bo-
jadnia.

Tu, choć to młoda i niedoświad
czona, odrazu poznała, iż w gnie
ździe zbójeckiem się znaduje.

Prócz tego po kątach prze-
różne lupy, na kupie bezwładnie
leżące. Ale, że to poczciwość już
we krwi miała, a czystość miło-
wała nad wszystko, przeto, nie
mieszkając długo, choć to u zbój
ców, porządek w grocie czynić
jęła.

 za karę Niebo nie
tego związku, bo pojąć niewia-
stę... ot! Boże odpuść, jaką!

Ni do gospodarstwa, ni ładu,
ni składu, a jeno ślęczenie w lo-
imicy do późna, a trefienie wło-
sów, a ie oblicza bar-  
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Zamiotła klepisko należycie,
bo w domu u rodziców będąc, ta-
kiej pracy się nie sromała 1
swoją świetliczką zamiatała sa-
ma, Łupy rozdzieliłą tak, że pu-
har leży przy puharze, zbroja
przy zbroi. ;
Aż miło było spojrzeć.
Roznieciła ogień i strawę go»

tować poczęła.

Zbójcy do groty wchpdzxc po-

częli, chyląc objuczone bary, ale

gdy zoczyli w swym  gnieżdzie

postać ludzką, noże błysnęły w

ich rękach i pałki się podniosły.

Cóż, kiedy jakowaś nie z tego

świata siła dzierżyła ich w od-

daleniu, bo długo stali. bez ru-

chu i słowa; a bliżej w oblicze

dziewicy się wpatrzywszy, gdy

poznali, iż to jest królewska cór

ka, dziecię ich pana, noże i pał.

ki z rąk im wypadły, kolana się

ugięły i padli na ziemię, korząc

głowy przed cnotą i pięknością.

Wtedy królewna rzekła imw

te słowa:

- Zaliż nie wstyd wam, lug

dzie moi mili, dobytek ludzki za

bierać i bliźnich zabijać? Czyliż

nie lepiej uczciwej pracy się i-

mać?

Zbójcy, konie klęcząc, słu.

chali, a serca ich tajały i kami

ziemię zrosili.

  

wiezką, a mizdrzenie się do ga-

chów i rycerstwa. A no, zwy-

czajnie, jak to lekkie niewiasty

czynią.

A miała ona królowa takie za

czarowane zwierciadło, którego

gdy się zapytała:

„Zwierciadełko miłe, powiedz.

że mi przecie,

Kto jest najpiękniejszą niewia,

stą na świecie?"

Odpowiada To:

powiem ci, powiem histo-

tję nie nową:

Tyś jest najpiękniejszą niewia-

stą królową."

I pytała się a pytała onego

zaczarowanego zwierciadelka, a

w pychę rosła, a w grzechu grzę

zła.

Tedy do marmurowego zam-

ku pod złotym dachem, -pomię-

dzy innymi, jął często przyjeż-

dżać w gościnę młody a piękny
królewicz, A że pięknością i
męstwem przewyższał innych,
przeto królowa zaraz nań zdra-
dliwe miłości zarzuciła sieci. -
Królewicz, że to młody, & przy-
gód miłosnych żądny, nie opie-
zał się długo występnym pod-
szeptom królowej i na nic nie
pomny, oddat się całkiem w moc
szatana.

Aleć młoda i zapomniana kró
lewna rosła ojeu na pociechę,
ludziom na pożytek i codzień
piękniejszą się stając, ile że jej
nikt nie widział, urodą sługi o-
Iiniewająca. -
Było tak, że król, na cześć

pierwszego wstępu na pokoje
swej królewskiej córy, wydał był
wspaniałą ucztę, na którą moc
królów, książąt i rycerstwa aż o
tysiące mil z daleka się pozje-
żdżało. Jeden przez. ciekawość,
inny przez życzliwość, inny dla
smacznego jadła i napitku, ry-
cerstwo po nagrody na turnie-
ju zdobywane, a byli i tacy, co
może i po rękę królewny sięgnąć
ehcieli.

Dość, że uczta była wspania-
ła!

Za stołem na pierwszym miej-
scu siedział królgospodarz, ko-
ło niego królowa, a obok królo-
wej jużci królewicz,gość, a tak
zatopiony w rozmowie z krolo-
wą i nawzajem królowa tak się
ku niemu wdzięcznie słaniają-
ca, iżby się zdawać mogło, że›
nie nie widzą, prócz siebie i nie |-
nie słyszą prócz własnych miło-
ści szeptów.
Wtedy zabrzmiały fanfary, a

na czcie orszaku niewiast służe»
bnych ukazała się i królewna.
A była tak piękna, że pochodnie
zbledły, światło przygasły, ry-
cerstwo oniemiało, służba na ko-
Iana padła, pubaryz rąk powy«
padały. Królewicz, Jnkby plom-
nem rażony, zerwał się z miejs-
ca i wpatrzony w cudne zjawie-
nie, olśniony, stał i stał, długo,
bardzo długo ..

Nazajutrz po uczele, o mm
świat cały gaduł a nagadać się
nie mógł (ba! bo i było o czem) ,
gdy jeszcze cały marmurowyza

\mek pod złotym dachem w dłu-
C gira śnie spoczywał, zła królo-
"wai oka nie zmrużywszy, co się | 

„Honor jest sztandarem, ho-
nor jest bronią, honor jest celem
rycerskich samurajów od wie-
ków."

Szabla jest duszą samura:
ja.

Tak mówił niegdyś sławny
szogun 'Jejas w „Testamencie
Gongensamy", a słowa jego pa-
miętał młody, waleczny kapitan
Taki Zenzaburo, gdy pozostał
nareszcię sam w dużej sali, od-
dzielony od głównej nawy świą-
tyni ciężką haftowanązłotem ko
targ jedwabną. Obejrzał całą
salę uważnie, podniósł nawet o-
czy ku sklepieniu i dopiero.wte-
dy na twarzy wś:1
ło się zadowolenie i spokój.
Podłoga była zasłana nowemi,

białemi „totami" z ryżowej sło-
my, na ścianach, pomiędzy okna
m1 wistały długie 1 szerokie pa-
sma białej tkaninyi takież wstę-
gi gęstą siecią prawie całkowi-
cie zasłaniały sklepienie sali.

Przeszedł się posali i klasnął
w dłonie. Kotard natychmiast
się uchyliła i oficer w pełnem
uzbrojeniu wszedł i z uprzejmym
ukłonem zapytał:
» - Czego sobie życzy, szlache
tny samuraj? Mój władca -
książę Hiogo polecił mi speł.
niać wszystkie życzenia dostoj-
nego więźnia...
Zenzaburo skinął (głową i

rzekł:
- Proszę przynieść mi moją

„too" (szabla): i przepisy hara-
kiri.
Po tych słowach zaczął cho-

dzić wzdłuż sal, oficer zaś, skło
niwszy się raz jeszcze, wyszedł,
Taki Zenzaburo jął przypomi-

nać sobie, co zaszło w tych o-£
statnich dniach. Otworzył wszyst
ko w swojej pamięci z z:]pelną,

dokładnością.

Z oględzin sali wywnioskowa]
że pobyt jego tu nie przeciągnie
się do wschodii słońca, Do wie-
czora pozostawało jeszcze kilka
godzin.
Kapitan usiadł na poduszce  

 

przed małym stolikiem z pliką
cienkiej bibuły i przyrządami do
pisania. Wzląwszy pendzelek,
szybko napisał list i znowu kla-
snął w dłonie. Wszedł inny o-
ficer, powtórzył to samo, co o-
znajmił jego poprzednik i, usły-
szawszy,.że więzień prosi o wył
słanie listu, wziął go i wyszedł.

Zenzaburo, oparłszy «ię łok-
ciem o posadzkę, spojrzał w o-
kno. Ujrzał turkusowe, pogo-
dne niebo bez żadnej chmurki; ,
w oddali, na horyzoncie, niby
wygięty grzbiet węża ciągnął się
łańcuch pokrytych lasem pagór-
ków, Nad-nimi Wznosi! się szczyt

wysokiej: góry:-

o - Maja-San! - west-

annuupimn. Przypomniał so-
bie, jak niedawno wspinał się na
ten szczyt wraz z Kinsuke Izono
i jego siostrą. Widział przed so-
bą barwnę kimono drobnej, fi-
głarnej muszle, jej drobne stop-
ki i pałające oczki, patrzące na
niego. Odpoczywali w świąty-

ni księżyca, gdzie stały starożyt-
ne posągi bogów, i cicho, bez
szmeru sunęły białe /postacie
mnichów, poważnych 1 skupio-
nych,

Tu, przed świątynią, siedząc
pod drzwiarni, przez które prze-
bijały się promienie księżyca, pa-
trzyli na Jśniące w jego blaskach
morze, Wtedy wyrwały się ka-
pitanowi słowa miłościi wyzriań, -
a musme odpowiedziała na nie
cichem westchnieniem i główkę
oparła mu na ramieniu.

- Wszystko to już minęło...
na zawsze, - pomyślał Zenza--
buro; - nie warto myśleć o
tem! *

Znowu zaczął oglądać salę.
Wiedział, że za kotarą mieści się
nawa Świętym ze złoconym. ot-
tarzem i posągiem Buddhy z zie-
lonego bronzu,

Wszedł oficer 1 podał mu sza-
blę i książkę w bigłej oprawie z
samotnym, czarnym na niej hie-
roglifem, Zenzaburo wskazał o-

J nę si
 

ficerowi na wolną poduszkę i ten
natychmiast usiadł.

Kapitan oglądał z tkliwością
ostry brzeszczot i rękojeść z
Jaszczura, ze złotemi skówkami.
Po chwili , zwracając się do o-
ficera, rzekł:
- Bojowy towarzyszu! -0d-

daję w ręce twoje tę szlachetną
broń. Mójsławny przodek przed
sześciu stuleciami znalazł ten
miecz w pniu hinoku, rozłupa-
nego przez piorun. Od tej chwi-
II błysk tej stali widziały różne
kraje i morza, a nigdy z rąk na-
szego rodu nie wychodziła. 0d-
daj ją Teibi Zenzaburo, memu
młodszemu wraz )z <obie-
tnicą moją, że~ do: ostatniego
tchnienia nig splamię honoru ro-
du i honoru kasty rycerskiej. Po
wiedziałem!
- Spełnię coś powiedział, szla

chetny samuraju! - odparł o-
ficer i odszedł, unosząc szablę,
opartą na obu rękach, wycią-
gniętych przed siebie. Kapitan
odprowadzał go wzrokiem, aż
zniknął za kotarą, Wtedy za-
Czął przerzucać kartki książki.
Znał ją: jak ustawę wojskową,
jak alfabet; czytał ją już setki
razy.. Był to opis, historia Lety-
kieta harakjri,

   

  

|

Katarzyna Kersting z Kansas
jest pierwszą primadonną tego
stanu, mczkolwiek liczy dopiero
lat siedemnaście. (Pierwszy wy»
stęp miała w Rzymie przed kró-

Tem: włoskim

Już skończył czytanie, gdy sto
jący na warcie oficer zameldo-
wał przyjście „szłachetnego Szl-
ro Sziba." Po chwili kotafa'się
uchyliła i wszedł wysoki, barczy-
sty mężczyzna iw drogiem, jedwa
bhem kimonie. Zatrzymał się
przy wejściu 1 pokłon złożył do
ziemi,
- Jestem na twole ushigl, Ta

ki!=- zawołał, kłaniając alg,
gość.

-- Zapraszam cię na kaista-
ku! - ciągnął kapitan. ›
-- Nie sprzeciwiaj się prośbie

tego,: który dziś jeszcze stanie
w otoczeniu cleniów, Sziro, a pa-
miętaj, złe nie drgnę, nie ulęk-

nie.sbledng nawet i hań-
był

 

 vstydu: rodowi, klanow! |

kaście samurajów nie przynio-
sę!
- Wiem, - szepnął gość. -

Zgadzam się być twoim kisza-
ku...

Kapitan znowu pozostał w sa
motności. Nadsłuchiwać zaczął
1 do uszu jego doszły ze świąty-
ni odgłosy piły, stuk młotka i
kroki kilku. ludzi.

- Tak! niezawodnie, dziś... -
pomyślał i wzrok utkwił w błę-
kit nieba...

, It.

Już zmierzch zapadać zaczął
i Zenzaburo w jakiemś rorma-

czeniu. śledził złocisto -szkąria-
tne pasma ostatnich mient
zachodrgcego słońca, Czerwo-
ne błyski nagle się zapalały na
załamaniach gzymsów pod rzeź-
bionym sufitem i na ostrych
krawędziach kolumn. Z zadu-
my wyprowadziło go głośne stą-
panie całego tłumu ludzi, Odsu
nięto kotarę i do sali wszedł ksią
że Hiogo w otoczeniu uzb'i'ojo-

nych samurajów) Kapitan Zen-

zaburo powstał i złożył księciu

nizki pokłon, Dajmio pochylił

głowę z uszanowaniem, rycerze

zaś przyklękii, w znak powita-

nia kładąc ręce na efezach mie-,

czy,

Zenzaburo skłonił się i usładł,

sztywny i poważny. Od tej chwi

II przysługiwało mu prawo wy-

powiedzenia zgłedwie kilku słów

wymaganych przez etykletę.

Dajmio i jego rycerze złoży-

Ii przed nim, jak przed jakimś

władcą, pełne uszanowania u-

kłony i odeszli. Zenzaburo pozo-

stawał sztywny, zapatrzony w

nieznany świat, widzialny już

dla jego oczu, Nie zwracał u-

wagi na przesuwających się po

sali ludzi, którzy zapalili świecz-

niki, krwawe błyski i chybkle

cienie rzucające w mrok obszer-

nej sali, zaściełali podłogę no-

wemi totami, śledząc, aby po-

między ich brzegami nie pozosta

wało niepokrytej posadzki; wrzu

  

 

cali do kadzielnicy wonną smo-

łę i płatki kwiatów.

Dopiero, gdy zupełna cisza za

panowała w sali | w świątyni,

Taki Zenzaburo obudził się z o-

drętwienia. Wtedy wstał, obej-

rzał wszystkie zmiany, zaszło

wokoło niego, odchylił kotarę i

zobaczył wnętrze świątyni, le-

dwie oświecone kilku olejnemi

lampkami, zwisającemi z sufi-

tu. Pośrodku przed oltarzem u-

rżądzono niewysokie  wzniesie-

nie, zasłane szkarlatnem suk»

nem, Na posadzce zaś ułożono

szerokie pasmo białej tkaniny

'aż do wzniesienia, na którem

miał zakończyć swoje życie on

- kapitan Zenzaburo. Była to

ostatnia droga, prowadząca do

Nirwany, do krainy błogich cie-

niów. Kapitan zasunął kotarę,

szybko się rozebrał i wszedł do

wanny. Później przebrał się w

przyniesione kimono, 'starannie

się uczesał i usiadł, o niczem wię

cej nie myśląc.

Kotara zaczęła się powoli roz.

suwać i odkryła wnętrze świą-

tyni mądrej bogini Waką - Hiru-

meno - Mikoto.

Taki Zenzaburo ujrzat czte-

ry wysokie świeczniki, stojace

przy rogach wzniesienia i czter-

naście siedzących postaci o kl-

ka kroków od niego, twarzami

do oltarza. Na progu stanął ka-

iszaku i zgiął się w pokłonie do

ziemi. Kapitan powstał. Sziro

Sziba uważnie obejrzał go od

stóp do głowy, sprawdził, czy

Zenzaburo zdjął obuwie, popra-

wit muskładki kimona i węzęt

wzorzystego pasa, odstąpił pa-

rę kroków, złożył ukłon i zno-

wy stanął na progu.

Taki Zenzaburo na jedną chwi-

lę przymknął oczy, jakgdyby

skupiając myśl, lecz natych-

miast ruszył naprzód." Gdy prze

stąpił próg świątyni spostrzegł

trzech, znajomych oficerów, sto

jących tuż przy wejściu ze sa-

(Ciąg dalszy na str. 14-0j.)
 

  l. otrzymał s
wad, myw amin woda w chiming

  

ta jak należy postępo-
u samochodu nie zanierzła

 i

A ty królowa - maco-

cha, suponując, iż pasierbica zo

stała ze świata zgładzona, po-

biegła do zaczarowanego zwier-

ciadełka, by je zapytać o swoją

piękność.

„Zwierciadełko miłe, powiedzie
mi przecie:

Kto jest numękmeyszą niewia-
stąna świecie?
Ale, o dziwo, zwierciadełko od

powiedziało:
„Płacz, królowa, płacz rzewnie,

ukryj twoje lica, .
Bo najpiękniejszą |z niewiast

jest twa paslerblcl
Okropnym gmewem zawrzała

niedobra królowa i czarownicy
szukać rozkazała, by ja z6py-
taż, co to znaczy. Zaliżby śmia-
ła ją, królowę, oszukać?

Driącą ze strachu czarownicę
pachołkowne przed oblicze kró-
lowej przywiekti.

zawołała królowa -
pełniłaś moje rozkazy? Królew»
na żyje! Zwierciadełko ml to o-
znajmia! Bież natychmiast i
czyńtak, by jej nie było, bó cię
kołem łamać rozkażę!

I trzy ziarnka piasku się nik
przesypały, gdy czarownica lo-
paty dosiadłszy, leciała ku gro-
cie, ku nieszczęsnej królewnie.

Zbójcy tedy, usławszy piękny
tapczanik z mchów miękkich i
;zioł najwonniejszych, prosili po-
kornie królewnę, by spocząć ra»
czyła. Sami zasię koło groty czu
wać postanowili, by nic snu ich
pięknej, dobrej władczyni nie za
kłóciło, Rozpaliwszy tedy oknie»
ko, długo w noc gwarzyli, dzie
wując się temu zdarzeniu i obie-
cując szczera długą
pokutę. Ale, że to i onk zbójec»
ką wyprawą znużeni, a obietnie
cą poprawy sumieniu ulżywszy,
zasnęli twardo:
Królewna już dawno w śnie

pogrążona była, bo tylko grze»
sznik na łożu swem wywraca się
«bezsennie. I wszystko uelchło na
polance, jeno ponad grotą co
zachichotało i załomotało, jak
gdyby skrzydło wielkiego ptaka.

Czarownica, opariszy łopatę
o drzewo, sama cichutko, by ni»
kogo nie zbudzić, wilizgngla sig
do groty. Ale tu na widok śpią»
cej pięknej dziewicy, której cus
dna, jeno boginiom właściwa
struktura pod klimkiem należy»
cie się wyobrażała, wiedźma ja»
kowemé ludzkiem uczuciem
tknięta, miasto zabić ją, wyję-
ła z pod brudnych łachmanów
szpilkę długą i wpięła ją króle-
wnie we włosy. A szpilka ow?
miała tę moc czarodziejską, i
wpięta we włosy, usypiała wszel
ką niewiastę tak długo,. dopók!
się ktoś nie znalazł, ktoby czy
przypadkiem, czy umyślnie, śpię
cą od szpiłki uwolnił
Królewna też zasnęła tak dłu

go, jakoby martwa, bez wskela-
kiego uczucia. 

Już słoneczko dnie wska-
zywało, a królewna jak spała,
tak spała. Zbójcy, że to swej

| pani: spoczynku gym-”mug

| chcieli. do gr
nie

  

- Ty przeklęta wiedźmo! - '

to tak wy- >

}
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Podziemnypałacwktórym -

Nero uprawiał swoje orgje

TEGO SAMEGO PAŁACU KRÓL WANDMLÓW GENERK

_

św, 7 @

2-1

-

UŻYWAŁ ZA WIĘHENIE DLA CESARZO-

--

- ,

a-) WEJ RZYMSKIEJ EUDOKSJI I DLA JEJ

" PIĘKNYCH COREK
s

gji krwiożerczych cesarów Wandalów w liczbie 80.009 po przez
rzymskich był świadkiem południową Francję do Hiszpanii, a
czasów zemsty, której za- następnie do Afryki, gdzie założył
den z poetów dotychczas nie. włsgne państwo, wypędziwszy woj-
pokusił się opisać, skd rzymskie.

 

   

  

   
   

   

      

   

   

  

  

     

  

   

Majestatyczne Juki rzymskie ś
odkopane w północnej Afryce, które
służyły za główne wejścia do pod-
ziemnych sal, używanych przez Ne-

- .. rona i jego dwór za miejsce zabaw
sę podczas letnich wywczasów.

  
Typowa rzymska
zabawa. Malowi» -'

dla Alberta Baur.

\

  
     

  

                              

  

  

     

  

NGIELSCY archeologowie czy-
niący archeologiczne poszuki-
wania, odnaleźli w pobliżu Tu-

" nisu wpółnocnej Afryce ruiny wspa
miłego podziemnego pałacu, pierw-
szego w swoim rodzaju, jaki kiedy.
kolwiek. odnaleziono - zbudowane»
go przez rzymskich cesarżów, jako
letnisko dia dworu cesarskiego, gdy
mu wypadło w lecie przez jakiś czas
bawić w północnej Afryce.

... __ _Pałac zbudowany jest głęboko w
ziemi i posiada otwarte kurytarze, z
których się wchodzi do wielkich sal,
ubikacji i sypialni, a nawet cel wię-

(318 ziennych,
« Niektóre wielkie sale, zdobne w
- =* bogate dzieła sztuki, mozaiki i-fre-

ski, miały widok na podziemne o-
grody, ozdobione przepięknemi fon.
tannami, przy których najczęściej
odbywały się nocne bachanalje przy
świętle księżyca. Niektóre ubikacje

< podziemnego pałacu dotychczas znaj
- -- dują się zachowane w doskonałym

©: :- stanie i są dowodem zbytku i wy-
twormości, z jakiem mogą iść w po-
równanie jedynie najbardziej zbyt.
kowne pałace.

Nero, jeden z najokropniejszych
cesarzów, często chronił się do

*" * swych podziemnych pałaców w pół

   

   

 

wadzali z cel. więziennych
przestępców politycznych, -

których torturowano w stra- Mfryka należała do cesarstwa
szny sposób dla zadowolenia rzymskiego, jako prowincja od 180

figmenych od rozpusty zmy= joku przed erą chrześcijańską do 450 krójn Genzeryka w 450 roku ery chrześcijańskiej.--Scena z obrazu Egg,słów cezara i jego dworzan, roku ery chrześcijańskiej - czyli znajdującego się w galerji obrazów w Monachjum. =..-$ Podziemny pałac przez długi 630 lat. » 7 ° e .

czas służył następnym ceza- w piątym wieku po narodzeniu Stolicą północnej Afryki była wó- Surowe rozkazy Genzeryka poleca Slur N
rom do podobnych celów, ale Chrystusa, w lasach środkowej'Ger-"wczas Kartagina, niegdyś najpięk- ły żołnierzom wstrzymać się od mor Bw. , niejsze miasto Afryki, zdobyteaiez g;:i'łenlforyęzccggiaa3323333315 tisk

Ę 33,532" w yip doles mei. Bhs córek. Żołnierze porwali cesarzową i AFR!
© W oddateniu dwuch do trzech mil corki i popedzili je nagie w kajda-
od Kartaginy, był położony, podzie nach przez ulice Rzymu, na okręty,
"inny pałac rozpustnych cezarów. - następnie do Afryki, woe
Genzeryk zawładnąwszy północną _, Wreszcie stało się zadość spra- . - .
Afryką, stał się jego wl ścicielem Wledhwoścn. -Po powrocie do A- Mapa: afrykańskiego wybrzeża;

z < && Dowiedziawszy kię historji znęcań i fryki, król Genzęrłyk vwdntdlw Pod: edrte pulde Nerona wyhop
Cesarzowa Eudoksja, która była : M F @ %% tortur dawnych cezarów nad nie- żgxilscśxwgviopam:5%:ch fastens: hs. Linją stnalkmyg przedstawia

w niewoli w podziemnym 1 r wolnikami germańskimi, którzy dla po . shigh thu.

   

  
   

  

  
  
   

Porwanie rzymskiej
cesarzowej i jej.córek przez (9
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u i ch cezarów wnych panów cezarów rzymskich za . wwa » DN
© połaci procs. krole 'Gemersie: bf gt“)?wigsannngs::ystęzępyz przy jeli ziomkowie dawnych

<

niewolni- ..pili Rzym, a ';?łśpme ,”.)th wat weA+ . ' :,ng wyszukanych narzędzi tor. ków, obecni zdobywcy, a miejsce nie

-

W- * * +-nocnej "Afryce, gdzie spędzał wiele
czasu na wyrafinowanych orgjach i
bachanaljach, jakich nie urządzali
żaden z rzymskich cezarów ani przed
nim, ani po nim.
Wyuzdany Nero w otoczeniu gor-

szych jeszcze od siebie rozpustni-
ków.dworzan i zauszników ze swoją
rozpustną małżonką Popea przy bo- se . 5
ku dla zadowolenia której Nero za- /* Król Genzyryk po zawładnięciu
mordował swoją żonę i matkę, od- z * Północną Afryką, zrozumiał doniosłą F .
dawał się wyuzdanym orgjom, któ- ol ae 62" che floty przewozowej i pierw- Upłynęło parę wieków. Podziem- 1
re już starożytnych napawały wstrę , z Sal a władania w Afryce ny pałac opuszczony przez potom- Slotica. . z
tem i odrazą. pe . a ›». iestwu na morzach, by ków groźnego Genzeryka, został z pałac jest pełen nie"„Życie Nerona i jego dworu pełne » Tied P się stać właścicielem okrętów po- czasem zapomniany, a następnie za- zwykłych pamiątek z czasów ces!Świeżo odkopane rulny jednej z sal podziemnego pałacu, gd

 tas c er. wolnik6w, zona i córka potężnego ->. z 1tur, 305552901213;l? $$$? planu;;- cezara rzymskiego, -- Nemezis dzie- w podziemnym pałacu zostały pobusElf,”? So lgrwiożerczej reputacji, jowa okazała się straszliwie śpra-  dowane specjalne wentylatory, któ-*{Vita—gm czasie, około 455 roku, w Wiedliwą. Zwinni jak machiny opra- re-doprowadzały. w głąb świeże posRz *miź anował cesarz. Walentra. WY £ermańscy rozciągali na narzę- wietrze, a odprowadzały zużyte, By:fire hi te SW żoną Eudoksja, pięknń dzngclh tortur nagie ciała cesarzo- nadać pałacowi pozory naturalnej
trycj 5qu rzymską. i pgknem} wej i córek, znęcając się nad niemi siedziby ludzkiej, ~na: powierzchni, .pal fig)!“ 4 w nieludzki sposób dla zadowolenia ziemi, pobudowano na dnie wielkie.

swego potężnego wladzcy.

.

. go zagłębienia piękne ogrody, na,
te ie % których choć skąpo; ale docierały

gorące ~promienie afrykańskiegó

  

  

 

  
     

       

  

      

  

 

      

  

  

  
     

     

 
  

 

         

  

    

     

  

  

.- , najwyuzdańszej rozpusty opisują zie dzia—_ trzebnych mu dla przeprawy swych sypany piaskiem pustyni. słu—stwa rzymskiego.

-

Wykopaliska:4 szczegółowo historycy rzymscy Swe- ły się największe orgje starożytnego świata. ~ okrutnych wojowników do Rzymu:

_

Obecnie został z qowrgtem odko- nie są" jeszcze skończone. Dalsze od«tonius i Lucius. z F Po czterech latach Genzeryk stał pany, odkrywając niezmierzone bo-  

 

. _ e kopywanie zasypghego pałacu pre-Nero podczas pijackich uczt stroj

-

żaden z następnych cezarów "riym- manji powstało państwo Wandalów, się właścicielem potrzebnej floty- gactwa dla archeologów. Cała budo- wdopodobnie odktyje o wiele więk-"37%. ny w wieńce wawrzynowe, składał" skich - ani klecjar, (ani Teodo- "złożone k. kilku szczepów -które na- przy potnocy której poraz drugi wy- wa znch‘owfig sę prawie nie Maru- sze bogactwa rzymskiej kultury, a-5%

-

osobiście bógini rozpusty ofiarę 2

.

zjusz, ani Walencjusz nie dorównali podłszy na starożytny Rzym, zdo- ruszył na zdobycie Rzymu. „ szona, Na ścianach odkrytego pała- niżeli: znalezione dotychcza® w sa-*w. dziewic chrześcijańskich, które po grubym orgjom, .: wyprawianym były go; łupiąc straszliwie. Po krótkim oblężeniu Wandalowie cu podziemnego odkryto przepiękne mym Rzymie w stolicy dawnych ce-,: éwigeat. na ołtarzu niemoralnego przez zwyrodniełego rozpustnika - ...jeden z królów Wandalskich -- zdobyli stolicę świata i zajęli się jej malowidła starożytne. Budówapa: zarów, okrutnego Nerona i cesarzo- "„ bóstwa. Nerońa: Genzeryk, podstępny, krwiożerczy, Jupiestwem. Król Genzeryk-na częle łacu dowodzi, że jego budowniczo- wej Eudoksji, która wraz z córką-Podczas gdy Nero i jego współto.

_

Wkrótce jednak.: miały, nadejść nienawidzący rzymian - niezado- przybocznej swej gwardii

-

ruszył wie posiadali" "obszerną <znajomość mi'byla pędzona jak niewolnicśt warzysze nasyceniorgjami spoczy› 'cz@sy, gdy thjemnicay palge podzie= lupamt zdobytemi na

.

Rzy- wprost do pałacu cesarskiego, który: sztuki budowignej i praw, fizyki. -: urzez :zwycięzkie hordy okratnego 'waliena»sotach, niewolnicy

-

mny,. który był scenę szalonych/ór-' mie, powiódł hordy swych dzikich

_

zajął bez żadnego prawie oporu,

-

Dla utrzymania świeżego powietrzą _ mm'—ka; : i &ee w cosi onsaan « , -.. Tilda     
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Pyczydent Coolidge składa wieniec kwiatów na grobie nieznanego
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w dniu Zawieszenia Broni

 

o

) iN. Zottarelli, adwokat z Chicago, aresztowany został za
skwo w sumie 8,000,000 dolarów. Po obu stronach detektywi

eskortujący go do więzienia

HARAKIRI

(Ciąg dalszy ze str. 12-j) straezliwym zamachu długa
Zenzaburo skłotu! sią przed

njuu

Świadkowie odpowiedzieli mu

pełnymi uszanowania pokłona-

mi; wtedy kapitan wstąpił po-

wolnym, lecz pewnym krokiem

na wzniesienie, przyklęknął dwa

razy przed ołtarzem, poczem u-

I plecami do niego, podwl-

pod siebie nogi.

Jeden z oficerów w tej chwi-

Ti zbliżył się do kapitana i na ma-

łej tacy z czerwonej laki podał

mu małe zawiniątko w białej bi-

bule.

Kapitan odwinął papier i uj-

„wakinaszi", krótki

let, ostry, połyskujący. Oficer z

pokłonem odszedł, Wtedy drugi

oficer podszedł do stojącego na

lewo i podał mu

fez.

Taki Zanzaburo podniósł sity

let obu rękami do wysokości

twarzy i złożył broń na swoich

kólanach i twardym głosem

rzek: *

"- Ja, kapitan: wojsk. szogai-

na, - Taki z rodu samurajów

Zenzaburo, dałem rozkaz bom

bgrdowania cudzoziemskiej dziel

nicy Kobe. Sąd uznał to za zbro-

dhię, która zniewala mnie do

pizerwania pasma mego życia

za pomocą harakiri tu, w świą-

tyni Ikuta, poświęconej -bogini

mądrości. Proszę szlachetnych

rycerzy mego klanu i dostojnych

cMdzozietnców, aby raczyli zro-

bić mi zaszczyt być obecnymi
przy tejceremonii!
Ujął w ręce «mle! i przyz

riał mu się bacznie.
-'I‘r\\alo to zaledwie oka- mgnie

niew-
jednem pchnięciem wbił sobie

«jMetw brzuch, przesunął stal
powoli od lewego bokuku pré-
wemu, obrócił klingę w ranie i

viął sztylet, jednocześnie po-
jąc się naprzód i wyciąga-
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„to" Sziro Sziba, spadła nadół,
jak piorun; szmer cięcia zughu-szy! głuchy łoskot toczącej się
z wzniesienia głowy i padające.
go ciała,
Jeden z oficerów podbiegł, u-

niósł do góry, schwyciwszy za
kosmyk włosów, głowę samurs
ja i podał ją kaiszaku. Ten
parł ją na rękojeści swego micza i powolnym krokiem prze-
szedł przed siedzącymi świadka-
mi, mówiąc:*- 'To jest głowa samuraja
Taki Zenzaburo'...Japończycy i cudzoziemcy po-
wstali, i po wzajemnych" ukło-
nach odeszli. Ceremonja byla
skończona. Odszedł wierny kai»
szaku Sziro Sziba i oficerowie,
pomagający mu.W świątyni na szkarłatnym
kobiercu, zalanym gorącą szla-
chetną krwią, pozostało nieru-
chome ciało i leżąca obok na pli-
ce bigłej bibuły głowa tego,
który przed kilku minutami był
walecznym, kochającym
nę i naród kapitanem Taki Zen-
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O północy bonza bez szmeru

otworzył wejście do świątyni I.,

kuta i znikł.

Wtędy do świątyni wślizgnę-

ty sić dwie niewieście po tacie.

Na klęczkach podpelzly zło-
wrogiego miejsca dumnej każ-
nii, pochthqzy się co szep-
tać zaczęły, zginać się w pokło-

nach do ziemi, ręce do Waka-

Hihumeno-Mikoto .wyciągać

tkać, lkad, łkać... aż do świtu...

Kogo kryły ciemne, szerokie

płaszcze, nasunięte na głowy i

zasłaniające twarze?

Mote to były płatne pogrze-

bowe płaczki, które czekały, aż

samuraje zabiorą ciało swego

bojowego towarzysza i zaniosą

za miasto, gdzie go spalą z ho-

norami, jakie należą się ryce-

rzowi.

A może... A móże jedna z mch
była matka samuraja, .srozpe-
czoną i zarazem dumną ze #We-
go syna, który nie drgnął przed
obliczem śmierci, a
łą, wiotką musme, co nie zapo-
mni mgdł' nocy księżycowej. w

objęcuwh samuraja ~w goją
świątyni na schylkach Maji ,-
San I.. :  
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W długich wieczorach, po. u-
kończeniu całodziennej pracy,
przy czerwonym ogniu nasyca-
nym mechem warczą wrzecio-
na, Duńczycy lubią opowiadać
historje.

Jedną z nich - która spra-
wia wrażenie, że młodzież przy-
suwa się bliżej do starszych i
bojaźliwe spojrzenia rzuca po za
siebie - jest następująca:
Tam w dali, gdzie piasek wy-

soko się usypał i gdzie tylko tu
i owdzie znajdują się porozrzu-
cane kamyki i kawały drzewa,
„s.. ina dawniej wioska Norwig.
Tak, jestto przeznaczeniem wio-
sek, miasteczek a nawet, miast
jak ró).nież i ludzi na tej zie-

mi -~ być na ostatku pogrze›

banym.

Dawnemi czasy była to wieś

wesoła, pełna dobrych, bogo-

bojnych ludzi, którzy do kościo-

a uczęszczaliregulrnie, którzy
mieli wszystkiego pl dostat-
kiem i byli szczęśliwymi. Wśród
ich grona żył z siwym włosem,

bardzo, bardzo stary człowiek,
który był ich pastorem. On

dzieci, dawał ślub mło-
dym ludziom i. niósł ulgę cho-

się nad nim. Nie miał żony ani
własnych dzieci, mieszkał w dom
ku o dwuch izbach, do którego
służąca , codzień przychodziła
zgotować potrawy, wyprać bie-
liznę i domek oczyścić,

c „Pewnego dnia wszyscy ludzie
zgromadzili się na wybrzeżu
morskiem zobaczyć jak okręt
zarzucił kotwicę w niewielkiej
odległości od lądu,. Ci, którzy
się znali na czemś, mówili, że to
był statek rosyjski. A gdy w no-
cy rybacy powrócili do wsi, o-
powiadali o dziwnych głosach,
jakie słyszeli na cudzoziemskim
statku i jak jakaś niewiasta szlo
chała i krzyczała ijak ktoś in-
ny - jakiś mężczyzna - wrzesz
czał jak warjat w języku im nie-
znanym. Jednakowoż, z powo-
du ciemnej pory, nic innego wi-
dzieć nie było można jak tylko
palące się lampy, które zwie-
szały się w ciemnych nieblo-
sach jakby dziwne jakie plknety.
Ludzie porozchodzili się do do-
(mów na spoczynek; wszystko
było spokojnem. Pastor siedział
w swojej maleńkiej izdebce sam,
wypisując kazanie na przyszłą
niedzielę. Pisał i pisał, aż się
świeca wnet wypaliła. Nareszcie
pozostało jej tylko na cal gru-
bości, i w drzemaniu już trzy ra-
zy kiwnął Czuł również, że już
czas udać się na spoczynek, co
też uczyni. Drzwi były zam-
knięte, lecz ani nie pomyślał o
zaryglowaniu ich,

Rzucił na ogień świeży kawał
torfu, włożył na się ciepłą o-
dzież nocną, zmówił pacierz i
wygodnie schował się pod okry-
cie z łabędziego puchu, Wkrót-
ce usnął i zaczął śnić o czemó
dziwnem i niezwykłem, "We śnie
ktoś gó schwycił za ramię. Czuł,
że uścisk jest niewygodnym i na
próżno chciał się, z niego uwol-
nić, Wtenczas otworzył oczy i
w jednej chwili był ocuconym,
lecz ramię było wciąż w uścisku.
Jakiś wielki mężczyzna stał nad
jego łożem i silnie go trzymał
za ramię, Inny człowiek schy—
# się nad nim, -+

L, „Wstań 4 ubierzsię, i pójdźz
aami" rzekł człowiek, .którego
wprzód zobaczył. *

„Zdaje mi się, be to ciąg ddl-
szy mego snu," rzekł pastor, -
„Jak się to dziwnie składa"
„To nie żaden sen," odpowie-

dzińł mężczyzna, który zatrycał
silnie cudzoziemskim akcentem.
„Panie pastórze, jesteście ocu-
conym, nie dawajele nam dłużej

: na siebi oczekiwać, lecz chodź:
clę 1 przymioście swoją książkę
do modlitwy,

"To jest obelgą," rzekł pastor.
.) „Nikomu. nie. odnawiam . obo-

 Wigabow kn któro wy-

rym; gdy kto umarł, pomodiit.

|
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pełnić mogę w imieniu  Bozem,4
lecz wymagam szacunku dla me
go powołania chociaż nie dla
mnie." „s

„Nie zamferzamy uczynić ja-
kiej szykany, pastorze, ale was
zapewniam, że czas jest drogim.
Żądamy tylko abyście spełnili pe
wien uczynek kościelny dla tych
co go potrzebują i my wam nic
złego nie wyrządzimy, chyba że
wdmówiele nam. Wtenczas - "

I przestał mówić. W gardło-
wych wyrazach wymienił z swo-
im towarzyszem kilka słów; ten
natychmiast wydobył dziwny pl-
stolet z pod okrycia na pier-
slach i broń tę pokazał pastoro-
wi ze znakami, które nie po-
trzebowały wytłumaczenia. .>

Starzec nie był tchórzem, lecz
zamiaru nie nilał umierać gwal-
townie, I któż ma?

Wstał, i ubrał się,
„Pójdę z wami," rzekł. ,
Zaprowadzili go nie dalej jak

tylko do jego kościółka. Na of-
tarzu znajdowały się kwiaty
ktoś fuż siedział przy organach.
Wtenczas weszła procesja pro-
wadzona przez człowieka z kró-
lewakiem wejrzeniem. Potem
szl! młody człowiek i młoda da-
ma. Miała na sobie kostjum ta-
ki jaki zwykle noszą damy ko-
ronne w Rosji. Pan młody bo-
gato był ubrany. Zajęli swoje
miejsca przed oftarzem. Było
to widowisko przepychu, na je-
kie dotąd jeszcze oczy biednego.
pastora nie patrzały. €

Wtenczas ów mężczyzna,
który go zbudził, i który zdawał
się być jedynymi w całem zgro-
madzeniu umiejącym po duńsku,
tak do niego przemów:

„Postępuj dalej w ceremonii,
panie pastorze, w Imię Boże""

Starzec otworzył dobrze już
zużytą księgę przy ceremon}i
ślubnej i począł jak zwykle. Gdy
zapytał się panny młodej 1 pa-
na młodego o ich Imiona, tłu-
macz powiedział mu dwa imio-
na, które za nim pastor powtó-
rzył, lecz których potem nie
Inógł sobie przypomnąć.

Oboje państwo młodzi dawa-
II jednakże odpowiedzi * akura-
tne, Tłumacz wydobył dwa pier-
ścionki i jeden włożony został
na palec panny młodej przez pa-
na młodego a drugi ona włożyła
na jego palec, Ślub się odbył.
Pastor ogłosn ich mężem 1 żo-
ng. -
A teraz dziwna rzecz się sta-

ła. Pastora znów pochwycono i
wyprowadzono z kościoła; tam
złożono mu na oczy zasłonę a
ręce w tył zawiązano. |Usłyszał
on potem straszny odgłos wy-
chodzący ze środka kościoła -
strzały, jęki i krzyk kobiecy. Po-
tem drzwi się otworzyły i cały
tłum przeszedł koło niego. W
sieni i na ziemi koło niego sły-
chać było kroki, słyszał chrzęst
zbroi i szelest sukien. Powoli
nastała cisza; potem znów wpro
wadzony został do kościółka.
Zasłona. został mu zdjęta z o-
czu i tam gdzie poprzednio stał
pan młody i pani młoda, teraz
znajdowała się trumna, udrape-
rowana w czerni. Dwaj mężczy-
źni stali przy niej, jeden u gło-
wy drugi u nóg.
„Odmów obrzędy <pogrzebo-

we," rzekł ów alquien, który
dotychczas zawsze: przemawiał,
„a twój obowiązek będzie speł-
nionym."

„Nie wiem kto Toby,"
rzekł pastor. .,
„To nie nie znaczy," odrzekł

ów mężczyzna. 1 znów prze-
mówił w takich samych wyra-
zach gardłowych jak
dnio. I znów jego groźny towa-
rzysz wydobył pistolet. Pastor
zdecydował się odprawić obrwd
pogrzebowy nad bez
względu w jakikolwiekbądź spo-
sób umari, uważając to wreszcie
za swój kapłański obowiązek, i
odprawi:go solennie, Następ-

tam

B
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 nie odwalońo wielki kamień

 

nim grób, W dół włożono trug-
nę. Już było po wszystkiem. :

Pastor więcej umarły jak ży-
wy, zesunął się w krzesło.
Potem ze stukiem zamknęły

się drzwi za obojga ludźmi, a pa-
stor trzęsąc się z przerażenia;
uszedł z kościoła.

Dobiegłx'lo najpierwszego do-

mu, ręką bił w drzwi i wołał:o

pomoc. Wpuszczono go i poczę-

to uspakajać, - lecz uważano,

że stracił zdrowe zmysły. Jedna

kowoż, gdy nastał jasny dzień,

odważyli się towarzyszyć mu do

kościółka.

Bogato haftowany trzos pe-

ten okrągłych złotych sztuk pie-

niężnych na ołtarzu, dogorywa-

jące 1 pryskające świece w lich-
tarzach | oznaki poruszenla ka-

mienia przed ołtarzem przeko-

nały widzów, że stary pastor nie

stracił rozumu ani nie śni. Po-

tem, gdy otucha do serc wstą-

piła, odwalili kamień. W środku

znajdowała się trumna. Otwo-

rzywszy ją, zobaczyli ciało mło-

dego człowieka z raną pistole-

tową na czole.

Pastor pochylił się (nad zwło-

kami i wydał okrzyk guza-aże-

nia. ,

„Boże, miej nad nami mlło-

sierdzie!" zawołał. „To jest ten

młody człowiek, którego wcze-

raj zaślubiiem z ową piękną da-

mg. Oto jest pierścionek, który

mu na palec włożyła panna mło-

da. Stało się okropne,i niezwy-

kle morderstwo."

Lecz nic już nie mogło przy-

wrócić życia ofiarze rosyjskiego

spisku. Zwłoki złożono napo-

wrót do grobu w dole przed oł.

tarzem, Co do pieniędzy, to lu-

dzie zabrali i zanieśli je nad

brzeg morski. +,

Lecz już ani śladu nie było po

rosyjskim okręcie. Pastor wziął

trzos ciężki złotem i daleko -

jak mógł najdalej - rzacił go

we fale morskie za okrętem, by

poszedł za nimi,

Tradycja opiewa, że od owe?

go czasu fale są wyższómi. Pla-

sek zawiał gęsto fad wsią. LGd-

ność znalazła się. w niej nieszczę

śliwą i opuściła wieś. Kościółek

począł się rozpadać i rujnować

nad grobem nieszczęgnego pana

młodego, którego historji pewno

nigdy nie dowiemy się, |Teraz

wszystko poszło, zginęło - koś-

ciółek, domek, ludzie i grób, lecz

opowiadanie, , historja wciąż

istnieje, ®
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O Zaczarowanej Królewnie
 

(Ciąg dalszy ze str. 12-a];
Jednakowoż ku dnia schyłko-
wi, niespokojni o swą władczy-

nie, postanowili wejść i przeko-

nać się, co za przyczyna tego

snu długiego.

I cóż zobaczyli? Królewnę pię

kng, jak zawsze, niby śpiącą,

ale zgoła martwą...

Nie nie pomogły, nawotywania

i krzyki rozpaczy zbójców. Nie

jej już nie obudziło.

Zbójcy uklękli naokół tapcza-

nika, teraz na łoże smlertelne
zamienionego, a szlochając
skarżąc się%a swój los nieszczę
sny, który ich takiego pozbęwm
anioła, modlili się gorąco.

Tak tedy, biadając i narzeka-
jąc, złożyli niebogę śpiącą kró-
lewng do piękiej szklanej tru-
mny, wynieśli ją do jaru, - a
wigorek upatrzywszy, postawili
grzecznie. Sami zaś, poznawszy,
iż to był palec Boży, karzącyich
za dawne występki - ukłękli wo
kół i jęli pokutę czynić...

* %. +

Lata minęły, ziemia to zielo-
nym/to białym „kobierczykiem
się otulała, a w jarze na wzgór-
ku stała, szklanna trumna, a wj.
bx6j szklanej trumnie spała pię
kna królewna.

Naokoło śipącej królewny klę-
czeli zbójcy - pokutnicy, mchem
pokryci, pajęczyną zasnuci, a
brody ich, szronem starości o-
kryte, na ziemi. się kładły, tak
były. długie..
Pewnego mu ciszę tego ustro

nia przerwał odgłos trąbki my-
śliwskiej -s i wkrótce na pięk-
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*) ng - zawołał król gniewnie =-

nym dzianecie, z pośród gast
czów, wyjechałnadobny role-
wiez ze świetnym orszakiem, -
właśnie pod tę porę łowy odby-
wający.
›Zoczywszy: szklaną trumnę, a

w niej śpiącą, tudną |dziewicę,
stanął jak wryty, a zachwyt się
na obliczu jego imaginował.
Trąbki umilkły, psy szczekać

wśród orszaku zapanowały...
Z błyskawicy chyżością zesko

©zył królewicz z konia, którego
pazik za wędzidło chwycił i jak -
szalony pobiegł do trumny.

Wieko otworzył a
szy w objęcia śpiącą dziewicę,
jat pocalunkami okrywać cudne
liczko.

Złote włosy królewny rozsypa-

w tejże chwili zaczarowana, szpik
ka, wypadając, zadźwięczała na
kamieniu...
Królewna przebudziła się -

popatrzyła na orszak, a
szy czule patrzącego na siobie
pięknego królewicza i zbawcę©
swego, rzuciła się z mxłosuąw
objęcia.

+ fe za iem

< Gdy -się to działo,
wyżej opowiedzieli, w marmuro-,
«wym zamku pod złotym dachem,
jako zwyczajnie, król, siedząc tig:
tronie, różne dyspozycje wyd:-
wał swym rządcom, a u boku
miał królowę.
Gdy tak nad dobrem państwa

radzą, posłyszeli jakowyś zgietk,
rogów granie i radosng okrzykd.
A w tem podwoje mwarly

się na ścieżaj i cały świetny ot
szak whkroczy? na sale, na ktérg.-
go, czele rozradowany królewjez

| wiódł: przed" oblicze ojcowskie „
| ukochaną, a jak wszyscy mnie-
| mall, zgoła utraconą córkę z

Nie minęły i trzy padem,
gdy pachołkowie: czarownicę"
pnywlekh, pod nogi królewslno
Ja'nucamc. na sad, na'karę!'"
- Tyżeś«to Była tak nikcze

 

   

iżby się pastwić nad królewską
córką?..
- Mlłoścxwy panie! -= drżąc

wyrzekła czarownica - królowa :
pani tak rozkazała i tak uczyni-
tam....
I wskazała na niedobrą kró-

lowę, która w tej chwili, śmier-
telnie blada, omdlata,  osungla
się na kobierzec,

Nic nie pomogły błagania krą
Mewny i. wstawiennictwo -króle-
wicza, ni łzy, ni zaklęcia. Krol
zaciął się w gniewie i złą królo-
we skazat na wygnanie, a cza»
rownie; na stosie spalić rozka-
za

LbÓJCÓW, ile że pokutę 1811 na-
leży odprawili, a dla królewny
serce okazali, gracjalistami na
zamku swoim uczynił.
Tak to zazwyczaj bywa, iż zle!

zginąć musi, #.dobre żyć i [Hum
fować będzie. '
FA królewicz i płękna królew=

na w. azezęscxu i umow L

 

 | czaszażywa.

\

wand

przestały - cisza i uwielbienie .

ly sig, jako litych nici motek, a «

przetarła oczy, że zdziwieniem .

cośmy"

       



 

  
 

01cm Teno przywióct ze sobą 40 rozbitków okrętu Zacapo, który
-a, się rozbił o skały podwodne w pobliżu Kuby

Pierwszy Radio- dramat

Próba generalna udała się nad
podziw.-Zato przedstawienie

zrobiło fiasko.

Niedawno liczni właściciele
odbiorczych stacji
nicznych we Francji postyszeli
w nocy rozpaczliwe alarmy i
wołania o pomoc ze stafku „Vi.
le St. Martin", który tonął na
pełnem morzu, na północno-za-
chód od wysp Azorskich.
Na drugi dzień dzienniki pa-

ryskie podniosły wielki Krzyk,
„aby ratować ginący statek, Ude
rayławprawdzie jedna okolicz-
ność, że statek o takiej nazwie
nie był notowany w księgach
marynarki handlowej i alarmy
„ginących" były nazbyt wyra-
źne i efektowne.
Po kilku dniach sprawa

wyjaśniła.
To.aktorzy paryscy odgrywa»

Ii scenarjusz radio - dramatu,
którego treścią jest katastrofa
zatonięcia statku na pełnem mo

się

Slychnć było trzask rwących  

się lin, szum fali, zalewającej

pokład, jęki majtków, wołanie ©

pomoc radjotelegrafisty.

Mimo jednak . efektownej ii,

scenizacji, wielu słuchaczy n..

czuło żadnych dreszczów prze

rażenia i w większości zapew

niali, że większą grozą zdejmig

wała ich literatura Edgara Poc

W każdym razie jest to pier.

wsra próba „teatru radjotelefo-

niczego" i z tego względu zastu

guje na uwskzę. %

ODMŁADZANIE LUDZI

Doktor Jaworski, lekarz pol.

ski w Paryżu wygłosił odczyt
o od iu ludzi i dł
niu życia przy pomocy szczepie-
nia krwi, zapewniając, że osią-
gmął bardzo dodatnie wyniki. -
Znana powieściopisarka Colette,
żona byłego ministra Henri Jou-
venel'a, zdała sprawozdanie o
doświadczeniach, których |byla
świadkiem i przytoczyła liczne
wypadki dodatnich wyników me
tody doktora Jaworskiego.
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JAKSAMICA ZWABIA Do SIEBIE‘SAM-
CA MOTYLA TELEGRAFEMBEZDRUTU 
Skoro profesor Hertz wykryłw roku 1885 fale elektryczne, naktórych opiera się telegraf bezdrutu, skonstruował przyrząddo chwytania fal i nazwał go an-teną czyli macką, ponieważ przy-pominała mu macki owadów.Znakomity uczony nie przypusz-czał wówczas, że owady posługu-ją się oddawna jego wynala-zkiem, Obecnie zaś angielskizoolog profesor Laurence Horkedoszedł do wniosku, iż istotnie'I niektóre owady obdarzone sąprzez naturę . antenami, którespełniają te same funkcje coprzy telegrafie bez drutu.Długi czas &astanawiano sięnad tem, jak to się dzieje, żesamiczka motyla zwabia do sie-bie samców znajdujących się wodległości kilku czy nawet kil-kunastu kilometrów. sSkładano to na karb przypad-ku, potem węchu, wreszcie podługich doświadczeniach udałosię stwierdzić, iż fale głosowezwabiają samca do samicy.Profesor La u rence Horke

Budowa ciała u plemion nordyckich ,
śródziemnomorskich i alpejskich 

 

 

Rasy to ;"an słabą przymieszkę

ską i murzyńskę

Europę zamieszkują ludzie jed
nej głównej rasy, czyli jednego
białego koloru skóry. Różnią
się on swem pochodzeniem, bu-
tows I mows, W Europie istnie-
) trzy główne szczepy, jeżeli
względnimy ich języki: szczep

germański i romań-
ki.

Gdy spojrzymy na mapę szcze
5w Europy, przedstawia się o-
a zupełnie inaczej od mapy, do

xtórej jesteśmy przyzwyczajeni.
Niema na tej mapie tych najroz-
maitrzych granic państwowych.
Zamiast Europy podzielonej na
wiele państw, mamy Europę, w
której zamieszkują trzy głów-
ne szczepy ludzkie. Te szczepy
są znane jako na:-dycki alpe}-
aki 4 Za-śró ski.
'mleszklwny one Europę przez

(ysiące lat 1 do nich przeważna

część Europy obecnie należy.

Tylko we wschodniej Europie

znajdujemy znaczną przymiesz-

kę rasy mongolskiej, poczas

gdy w południowej Europie wi.

doczną jest przymieszka mu

rzyńskiej krwi z północnej Afry-

ki. Ale te obcą żywioły weszły

 

  

frzeprowkdzik następulace do-
świadczenie: ->
W szczelnej skrzynce zamknął

samicę motyla i umieścił ją w
swem mieszkaniu znajdującem
się w najruchliwszej dzielnicy
Londynu, Po pewnym czasie
skonstatował przy pomocy bar.
dzo czułej słuchawki, iż samica
wydaje dźwięki, a niedługo po-
tem zjawił się w jego pokoju sa-
miec, należący do tego samego
gatunku motyli.

Motyl dobijał się do kasetki
tak, jakby wiedział, iż w niej
znajduje się samiczka.

Wielokrotnie powtórzone pró-
by w różnych miejscowościach
dawały te same wyniki.

Profesor Horke i jego ucznio-
wie badali zachowanie się sam.
ców motyli. W ciągu wielu mie-
sięcy zdołano zauważyć, że mo-
tyl samiec, gdy wyfrunie w po-
wietrze wysuwa swe macki, tak,
Jakby nastawiał je na przyjmo-
wanie fal elektrycznych.

Skoro doleci go głos samicy,
zmierza ku niej najprostszą dro-

4.

 

do Europy w stosunkowo nie-
dawnych czasach.
"Inaczej mówiąc w Europie
mieszkają trzy główne szczepy
pasźmi, - gdybyśmy ją przecię-
li linjami poziomemi. Na pół-
nocy jest szczep nordycki, któ-
ry zamieszkuje część Europy do-
koła morza Bałtyckiego, rozclą-
ga się od Anglji do zachodniej
Rosji. Na południu mieszka
szczep śródziemnomorski, sku-
piony dokoła morza, Śródziem-
nego,jak szczep nordycki woko
ło morza Bałtyckiego. Między

szczepem śrótziemnomorskiin

a nordyckim mieszka szczep al-

pejski, rozciągający się od Ro-

sji i Bliskiego Wschodu przez

środkową Europę do wybrzeży

Atlantyku w zachodniej Francji

i północnej Hiszpanii.

Widok zewnętrzny przedstawi»

cieli tych szczepów

Te trzy szczepy różnią się wi-

docznie między sobą, nie tylko

w wyglądzie zewnętrznym i w

budowie ciała, lecz również w

swych zdolnościach umysłowych

i uczuciach. Jakkolwiek te

szczepy pozostawały w Europie

przez tysiące lat, były ciągle ze

sobą w zetknięciu i wzajemnie

mieszały się w małżeństwach,

 

ZNACZENIE SNU

 

Normalny człowiek powinien

spać przeciętnie po 8 godzin na

dobę, by dać dostateczną sposo-

bność organizmowi do odbudo-

wania zniszczonych pracą dzien

ną Komórek ciała.

Kto ma częsty ból głowy, za-

twardzenie, a także kto się pręd

ką 1często zaziębia, lub też czu

je się "zawsze znużonym 1 zmę-

czonym", ten powinien natych-

miast postawić sobie pytanie:

„czy je regularnie wysypiam się

po 8 godzin na dobę?" Odpo-

wiedź na to pytanie może się wy

dawać niejednemu bez większe-

go znaczenia, a jednak bardzo

często dostarcza ona klucza do

rozwiązania powyższych  zaga-

dnień zdrowia.

Wysypianie się jest bardzo

ważne, albowiem sen jest wła-

śnie tym czasem w życiu naszem

w którym dokonujesię odbudo-

wa i wzrost ciała. Spimy po to,

by odpocząć. Równocześnie ko-

mórki i tkanki naszego ciała od-

budowują się i cały nasz orga-

nizm nabiera nowych sił do dal

szej pracy.

Ciało nasze składa się z tak

zwanych komórek. Grupy o-

wych komórek tworzą tkanki, a

te znów organy ciała. Te ko-

! mórki i tkanki ustawicznie zno-

szą się 1 ścierają, a po zniszcze-

fiu rzucane są do krwi, by

przy jej pomocy wydostać się z

xdd. nazewnątrz przez skórę,

£

 

płuca i organy odchodowe, Każ
da myśl i każdy ruch ciała przy
czynia się do niszczenia komó-
rek, Im cięższa praca, czy to u-
mysłowa, czy fizyczna, tem szyb
ciej niszczą się komórki | tem
więcej dostaje się ich do krwi,
a razem z niemi i trujące ma-
terjaly. By umożliwić dalsze na
sze życie, lub zachować zdrowie,
konieczną jest rzeczą, by komór
ki te albo "zreperować", albo
też zastąpić je zupełnie nowemi.
Część tej "reperacyjnej" roboty
spełniamy przez odżywianie się
i przez wdychanie świeżego po-
wietrza, ale najważniejsza pra-
cn "reperacyjna" odbywa się
właśnie podczas Snu naszego.
Wówczas to siły i energja po
całodziennem wyczerpaniu ule-
gają odbudowie.

Z powyższego już każdy mo-
że zrozumieć, że sen ma bar-
dzo ważną rolę do spełnienia
w naszem życiu i dlatego też ko
nieczną jest rzeczą, by sen był
regularny 1 nie za krótki, Jeże-
II sen jest za krótki, proces od-
budowy ciała nie może być wy-
konany i skończony, A rezul-
tatem tego będzie ponowne zmę
czenie, osłabienie sprawności cia
ła i obniżenie odporności. A wie
my o tem dobrze, że z chwilą,
gdy odporność naszego ciała się
zmniejsza, łatwo wówczas mo-
żemy się nabawić choroby,

Ność godzinsnu nie jest jed.  

nakowa dla posaczególnych o-
sób, Ale w obecnym wieku szyb
kiego i wytężonego życia śmia-
ło można powiedzieć, że naj-
mniej 8 godzin snu potrzeba do
tego, by dać ciału należytą spo-
sobność do odbudowy znisaczo-
nych komórek 1 tkanek, a co za
tem idzie - odnowienia potrzeb
nych sił i energii. Czy dajecie
waszemujciału tyle snu, by mo-
gło spełnićswe zadanie należy»
cje? Jeżeli nie, w takim razie
robiclę większe wydatki,
dochody wasze na to pozwalają.
Taka gospodarka, nieuchronnie
prowadzi do katastrofy. Sygna-
łami, ostrzegającym! przed zbli
żającem się niebezpleczeństwem
Są: bóle głowy, niestrawność,
zatwardzenie i owo często sły-
szane znużenie i przemęczenie.

Jeżeli jesteś wyspany, budzisa
się orzeświony i z nową ener-
Elą do pracy. Jeżeli jednak po
przebudzeniu się czujesz znu-
żenie i przemęczenie, dowód to,
Iż sen twój nie był dostateczny,
Nadrób utracony sen jak naj»
prędzej. Udaj się do snu o kil-
›ka godzin wcześniej, o ile to jest
możliwe, i śpij tak długo, aż się
poczujesz  odświeżonym 1 sil-
nym. O tem, czy ciało spełni-
ło już swe zadanie odbudowy,
dowiesz się niewątpliwie - wów
czas nie odczujesz potrzeby dal-
szego snu, ,

Bardzo ważną rzeczą podczas  

snu jest dopływ świeżego powie-
trza, które dostarcza krwi po-
tym oknie. Dopływ świeżego po
wietrza przez otwarte okno z
jednej strony dopomaga do u-

lich macek wykazały, iż budo-
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Anatomiczne 'badania moty-

wa ich jest niemal identyczna z
antenami używanemi do telegra-
fu bez drutu.

Profesor Horke ma wielu zna-
komitych poprzedników, którzy
od wielu lat zajmowali się spra-
wą porozumiewania się zwierząt
między sobą.
Sławny zoolog angielski Er.

nest Tomson Seton na zasadzie
źmudnych obserwacji twierdzi,
że wiele czworonogich zwierząt
jest obdarzonych siłą telepdty-
czną, która umożliwia im poro-
zumiewanie się na dalekie prze-
strzenie. ks
Najwięcej siły telepatycznej

posiada wilk, którą umie prze-

nieść wiadomość o zdobyciu że-

ru lub o grożącem niebezpie-

czeństwie na kilkunastokilome-

trowe przestrzenie.

Podobną siłą obdarzone są

ptaki a zwłaszcza orty, sępy i

jastrzębie. |

nie zlały się w jeden, leez post-

stały różne do dnia dzisiejszego.

Na pierwszy rzut oka może

na odróżnić typ należący do je-

dnego z tych głównych szczepów

Europy. Prawdziwy Nordyk jest

wysoki, fasnowłosy, ma długą

głowę, niebieskie lub szare oczy

i delikatną skórę, Prawdziwy

Śródziemnomorczyk fest niski,

przysadkowaty, ma długą gło-

wę jak Nordyk, ale o ciemnem

owłosieniu i oczach, o smagłej

skórze. Prawdziwy przedstawi-

ciel alpejskiego szczepu jest też

ciemnowłosy, ale różni się od

obu poprzednich tem, że ma

głowę okrągłą. Jest on średnie-

go wzrostu, ale ciężko zbudo-

wany; jego mięśnie i kości są

mniej proporcjonalne ›niż u

dwuch innych szczepów: u wy-

sokiego Nordyka | szczupłego

Śródziemnomorczyka, Dla przed

stawienia tych szczepów najle-

piej wziąć mieszkańca Skandy-

nawji jako typowego Nordyka,

Włocha lub Hiszpana jako Śród-

ziemnomorczyka, a przeciętne-

go rolnika środkowej lub

wschodniej Europy jako przed-

stawiciela szczepu alpejskiego.

W każdym narodzie Europy,

nie wyłączając polskiego, znaje

dujemy przedstawicieli wszyst-

kich tych trzech szczepów, a

przynajmniej dwuch, ale nie w

jednakowej proporcji. Propor-

cja długogłowych

(Nordyków) do krótkogłowych

przedstawicieli szczepu alpejskie  

 

  

 

STRONICQ ł

 

 

się pod mostem ni

 Marynarze okrętu Cincinnati skrajaę maszt główny przed wy.
Jazdem okrętu z doku w Brooklynie, aby okręt mógł przedostać

ad Fast River

ZDziennika Lorda Bertie,
 

W końcu b. m. października
wyjdzxa książkowe wydanie

dziennika lorda Bertie of Tha-

me, który był ambasadorem bry-

tańskim we Francji od r. 1905

do końca wojny. Z dziennika te-

go drukuje obecnie niektóre u-

rywki „Morning Post", Z właś-

ciwym Anglikom upodobaniem

humoru, lord Bertie przeplata

opis faktów historycznej donio-

słości, wesołemi anegdotkami.

Tak nap. pod datą 16 li da r.

Hindenburg opownedzlał Jaklegę
doznał przyjęcia kronpnucowl.

który zawołał z oburzeniem:-

„Może ten stary odźwierny my

śli, że będzie nam bezkarnie,„Dac,

rzucał swoją wolę? Pójdę z .to-,

bą generale". - Stanęli tedy

razem u wrót niebieskich, a św.

Piotr, na ich widok, zawołał: --

1
2
]

„Ależ generale, mówiłem ci, żę› ,

byś się stawił z koniem a nie z

osłem",
 
 

1916 pisze:

„Opowiadają, że gdy Hinden-

burg stanął u wrót nieba św.

Piotr rzekł do niego: „Czemu to

się dzieje, że taki generał, jak

ty, przybył pieszo? Gdzie twój

koń?" Powróciwszy na ziemię,

Fraternity -Fiag -Go.
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Urządza pogrzeby po ce-

  
 trza; które

trzebnej ilości tlenu.

 

  

suwanfa trucizn, wyrzucanych o w narodzie polskim jest prac- (" "."._resctlemotraym JAMAICA, L. L= fpprzez ciało, a z drugiej pozwala wie taka sama jak w manuraCturing rusur ce. in. | Tal dake V, sa
. ¢ n 70 Wall St. New Yor

na wdychanie zdrowego powie-.| kim lub f i
krwi po- mom

ZALOZONA 1870 H. POPPER & SON WATKINS as%e "||Jeżeli z jakiejś przyczyny sen
nie nadchodzi 1 trzeba do tego
użyć pewnych środków, dobrze
jest wówczas urządzić ciepłą ką
piel, lub też przechadzkę na świe
żem powietrzu. Czasami dobre
jest również spożycie lekkiej
strawy przed udaniem ›się do
snu, - pusty żołądek jest czę-
sto przyczyną bezsenności, Kto
jednak je w takim czasie, powie
nien pamiętać o tem, by. potra«
wy były prostę i lekko strawne.
Tak n. p. szklanka ciepłego mle
ka, albo kakao, lub czekolady z
jednym, czy dwoma sucharka-
mi zupełnie wystarcza.

Cl, którzy budzą się w nocy
i nie mogą następnie zasnąć
przez dłuższy czas, powiani uni-
kać wszystkiego tego, co wywo-
Tuje taką bezsenność. Czytanie
n. p. silnie podniecających po-
wieści, lub dramatów, nadmier-
ne palenie papierosów, lub picie
kawy, a także spożycie ciężko
strawnych potraw przed uda-
niem się na spoczynek przyczy-
hia się wdużym stopniu do bez-
senności.

Dajele ciału swemu odpowie-
dnią sposobność i możność speł
nienia swego zadanta odbudowy
tkanek 1.8, a możegie byćpew-
ni, że wywiąże się'Oho dobru z
tego, zadania. -i
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__zgłosićsię się wieczo torem,

qunększe przednęblontwo wyrobu Medali, Odznaków, Guzików, itd. - Dobrze:
znane Townrzynwom Polskim ->

- Piszcie po katalog. - Najniższe ceny 1
POTRZEBUJEMY AGENTÓW .

   

31 WEST 14.%STREET
NEW YORK

  

 

 

Otwarte codzennie'od 6:30 wieczorem. W sobotędo 4 popol. Jeżeli Komitety chciałyby |
.prosimy o mwnadonjyęqrxpwnas o tem naprzód.   
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Mówi Mutt. - Muszęz
bólem nosa domem że mnie pająk
ugryzł, że aż nos nadęty

   

Spieszsię doktorze, bo obawiam się,
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Do djabla! ›Mam już (nos, jak: hot
dog...-a boli i piecze, że wytrzy«

 

 

 

 

Zapusmzę kilka kroph "bardzo ostrego le-

że «krok-e nos będzie Jakkielbasa, karstwa, a Jestem pewny,     
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(Ta-jedna kropla lekarstwa wstrzy-

   

 

   

  

 

 

     

› Chyba oszaleję z bólu. -Na

kniętego spowoduje, że nos się nad-
mie jak kielbasa i wreszcie peknie
z loskotem, jak pęcherz. - A to

ci będzie heca, - Aue

 

  
  

Zapłaciłem.ci pięknem za
nadobne mój bracie Mutt!

 

 

  

 
Lecę na leb na szyję dolekarza!

  

   

 

 

 

 

  

 

   

    

 

O Boże, Boże!... zwaruję

  

 

   
  

 

 

Dlaczego mnie tak dotkliwie
obiłeś, gdy spałem - ty nie.›

 

 

  
 


